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GANA RAKSTS
svešumā izkaisītām latviešu ev. lut.draudzčm.

Archibïskaps Arnoids Lūsis

~P
atiesi būdami mīlestībā, visas tietas

pieaugsim viņa, kas irmūsu ga!va - proti

Kristus".

Apustuļa PavHa včstuteefeziešiem s:l3.

MThe !atviesu draudzēs!

Mēs pārkāpsim nākoša - 1993. gada slieksni,auklējot daudz un dažādas cerības.

Tas saistīsiesgan ar mūsu personīgo dzīvi un interesēm, gan arī ar mūsu tautas un baznīcas

turpmākiem likteņiem.

Mūsu tauta tēvzemē cenšas izmantot atgūto neatkarību, atjaunot demokrātisku

valsti,un vēlēšanu ceļā izraudzīt tās vadītājus.

Arī mūsu evaņģēliski luteriskāsdraudzes meklē ce{u uz sadarbību, kas varbūtēji

sniegtos tālāk par mācības, altāra un kanceles vienību, un palīdzētu mums, likteņa vienības

apziņā - īstenot mūsu Pestītāja aicinājumu: „Lai visiir viens, itinkā tu, Tēvs, manī un es

tevī,lai arī viņi ir mūsos" (Jāņa ev. 17:21).

Kā šīscerības īstenosies — to rādīs nākotne.

No svešuma kalna raugoties liekas,ka valstsatjaunošanas darbā problēmu būs

lotidaudz. īpaši tāpēc, ka tautai tēvzemē trūkst vienprātības un cilvēku, kuriem tauta, drošā

pa}āvībā, gribētu uzticētsavas nākotnes veidošanu. Vai tādus valsts-vīrusatradīsim starp lat-

viešiem svešumā, to grūtipasacīt. Daži no mūsu sabiedriskiem darbiniekiem jau gan, kā liekas,

šai ziņā 1010 rožainas cerības. Viens no mūsu laikrakstiem jau ilgāku laiku atkārtoti ieteic

kandidātus valsts prezidenta un ministru prezidenta amatiem. Jāsaka: kad dzīvosim, tad

redzēsim.

Liekas, ka nākošais gads rādīs arī to, vai varam, trimdā, ar Dieva palīgu, veidoto

baznīcu, kā ar okupācijas nazi atgrieztu maizes riecienu, pielipināt maizes klaipam - baz-

nīcai Latvijā. Arīšl, t.s.Koordinācijas komitejas ierosināto„strukturēlo pārmaiņu" izvērtēšana,

liekas,būs diezgan samezglota problēma, lautas paruna jau saka: Atgriezts rieciensnepielīp.

Tomēr - laipārmaiņas nestu svētību - mums visiem jāpatur prātā biežidziedātās

dziesmas vardi:

„Dievs kur namu neuztaisa,

Tur cilvēks veltisviedrus kaisa

Tur sekmju nav un svētības". (Roberts Bērziņš)

Tā tas ir bijispagātnē. Ir tagad. Un būs arī nākotnē. Arī valsts atjaunošanas darba.

Tāpēc lūgsim, lai Dievs mums visiem dod gudrības un atklāsmes garu. Un, lai

mēs visu, ko darām īpaši-baznīcā-darītu no sirds,itkākalpojot tam Kungam, un ne cilvēkiem

(vēst.kolosiešiem 3:23). Protams - baznīcas darba aprisēs mēs to varēsim tikaisekojot apustuļa
Pāvila aicinājumam: „Visās lietās - patiesīgibūdami mīlestībā - pieaugsim viņa, kas irmūsu

galva - proti Kristus". Ar šo aicinājumu es uzrunāju kuplo dievlūdzēju draudzi sirmā Rīgas
Domā - piecpadsmitās sinodes noslēguma dievkalpojumā. Ar šo pašu aicinājumu - nākotnē

raugoties - uzrunāju arī tos, kas izklīdušisvešumā, ir tasinība - svešums mūs, bet itīpaši

jaunāko paaudzi - pamazām iratsvešinājis.No Dieva. No kristīgāsbaznīcas. Un lielum liela

mērā arī no latviešu tautas. Tā ticībasun patriotisma degsme, kas mūs vienoja izceļošanas

pirmos gadu desmitos - irapsīkusi. Mēs vairsneaugam. Bet augšana irdzīvības pazīme. Un

Svētā Gara skārienā tā nenoveco un neapstājas. Mums jāaug tā, ka koki aug - vienā laikā

divivirzienos. Mums jāsakņojas vidē,kādā dzīvojam, jācenšas tajāienest vairāk kristīgagara.

Bet domas mums jāvērš uz augšu - kā koki to dara, lapotni vēršot pret debesīm un pret sauli.

Tikai tā mēs varam izaugt par gaismas bērniem. Lai Kristus mums palīdz to darīt.

Visiem Dieva palīgu 6x^^"^
Arnolds Lūsis

Archi bīskaps
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SVĒTS MANTOJUMS ... ZEME, TAUTA, VALSTS!

Sveicu Jūs Latvijasßepublikas valstssvētkuatcerē,atzīmējot 74. gadu kopš Latvijatika

pasludināta par neatkarīgu un suverēnu valsti.Mums godbijībā irjāsumina tie varoņi

valstsvīri,kasticējaun radījavalsts nepieciešamības gaisotni,kas iedrošinājāsun spēja

apvienot tautu un tautas vārdā latvjuzemi, pasaules priekšā deklarējot to par Latvijas

Republiku.
Šodien mums irpamatots iemesls būt lepniem, jo mēs esam savu senču svētu latvisku

ideju mantinieki. Mūsu svētaismantojums irdāvana: tā irzeme un tauta kā pārdabisks

radījums, kas nav cilvēku roku darbs,bet tikaiveidotsuzticībālatvietim uz latvieti.Valsts

nav dievišķsiestādījums,betgan racionālscilvēkuveidojums, kuram irjāatspoguļo darbība,

īstenojottautasvēlmes un sapņus.

Zeme, ko pirms likumu esamības, kad fiziskāvara ar vāli,zobenu un šķēpu valdīja,
mūsu tēvu tēviir tūkstošiem gadu aizstāvējušiun iemīlējuši.Zeme kā Dieva radīta,tā ir

sviedros,asarāsun asinīsgadu simteņos mazgāta. Un tomēr, ne vienu vien reizi,kaddzīvība

no šīszemes bijaizskausta,ka pat ne gailisvairsnedziedāja,daba lauzāscauri pelnu kārtām

un atplauka. Lai cik Šīzeme svešu {aužu un ienaidnieku bradāta, tā uztur savu augsmi, un

pēc katras ledainasziemas pavasara saule dziedē savas zemes vaigā dziļiiecirstāsrētas.Arī
vēl šodien mūsu zeme irsmagi ievainota,un var paiet gadi desmit pirms Daugavas viļņi
spīdēs baltiun Dzintara jūra nebūs vairspar izlietnitiem,kasto apdzīvo. Mums irjārīkojas

apzinīgiar Šo uzticētoatbildīburūpējotiesun apsaimniekojot šo zemi. Ja mi.ësim šo zemi,

tad daba sadzīs.

Tauta, tā pēdējos 50 gados irbadināta, pazemota, mocīta un kauta. Tauta irizcietusi

daudz, ar uzvaru cerībā pret bezcerību. Tauta uztur savu kopību, aug un vairojas,kad

cilvēkupašcieņa un tuvākā mīlestībairdabiskā charmonijā, labklājībāveidojotsavu īpašu
raksturu kultūrā,valodā, zinātnē,tikumos un parašās. Ja mî.ésim tautu, tauta ze!s un

plauks.
Neaizmirsīsim mūsu tautastraģēdiju,kad 1941. gadā izveda 34 000 nevainīgus cilvēkus

pretīdraudošai nāvei.Bet mēs nenobirdinājām nevienu asaru,kad pat Latvijasneatkarības
laikāmums bija 4o 000 abortu gadā. Nerunāsim par okupācijas gadiem un vēlšodienu, kad

dzīve ir tik nežēlīgi grūta, bet mēs uzvedamies kā lielvalsts,kuriedzīvotāju skaitsir

maznozīmīgs tautas pastāvēšanai,mēs savu vienaldzību turpinājām divdesmit gadus - un

šodien mums irrūpes par zemo dzimstību un mums irsāpīgs jautājums acu priekšā par

tautas izdzīvošanas spējām. Šobrīd apzināsimies,ko mēs darām un kas būtu jādara. Mēs

esam spējīgimīlētvairāknekā tikaisavupirmdzimto.
Mēs morāli straujislīdamlejup,mums Latvijānav likumu pret pornogrāfiju un šīgada

12. novembrī Augstākās Padomes komisija, kas rūpējas par tirdzniecībuun labklājību,

nobalsoja četrimulle,ieteicot AP Latvijā atzītpar likumīgu pasaulē vecāko profesiju

(prostitūciju),joßīgaarīesotostaspilsēta.
Valsts ircivīlizētāspasaulesattīstībassasniegums kā saimnieciskipolītisksveidojums,

kas nes atbildību par tās iedzīvotāju labklājību un drošību iekšēji un starptautiski.

Civīhzācijasattīstībakāpinās atsakotiesno varmācības, fiziskāssadursmes, kā arīdraudu

pielietošanas,respektējotun uzturot līgumus, piekopjot godīgumu un taisnīgumu, atmetot

noslēpumainus kārtojumus, maldināšanu un krāpšanu. Sis īpašības mums reiz bija,bet

šobrīd tās irno jauna jāatgūst.Demokrātija valstīircivīlizācijasaugstākaisveidojums,kur
suverēnā vara pieder tāspilsoņiem.To mēs esam deklarējušiun šispamatu principsmums ir

jāaizstāv.

Apzināsimies, kam uzticam savu zemi un tautu;ja valdības vadoņi mīlēs savu tautu,

allažaizstāvottautasvajadzības,tadvaldība parādīssavu varenību un tautapasaules priekšā

atspīdēssavā mirdzumā.

Tā irmūsu pārliecība,mīlestībaszvērestsLatvijai,kurvārdsLatvijaraksturo nedalāmo

trīsvienībuun apvieno zemi, tautu un valsti.Tāsirmūsu trīszvaigznes,bettautas zvaigzne
vienmēr būs tāaugstākā. Vai mums patīkvai nepatīk,par to laivēsturelemj,bet prezidents

Kārlis Ulmanis upurēja valsti,laiizdzīvotutauta.Kā zinām, bez valstsvadoņa, tauta krita

verdzībā un tika izkaisītapa visām pasaules malām. Kur šodien irmūsu tautas vadoņi
valdībā,ka vēl Šodien pēc valstsneatkarībasatjaunošanas mēs nedzirdam tossaucienus, kas

atgrieztuvisu latviešutautu savā zemē, savās mājās, kā no Rietumiem, tā no Sibirijasun

Tālajiem Austrumiem?

Bet kā mēs spējam atgrieztiessavāmājās, ja okupanti - verdzinātājiturvēl mājo? Vai

tad mums irpieņemama šodienas atbilde:„Ceļietsev jaunu māju un dzīvojietblakus?!'*

LatvijasĀrlietuministrijairvaldībasun tautaslogs uz ārpasauliun reizēmūsu spogulis
uz Ārlietuministrijaiirmilzīgilielasgrūtībassadarbotiesarßietumiem, jo cilvēki,

kas savu izglītībuieguvušiMaskavā, ir ļotiaprobežotisavā izpratnēpar dzīvibrīvajāpasaulē
un vēlvairāk - viņiem trūkstpieklājības,uzticībasungodīguma apzina.Nav noliedzams, ka
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šiecilvēkiir spējušinospēlēt vienu vai vairāk ainas uz pasaules skatuves,bet, apstākļiem

mainoties,šis scenārijspārtrūkstun izmisuma brīžoscilvēksvisskaidrāk parāda, par ko tas

stāvun par ko tasirgatavs krist.

Ir nožēlojami, ka Latvijas valstspārstāvji neapzinās savu diplomātisko pakāpi. Ja

pasaules lielvalstisievērosavupieklājībasattālumuviena no otras,tad „latviešiizturasitkā

viņipārstāvētu kaut ko līdzīgubijušailielajaiPadomju Savienībai".Tādu liecībusniedza

ASV Ārlietu ministrija.Patšodienas Krievijaievēro reglamentu un pirms valdības galvu

vizītes,ārlietuministrijasapmainās ar jautājumiem, problēmām un deklarācijām. Abas

ārlietuministrijasattiecīgiiepazīstinaunsagatavosavus valdības pārstāvjus.Latviešitovēl

nav iemācījušies.

Ir nožēlojami, kad valdības pārstāvjibez iepriekšējaspieteikšanās un sazināšanās

ierodas Amērikā. Lidostā zvana uz sūtniecībuun pat uz kādu Amerikas valdībasiestādi,lai

viņiem brauc pretī.Kaut kāda mānija viņos mājo, jo viņipatiesitic,ka viņišeit vienmēr

gaidīti.
Gada sākumā kāds Latvijasministrs,Amērikas valdībainezinot,bijaatbraucisuz galvas

pilsētu Vašingtonu. Pēc pusnakts uz ielas,itkālaupīšanasnolūkā, viņš cietagalvasun miesas

bojājumus, pavadot nedēļu slimnīcā.Šī traģēdijabijastarptautisksskandāls,negods mums,

kā arīšīszemes saimniekiem un drošības dienestam. Kādu atbildispējam mēs dot šīsvalsts

drošības dienestam, kad gada sākumā citsministrsnoraidījadrošības dienesta apsardzi,jo

tastraucēšotviņa nakts izpriecas?!
Kad ministrspēc viesnīcasrēķina samaksas atgriezāsistabāun iztīrījadzērienuskapīti,

neapzinādamies, ka viņa viesmīlis - latvietisnedēļu vēlāk saņems vēl otru rēķinu - par

„patērčtiem" dzērieniem. Tad kāds cits Ārlietuministrijaspārstāvis,kuršapciemoja Vāciju,

atstājaviesnīcurēķinu nesamaksājis. Kad viņu aizturējapolicija,viņšapgalvoja,kadomājis
kādu citusedzam viņa izdevumus.

Ja beļģu diplomāti privātiirizbrīnējušiesparlatviešuierobežoto polītiskoizpratni,tad
mums nevajadzētu būt pārsteigtiem,jo Latvijasgoda konsuls Beļģijānerunā nedz latviski,

nedz vietējovalodu - franciskivaiflāmiski.ilustrācijunobeidzot,pieminēšu visiem zināmo

sensācijupar bijušoLatvijas l99l. gadā nozīmēto goda konsulu Vācijā,kurš samaksāja soda

naudu par ieroču kontrabandu. Šie augšminētie notikumi irjau vairāk vai mazāk dienas

gaismu redzējuši,arīsekojošiegadījumi irtikušiaprakstīti,bettagadējāLatvijasvaldībapar
tiem savas atbiidesnoklusē.

Īsipēc Amērikas ziņojuma par Latvijas valstsatzīšanu, Latvijas Ārlietu ministrija

paziņoja,ka tā nodibina diplomātiskos sakarus ar Kubu. Amērikas Ārlietuministrijalūdza
paskaidrojumu: „Jūs ilgusgadus esat cietušizem komunistu jūga,vai LatvijasvaldībaiŠāda

diplomātiskā draudzība ir nepieciešama?" Kādreiz vēsturnieki atbildiuz šo jautājumu

atradīsLatvijassūtniecības Vašingtonā arehīvos.Kad kuģiszem Latvijaskaroga Zviedrijas
ostā izlaidapasažierus, tad Zviedrijas Ārlietu ministrijaiesniedza protestu par nelegālu
Irānas pilsoņu transportu uz zviedru zemi. Kādas irmūsu cerībasuz paplašinātu palīdzību

no Rietumu pasaules,kad LatvijasĀrlietuministrijainavkontroles pār savu jūras floti.Vēl

vasarā Amērikas kara kuģi bijaapvilkuši saimniecisko blokādi ap Haiti salu.Kuģis zem

Latvijaskaroga ar pilnu naftas kravu no Venecuēlas bijait kā izslīdējiscauri.Amērikas

Ārlietuministrijapaskaidroja:„Ja tasbūtu bijislielvalstskuģis,tasbūtuatgrieztsatpakaļvai
nogremdēts" un turpinot,„Kādēl jūs latvieširadātapstākļus,laibūtugrūtākjums palīdzēt?"
To tikspēj atbildētbijušaisLatvijas ĀrlietuministrsJānisJurkāns. Ja JānisJurkāns nebūtu

demisējis,esšo uzskaitinebūtu sniedzis,jopolītiskopašnāvībuspējaveikttikaiviņšpats.

Pagājušā septembra mēnesī, kad ĀSV Tautas vietnieku nams apsprieda likumu par

palīdzības piešķiršanu Krievijai, Lietuvas sūtnis Amērikā personīgi apmeklēja kongresa

locekļus,izklāstot,kāpēcdāvanas Krievijaibūtujāsaistaar okupācijas karaspēka izvākšanu

no Baltijasvalstīm.LatvijaspārstāvjiAmērikā to nedarīja,ar vecu paskaidrojumu, ka tas

neatbilstotreglamentam. Ar nožēlu varam konstatēt,ka LatvijasvēstniecībaVašingtonā tur

savu diplomātisko apziņu augstāk par latvietību.

Irnenoliedzami, ka katravalstspirmkārt aizstāvun vadās no savām savtīgām interesēm,

tā arī mums latviešiemir jāapzinās savas tautasgods. Ja mūsu valdībasgalva atvainojas

Krievijas prezidentam, tad tur vajadzētu bût pamatotam iemeslam, starptautiskam

pārkāpumam, citāditauta to var saprast kā zemošanos. Šo pavasari pirms ALAs kongresa
Mineapolē Augstākās Padomes priekšsēdisA. Gorbunovs publiskipaskaidroja,ka viņšesot
„atvainojiesprezidentam Jeltsinam, ka esot bijisspiestslaistapgrozībā Latvijasrubli un

paliekotcerībā, ka tas netraucēšot Latvijassaimnieciskoskārtojumus ar Krieviju."Nezinot
šai lietāko tuvāku, varam tomēr secināt,ka cilvēkam ir grūti aizmirst veco uzticību

Maskavai jeb, sakot pamācoši, ir cilvēki,kam nevajadzētu uzdrīkstētiesrunāt ārpus

sagatavotā teksta.

Sākumā Augstākās Padomes priekšsēdisgribējamūs pārliecinātpar „nulles"varianta

nepieciešamību, tad par „pap!ašināto" balsotājuloku un šobrīd par atslēgu,ka nelatvieši

Latvijā ir jāintegrē latviešu tautā. Ja puse no Latvijas iedzīvotājiem ir nelatvieši,

neapmuļķosim seviar neloģiskiem un smieklīgiem secinājumiem, ka mēs - tā„lielākāpuse -

uzsūksim to mazāko pusi".
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Ja Latvijas politiskāvara šodien irlatviešurokās, tad saimnieciski mums maz kas vairs

pieder. Pēdējā gada laikā Latvijas valdība irizsaimniekojusi un palaidusi no savām rokām

gandrīz visu saimniecisko pamatu. No vairākiem avotiem spriežot, kapitāls Latvijā vairs

neatrodas latviešu rokās, bet gan pieder tiem, kam nerūp latviešu labklājība un Latvijas
tautsaimniecības atplaukšana. Ja Latvijas valdībai šobrīd vēl ir 10% no kapitāla, kas

apgrozās Latvijā, tad 85% jau pieder dažādām institūcijām, kas kalpo sveštautiešu

interesēm, bet galvenām kārtām - krievu impērijai.Tātad, latviešurokās paliek vārgi 5%.

Šis ir drūms stāstījums Latvijas valstssvētkos. Bet visišie secinājumi izrietno mūsu

tautas ienaidnieku darbības, tie glezno mums bezcerības un pārspēka ainavu, lai mēs

latvieši,redzot simtu-pret-vienu pārspēku, itkā bez Šāviena vēlreiz padotos. Mūs ved uz

neloģisku sacensību, kurā mums nav jāpiedalās. Mūs izaicinastātiespretīlielajaiKrievijai;
mūs spiež risinātslavu tautas problēmas. Krievijas traģēdija ir tūkstoš reižu lielāka par

mūsējo. Krievija griež savu uz bezdibeni un nogrimšanu, un mūsu starpā irvēl cilvēki,

kas cer vēl izmantot kaut ko no šīsslīcējuimpērijas.Mēs esam iekāpuši savā glābšanas laivā

un mums irjāiegūsttā apzina, ka mums vajag,cik ātrivien spējam, airētprom no šīKrievijas

grimstošā kuģa.
Mēs esam ievilinātineloģiskāateistiskā domāšanā. Mums kā kristīgaitautaigalvenais

pienākums ircīnītiespar to,kam mēs ticam. Cīņa par kaut ko irdrosmes un cerības dzīta.

Cīņa pret,vienalga kam, irrūgtuma pi!dījums mūsos pašos.
Mums ir patiesijābūt skaidrībā, par ko cīnāmies. Mūsu cīņa ir par Dieva dotām

tiesībām latvju tautai dzīvot brīvi uz savas zemes. Neko vairāk, nedz mazāk. Tai irjābūt

mūsu pārliecībai,tam irjābūt mūsu sauklim pasaulei!

Pareģot esot grūti,itsevišķipar nākotni, bet vērosim rītdienaspasauli vaļējām acīm, jo
tur ir vīzija par Latviju. Ja mūsu izpratnē, Šodien pasaulei vispār ir kāda jēga, tad

Apvienotās Nācijas irpasaules vienīgaisbalsts.

Apvienoto Nāciju organizācija savā chartà piešķirvisām tautām suverēnas līdztiesības

un pašnoteikšanās tiesības. 1943. gadā 50 valstisveidoja šo organizāciju miera un

starptautiskās drošības uzturēšanai, kā arī miermīlīgas sabiedrības veicināšanai starp

valstīm.

1991. gadā Latvijas Republika kā 159. valsts tika uzņemta šajā valstu savienībā.

Vēsturiski Šī organizācija ir bijusibezspēcīga risinātstarptautiskās sadursmes, kā arī to

pierāda šodienas politiskās traģēdijas (Dienvidslāvijā, Somālijā, Irākā, Lebanonā un

Izraēlā). Bet politiskāsģeogrāfijas zinātnieki pieļaujtādu varbūtību, ka nākošos 25 gados

pašreizējais l9o valstuskaits pasaulē sasniegs 300 valstis.

Ja šogad Olimpiskās spēlēs Barselonā piedalījās l72 valstis,tad olimpiskie plānotāji

paredz, ka jau 1996. gadā Atlantā šisdalībnieku skaitsbūs 200. Šis dzinējspēks iretniska

identitāte un demokrātiskā plūsme pēc pašnoteikšanās tiesībām. Tas pasvītro

nepieciešamību mums atteikties no cietēju mentalitātes un vēsturiskās piederības kā

kalpiem citiem kungiem. Mēs neesam maza valstspie Baltijasjūras, mēs esam 20. lielākā

valsts Eiropā. Valstu dzimšana paātrināsies.Sadalīšanās un atdalīšanās irjau iesākusies no

tādām ilgi pastāvošām valstu vienībām kā (echoslovakija un Dienvidslāvija, nemaz

nerunājot par bijušas Padomju Savienības un šodienas Krievijas tālāku iziršanu.Bet arī

Lielbritānijai,Spānijai,Francijai,Beļģijai,kāarīKanādai, visām iretniskienogrupējumi, kas

nevēlas turpināt dzivtzem līdzinājās pārvaldes jumta.

Dabas robežas zaudē savu sākotnējo nozīmi, jo technoloģija kāpina sazināšanās spējas
un palīdz šīm sadalīšanās tieksmēm, apejot lielvalstuuzraudzību un saimniecisko pakļautību
tām. Valstis,kas nesen valdīja pasaules tirgū,noriet no saimnieciskā apvāršņa. Amerika

saredz, ka tā nespēs vairs sacensties ar Eiropas koptirgu, līdzar to veido pamatus tirgum,
kas ietvers Kanādu un Meksiku, kā arīpalīdzēs atspēkot Japānas-Āzijas ietekmi.

Ja mēs vērojam pārmaiņas pasaulē, tad redzam, ka lauksaimniecības impērijas pārgāja

uz rūpniecības valstīm. Mēs dzīvojam technoloģijasnorieta posmā, pārejot uz pakalpojumu
sfairu,kas tiksnomainīta ar intelektuālodzinējspēku kopību. Tautas, kas spēs izglītotsavus

pilsoņus, spēs sacensties radošā pasaules tirgū. Rītdienas pasaulē dabas bagātību

piederēšana, kā naftas, rūdu un citu izrakteņu, būs maznozīmīga, bet vērtība būs cilvēku

smadzenēm, viņu domu veidojumiem.
Ja latviešuzemnieks, kas izglāba tautu pēc Pirmā pasaules kara, vēlreizspēs uzturēt

latviešutautu, tad nākošais gadu simtenis dos latviešiemiespēju dzīvot zinību censoņu tautu

vidū.Mums irjāpārvar Šodienas krizes,jorītdienmēs spēsim būt pasaules dzinējspēku lokā.

Pabarosim savu tautu šodien, bet darīsim visu,laiizglītotutautu rītdienai.

Pirms gada es ievadīju akciju Latvijā,lai pieprasītu līdzekļus,lai veicinātu tautiešu

atgriešanos no Sibīrija?mājās Latvijā,arīpašu norādi,ka Pasaules Brīvo Latviešu Apvienība

(PBLA) piešķirs pusmiljona dolāru nozīmīgiem projektiem, Latvijas atdzimšanas

pasākumiem. Šie pieprasījumi tika iesniegti,bet šie lūgumi krita uz kurlām ausīm, aklām

acīm un vienaldzīgām sirdīm,jo PBLA valde septembrī noraidījavisus šos lūgumus, ieskaitot

to no Repatriācijas komisijas, lemjot nepiešķirt nevienu dolāru no mūsu saziedotajiem

līdzekļiem palīdzēt atgriezttautu mājās no izsūtījuma,ciešanām un nabadzības. Atceroties,

MLB Ziņotājs, 1992. gada decembris 5



ka mēs turpat 40 gadus vācām ziedojumus 14. jūnijāpalīdzībaiLatvijā,itsevišķitiem,kas

bezspēcīgiatgriezušiesnoSibirijas,rodasjautājums,vaimūsu demokrātiski nozīmētai PBLA

va!deinebūtu pienākums pret mums - Šīfonda līdzekļu vairotājiem - dot paskaidrojumus

par šādiem lēmumiem?

Mēs ieejam laikmetīgiizšķirošāposmā. Nākošie 12 mēneši būs nozīmīgi un izšķiroši

mūsu tautasun valstsnākotnei.Mēs esam iesākušibalsotājureģistrēšanu,jomums tiksdota

tā demokrātiskā priekšrocībabalsotnākošajās saeimas vēlēšanās.Būsim apzinīgipar savu

pienākumu reģistrēties.Būsim jo vairāk apzinīgi par savu pienākumu izraudzīttādu

polītiskopartijuvaisavienībuun toscilvēkus,kasspēs apvienot tautu,laivestuLatvijupretī

jaunajam gadsimtam. Ja kristīgiedemokrāti,ar savu stipro morālo bazi, pēc kara no

gruvešiem uzcēla Vāciju, Franciju un Itāliju,tadpacelsim savā redzes lokā arī Latvijas
Kristīgo Demokrātu Savienību, kas ir tā gaišākā zvaigzne šobrīd uz apvāršņa Latvijas

nākotnei, kas visu konfesiju atbalstā kā pirmā cenšas apvienot citus polītiskos

nogrupējumus. Mums šeittrimdā un Latvijāirjāatba!stapoiitiskapartijavaisavienība,kas

šobrīdspēs apvienot tautu nākošām vēlēšanām - radītkoalīciju,laijaunāsaeimaun valdība

spētu īstenottautasvēlmes un sapņus.
Mēs varam nešaubīgiticēt,Dievsradījalatvjuzemiun latviešutautu.Ticībāmēs spējam

apliecināt,kasDieva radīts,tasallažpastāvēs.Būsim drošsirdīgicīņāpar brīvu neatkarīgu

valstiLatviju,tasmums irsvētspienākums. Tā irDieva dāvana. Tas irmūsu mantojums. Tā

irDieva mums dāvātā priekšrocība - baudīt šo pasaulikā iatviešiem.

Dievs svētī Latviju!

Aivars Jerumanis

VECA KARAVĪRA LŪGŠANA

1992. gada

18. novembri

Kungs, Tu visu mūžus lemi,

Kunga, Tu visiem ceļu spraud,

Sargi mūsu tēvu zemi,

Kad tai posts un briesmas draud.

Paglāb mūs no krieviem, dzirdi:

Dunčus maskavieši kaļ.

Ivans Bargais, Pjotrs Lielais

Raugās atkal atpakaļ.

Jauno dienu ciņu biedri

Varookapos gūlušies;

Dzīvi palikušie - sirmi,

Jaunie vēl nav modušies.

Tāpēc, Kungs, kas visu spēji,

Iznicināt, radīt ar',

Dod, ak dod, lai silti vēji

Mūsu tēvu zemi skar.

ILMĀRS ZELMENIS

BRĪVĪBAS DĒLS

Ik dzintara lāse

Mums gadsimtus stāsta -

SI zeme, sl jūra

Mums asinis šalc. -

Še brīvības liesmās

Reiz varoņi dega,
Še brīvības alkās

Vel kritußie sauc:

Ciešs modrumā esi,

Gaižs stiprumā esi! -

Tu Latviju sargi,

Tu - brīvības dēls!

Kaiss ceļos kā saulē,

Kaisa atbildi dodu:

Es sirdsdedzē Latvijai

Brīvības dēls!

Dzirkst dzintara lāses -

Tās gadsimtus glāstīs,

Un zeme un jūra

Mums asinis Salkst

VALTERS BODNIEKS

NĀKS!

Ne izmisums vien mumß pieturas vieta.

Tas ir ticības laiks,

Kas nes plūsmā uz augšu.

Un ne ar sveicienu vien

Es Tevi rītausmā saukšu. -

Es Tevi saules starā

Un apēkpilnā sparā tērpšu,

Lai Tavi riti

Ar ziedoņa sapni piepildīti! -

Un mana un Tava

Svētīta vasara nāks.

VALTERS BODNIEKS

NĀC PALĪGĀ!

Māmullt, māmullt, palīga nāc! -

Man elpu un smagumu
atveldzēt sāc!

Lai paveras ceļi balti kā sniegs,

Lai nesaldē ledus, lai neklāj mūs sniegs.

Māmullt labā, Tavās rokās mans zelts,

Ar Tevi es elpā pret varmāku celts.

Ar Tevi man taisnam un skaidram bût,

Ar mīlu Tavu man iespēju gūt.

Un draugs Tu mans tālais un tuvais, paties,

Ar Tevi mūsu Latvija ziedoni ies.

Nāc palīgā, nāc palīgā,

Nepalieci ceļmalā!
VALTERS BODNIEKS

VALTERS BODNIEKS dzimis 1914. gada 17.

janvārī, Rūjiena. Vecāki amatnieki - tēvs mūr-

nieka amata meistars, māte - šuvēja. 1936. gadā

beidz Rūjienas Valsts ģimnāziju. Strādā celt-

niecības darbos. 1938. gadā iestājas Latvijas

Valsts Universitātes Architektūras fakultātē,

līdztekus strādājot celtniecībā, bet 1939. gadā

- atudentu korporācijā "Ventonia".

Jau ģimnāzijas laikā darbojas Latvijas Va-

nagu organizācijā, ir tās pulciņa priekšnieks,

vēlāk novada valdē Rūjienā. Organizē un izdod

literāru sabiedrisku žurnālu "Teka".

1939. gadā Latvijas Vanagu Rīgas pilsētas

organizācijas priekšnieka vietnieks. Sākot ar

1940. gadu Vanagu Štābs viņu ieceļ par Latvijas

Vanagu organizācijas Tūrisma un tautas tradici-
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ju nodaļas vadītāju, kuras darbību nepaspēj no-

organizēt, jo Padomju Savienības armija okupē

Latviju un Vanagu organizāciju slēdz.

Sākot ar 1944. gada rudeni sastāv studentu

korporācijas studentu rotā pret komûnißtu pa-

grīdes bruņotiem spēkiem Rīgā.

1944. gada rudenr Kopā ar ģimeni evakuējas

uz Vāciju. 1945. gada pavasari, Padomju Savienī-

bas armijas aplenkuma rezultātā, spiests rudeni

atgriezties Latvijā. Strādā Jelgavā. Vispirms

par architektu-inspektoru Jelgavas rajonā, tad

par architektu Komunālsaimnieclbas Projektu bi-

rojā līdz aiziešanai pensijā.
1990. gadā atjauno studentu korporāciju "Ven-

tonia" pie Latvijas Lauksaimniecības Akadēmijas
( tagad Latvijas Lauksaimniecības Universitātes).

Līdz 1991. gada rudenim tā 6 seniors.

MŪSU VAROŅI LAIKU GRIEŽOS

Ikvienas Mautas vēsturē ir periodi, kad iz-

šķiras tās liktenis. Ir svarīgi,ja tādos brīžos

izceļas cilvēki, kuri ir spējīgi vadīt un ari

ziedoties tautas labā.

Neviena tauta nevar pastāvēt un bût brīva, ja

tai nav viru, kas gatarito aizstāvēt. Savu tautu

var aizstāvēt stiprinot tās garīgo spēku, aizstā-

vot tautas intereses diplomātiskā laukā, palīdzot

celt tautas ekonomisko labklājību un, ja apstākļi

to prasa, būt gataviem savu tautu aizstāvēt ar

ieročiem rokās.

Vārdu varonis var attiecināt uz tautu vai tau-

tas daļu, ja tā vienoti cīnās pret kautkādu pār-

spēku, lai nodrošinātu savu eksistenci.

Pēc manām domām, Holandes tautai var pieraks-

tīt varonību viņu nepārtrauktajā cīņā pret Atlan-

tijas okeāna ūdeņiem. Tāpat mūsu brāļu jatvingu

un senprūšu bezkompromisa cīņās pret lielu un

bruņotu armiju uzbrukumiem, ir šo baltu tautu va-

ronības apliecinājums.

Visbiežāk, tomēr, vārdu varoņi mēdz attieci-

nāt uz atsevišķām personām. Mēs, latvieši, piemi-

not varoņus, vispirms, atceramies karavīrus. Vār-

di - karavīrs un varonis - mums ir kļuvuši gan-

drīz sinonīmi, jo vislielākā varonība ir gatavība

atdot savu dzīvību, lai glābtu citus. Ja latviešu

tauta vēl eksistē, par to jāpateicas latviešu ka-

ravīriem, jo vēstures kritiskos brīžos latviešu

viri lējuši savas asinis, lai tauta varētu pastā-

vēt un dzīvot.

Latvieši, tāpat kā citas baltu tautas, ir stra-

tēģiski svarīgā vietā starp divām lielām un agre-

sīvām tautām: ģermāņiem un slāviem. Tādēļ baltu

tautu vēsture ir ļoti dramatiska.

Ir svarīgi pazīt savas tautas vēsturi, lai no

mūsu varoņu cīņām smeltos nacionālo spēku un no

mūsu priekšgājēju kļūdām mācītos ieņemt pareizu

nostāju aktuālo un ari tautas nākotnes problēmu

risināšanā .

Lai labāk izprastu mūsu tautas tagadējo situā-

ciju, aiziesim atpakaļ vēsturē un atcerēsimies

baltu tautu cīņas par savu eksistenci.

Jau 2000 gadus pirms kristīgo ēras, Baltijas

jūras austrumu piekrasti apdzīvoja baltu tautas.

Pie šis baltu tautu grupas piederēja jatvingi,

prūsi, galindi, lietuvieši un latvieši. Tagadējā

latviešu tauta izveidojās no kuršiem, zemgaļiem,

sēļiem un latgaļiem.

Baltu tautu apdzīvotā territorija sniedzās

dziļi iekšā austrumu Eiropā un aptvēra ļoti lie-

las platības. No Daugavas uz ziemeļiem tā aizņēma

telpu ne tikai līdz Somu jūras līcim, bet ari So-

mijas dienvidu un rietumu piekrasti, un uz dien-

vidiem baltu territorija sniedzās līdz Dņeprai,

Prigetas purviem un Vislas upei.

Šodien no piecām baltu tautām palikušas tikai

divas - latvieši un lietuvieši. No visas baltu

tautv grupas iedzīvotājiem palikusi tikai viena

nepilna eestā daļa. Kāpēc?

Baltu tautu grūtības iesākās vidus laiku pirmā

pusē, 6. un 7. g. a., kad, mongoļu tautu uzbruku

mu dēļ, alavi no savas pirmdzimtenes sāka spiea-

ties uz rietumiem un ziemeļiem, arvien tâlak un

dziļāk baltu zemes. Visbiežāk viņi izmantoja

ûdena ceļua, lai ielauztos baltu territorijā un

to sašķeltu. Tādā veida, izmantojot Dņepraa upea

pietekaa, viņiem izdevāa atšķelt galindua no pā-

rējiem baltiem un tos iznicināt vai pārslāvot.

Tāpat kā pie baltiem, ari slavu grupā bija

vairākas tautas un ciltis. Sevišķi bīstamas tās

kļuva, kad austrumslavu tauta - krievi vikingu

vadībā 9. g. s. nodibināja Pliskavas un Polockas

valstis un rietumslavu tauta - poļi 10. g. s.

nodibināja savu valsti. Sākās organizēti uzbru-

kumi neorganizētām baltu tautām.

Prūšiem un jatvingiem bija jākaro, lai at-

sistu poļu uzbrukumus viņu zemēs. Latviešu un

lietuviešu ciltīm sākās kari ar krieviem, kuri

tiem neatlaidīgi uzmācās. Kaujas bija niknas un

asiņainas. Piemēra dēļ, pieminēsim tikai zemgaļu

cīņās ar krieviem 1106. gadā, kad krita ap 9000

krievu.

Baltu ciltīm bija jācīnās pret slavu uzbruku-

miem austrumos un ari pret iebrucējiem no juras.

Skandināvu aāgas stāsta par vikingu un kuršu ka-

riem jau aākot ar septīto gadu simteni un ari

par zemgaļu karu pret Dānijas vikingiem 870. ga-

dā. Rietumos prūšu ciltīm nemitīgi uzmācās ģer-

māņi.

13. g. 8. ir liktenīgs baltu tautām. To ir

jāuzskata par baltu tautu izkaušanas gadu simte-

ni. Hipatievs savaa chronikāß apraksta, ka no

1248. - 1281. gadam jatvingiem bija jāizcīna 8

kari pret krievu-poļu apvienoto armiju iebruku-

miem. 1281. gada kauja bija pēdējā, jo jatvingu

territorijā tika ieņemta un izpostīta. Vairuma nc

dzīvi palikušajiem jatvingiem atstāja savu_zemi
un aizgāja pie kaimiņiem - lietuviešiem, tāpat

kā to darīja prūsi, kad viņus mežonīgās cīņās un

vēl mežonīgākā atriebībā pēc kaujas pieveica vā-

cu un poļu kopīgie uzbrukumi.

Uzbrucēji un viņu chronikeri baltus sauca par

barbariem un mežoņiem, kuri dzīvojot pēc saviem

mežoņu likumiem neizbrienamu purvu aizsargātos

milzīgos mežos un negribot pieņemt kristīgo ti-

cību.
,

—
, ,

Bet ko par baltu tautām saka cilvēki, kas nav

ieinteresēti iekarot un iznicināt baltu tautas?

Kā atbildi uz Ko jautājumu došu angļu mūka Barth-

olomaeus Anglicus aprakstu par prūšu tautu. Viņš

raksta: "... SI tauta atšķiras no citām ar ele-

ganto izskatu, gara modrību un pārspēj visus ci-

tus ar domu kvalitāti un veiklumu visās mākslās

un izstrādājumos."

Un vēl viena izvilkums no Hamburgas-Brēmenes

Archiblskapijas vēstures, kur Brēmenes Adams par

prūšu cilti, ko sauca par sembiem, raksta: "Sem-

biju apdzīvo viena no viahumānākām tautām, kura

vienmēr iet palīgā tiem, kas ir briesmās uz jū-

ras vai tiek apdraudēti no pirātiem..."

Par jatvingu un prūšu varonību cīņās pat viņu

pretinieki raksta ar respektu un apbrīnu. Piemē-

ram, poļu prelāts Dlugosz raksta: "... Jatvingu

tauta ir ārkārtīgi varonīga... Desmit no viņiem

bez bailēm uzsāks ciņu ar simts pretiniekiem,

tikai cerot, ka viņu nāve tiks slavēta viņu kom-

patrtotu dziesmās."

Līdzīgas liecības ir arī par prūšiem. Piemē-

ram, "Quellen zur Deutchen Volkakunde" par tiem

ir rakstīts: "... Viņi ir vienreizīgi ar savu

varonību. Ja viņiem uzbrūk naidīga armija, ne-

viena no prūšu vīriem negaida, lai redzētu, vai

brālis viņam piebiedrosies, bet uzbrūk ienaidnie-

kiem un cīnās, kamēr mirst."

13. g. s. bija liktenīgs ari Latvijas terri-

torijā dzīvojošiem baltiem. Pēc simts gadu ilgām

cīņām dzelzs bruņas tērptie vācu iebrucēji uzva-

rēja. Vispirms tika pieveikti latgaļi, tad kurši

un visubeidzot zemgaļi. Pēc zaudētās, pēdējās

kaujas pret Teutoņu ordeni, daudzi zemgaļi kopā

ar savu vadoni Viesturu aizgāja pie kaimiņiem -

lietuviešiem.
——
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Kaut gan balti bija varonīgi karotāji, viņi

tomēr zaudēja, jo neprata apvienoties. Katra

cilts, katra grupa cīnījās nesaskaņoti, un ta ga-

du simteņu ilgajās cīņas tauta noasiņoja un ie-

naidnieki, kuri bija izveidojumi apvienotas armi-

jas, ieņēma vienu novadu pēc otra.

Lietuvieši bija vairāk aizsargāti, jo viņi at-

rodas baltu territorijas centrālajā daļā. Kad

vienam no pieciem lietuviešu vadoņiem, Mindaugas,

1248. gadā izdevās lietuviešus apvienot vienā

valsti, viņi bija spējīgi atsist Teutoņu ordeņa

uzbrukumus un izveidoja Lietuvas lielvalsti, ku-

ras robežas sniedzas līdz Melnajai jūrai un ie-

tvēra visu Dņepras baseinu līdz Maskavai. SI Lie-

tuvas lielvalsts pastāvēja ilgāk kā divus gadu

simteņus .

I pasaules kara laikā latviešu tauta atmodās

un vienprātīgi nostājās aiz saviem karavīriem -

latviešu strēlniekiem. Pateicoties strēlnieku va-

ronīgajām cīņām, no Latvijas territorijas tika

izdzīti sarkanās armijas pulki un ari vācu armi-

jas divīzijas. 1918. g. 18. novembri dzima brīvā

Latvijas valsts. Ar šo bridi Latvijas territorijā
izbeidzās latviešu pārkrievošana. Dažos gados

latvju tauta pierādīja, ka tā ir spējīga intelltk-

tuāli un saimnieciski sasniegt augstu līmeni un

ierindoties starp sociāli un ekonomiski attīstī-

tākām Eiropas valstīm.

Diemžēl, šis labklājības ceļš izbeidzās ātri,

jo 1939. gadā Padomju Savienības tanki šķērsoja

Latvijas robežu. lesākās Baigais gads... Ar āziā-

tisku brutalitāti un nežēlību krievi sāka iznīdēt

latviešu tautu. Šo genosldu pārtrauca vācu armi-

jas ienākšana Latvijā, 1941. gadā.

Kad 1943. gada pavasari vācu bruņotie spēki

austrumu frontē zaudēja kauju pēc kauja9, latvju

vīriem bija jāizšķiras, vai sekot mobilizācijas

pavēlei un iestāties latviešu leģionā, vai doties

mežā. Latvju viri izšķīrās doties cīņā, kaut ari

svešas armijas uniformās, jo Latvijas robežai at-

kal tuvojās sarkanā armija.
Grāmatā "LATVIEŠU LEGIONS" plkv. Silgailis sa-

ka, ka 1944 g. zem ieročiem dažādās vācu armijas
vienībās bija 146 000 latviešu viru.

Jau 1944. gada 16. martā abas latviešu divīzi-

jas ( 15. un 19. ) tika iesviestas vienā no smagā-

kajām atvaires kaujām Veļikajas upes krastos. 19.

martā kauja beidzās, un latvieši no tās iznāca kā

uzvarētāji. "Šodien mēs redzam, cik šī izšķirša-

nās, turpat pirms pus gadu simta, bija nozīmīga
šodienas Latvijai. Leģiona ciņu aizsegā daļa tau-

tas paglābās Rietumu pasaul_ē_. Kā trimdinieki tie

veidoja nacionālās kopības organizācijas, un tās

visus šos gadus neļāva Latvijas brīvības lietai

nogrimt aizmirstībā," saka Alfrēds Puķīte savā

rakstā "Leģiona dienā", kas publicēts DV mēneš-

raksta 2. numurā ( 1992. ).

No Volchovas purviem līdz Kurzemei un līdz Vā-

cijai latviešu karavīriem bija jāizcīna daudzas

atvaires kaujas, lai vācu armija drošāk varētu

atkāpties. Kad sarkanā armija bija izlauzušies

cauri Lietavai, neieņemta vēl pretojās Kurzeme.

Tur cīnoties pret masveidīgiem krievu armijas uz-

brukumiem, latviešu 19. divīzijas viri atkal pie-

rādīja jau leģendāro laLvieŠu karavīra varonību.

1944. gada rudeni un ziemā krievi pret Kurze-

mes cietoksni vērsa 6 lieluzbrukumua. 200 km fron-

tes līnijai krievu pusē bija sakoncentrētas 80

divīzijas, un otrā pusē bija 25 vācu un viena

latviešu. Krievu skaitliskais pārsvars bija

liels. Piemēram, 3. lielkaujā, kura iesākās 23.

decembri, latviešu divīzijas sektorā, ziemeļos

no Dobeles, pavisam uzbruka 10 padomju divīzijas

un 3 tanku brigādes. Kaujas plosījās līdz pat

Jaungadam. Vēl 31. decembri latviešu divīzija atsi-

ta 27 uzbrukumus. Pēdējā lielkaujā beidzās 3. ap-

rīli. Ainu par Kurzemes kauju smagumu rāda pār-

skats par krievu zaudējumiem; 374 000 kritušu.

ievainotu un gūstekņu, nerunājot par materiāliem

zaudējumiem.

Kurzemes cietoksnis palika neieņemts.

Kapitulācijas pavēle 8. maijā fronti pārstei-

dza tur, kur tā bija. 1945. g. 8. maija nakti,

kad visā pasaulē iezvanīja miera dienas atnākša-

nu, 14 000 dzīvi palikušie latviešu karavīri bi-

ja spiesti aiziet mocekļu ceļu, un līdz ar vi-

ņiem visa latviešu tauta.

Plkv. Januma vadītajam pulkam izdevās atkāp-

ties cauri Vācijai un sasniegt rietumu Sabiedro-

to frontes līniju visā apbruņojumā un tur nolikt

savus ieročus. So cīnītāju ceļš vēl nebija ga-

lā. Viņiem bija jāpārdzīvo smagais un pazemojo-

šais gūsts Cēdelheimā. Cēdelheimā dzima latviešu

karavīru palīdzības organizācija "Daugavas Vana-

gi", kura izauga par vienu no spēcīgākām palīdzī-

bas un politiskām organizācijām trimdā, jo kara-

vīriem pievienojās daudz latviešu bēgļu no Eiro-

pas, Austrālijas un Amerikas kontinentiem. Sī

organizācija kļuva vēl stiprāka, kad pie tās iz-

veidojās sieviešu nodaļa - vanadzes.

Mēs visi zinām šis organizācijas lielos no-

pelnus Latvijas un latviešu tautas labā. Būtu

lieki un ari neiespējami visu šeit uzskaitīt,bet

man tomēr gribas pieminēt vienu personīgu novē-

rojumu, kas uz mani atstāja dziļu un neaizmirs-

tamu iespaidu.
ŠI gada 20. oktobri biju ieradies Latviešu

Centrā, lai nosūtītu pakas uz Latviju. Paku pie-

ņēmēji bija Jāņa Norvela vadītie DV viri un Ēri-

kas Vltiņas vadītās vanadzes. Viri, kuru rokas

toreiz droši cilāja ieročus, lai aizstāvētu Lat-

viju pret mūsu vēsturiskā ienaidnieka iebruku-

miem, tagad drebošās rokās turēja mēru un zīmuli,

lai izmērītu un pierakstītu mūsu tautas palīdzī-

bai domātos sūtījumus.

Daudzi no šiem vīriem ar iedragātu veselību,

bāli, it kā no veļiem atgriezušies, vēl atdod

savus pēdējos spēkus savai tautai, neprasot, kas

viņiem par to būs.

Būsim pateicīgi un sekosim viņu piemēram, jo

ciņa vēl nav galā!

Kad sabruka Berlīnes mūris un Dzelzs priekš-

kars atvērās, mēs, ar šausmām, redzējām postu,

kādu boļševiku reŽlms bija nodarījis mūsu zemei

un tautai. Mēs ari redzējām, ka visus šos aarkanā

terrora gadus bija cilvēki, latvju sievietes un

viri, kuri veda bezkompromisa ciņu par Latvijas

tiesībām un brīvību, kaut ari bija jāiet moku

ceļš vergu nometnēs un cietumos.

Pietrūkst laika, lai šajā runā uzskaitītu vi-

sus tautas sirdsapziņas modinātāju vārdus, bet

atcerēsimies tikai 1987. gada 14. jūnijā notiku-

šo gājienu uz Brīvības pieminekli, kad cilvēku

tiesību grupa Helsinki 86, ar Silaraupu priekš-

galā, uzstādīja pirmās prasības par latviešu po-

litisko neatkarību. Ar šo gājienu iesākās otrā

visas latvju tautas atmoda. Tauta atbrīvojās no

baiļu žņaugiem, kurus, piecdesmit gados, sarkanie

tirrani mēģināja tai uzspiest. Sāka iedarboties

demokrātiskais process, kura rezultātā 1991. ga-

da 21. augustā Augstākās Padomes priekšsēdis Ana-

tolijs Gorbunovs deklarēja Latviju par neatkarī-

gu valsti.

Neatkarība ir deklarēta un no 90 pasaules vals-

tīm atzīta, bet brīvības latviešiem Latvijā vēl

nav. Latvija vēl ir okupēta zeme.

Mēs nedrīkstam pieņemt, ka ar neatkarības

deklarāciju brīvības lieta ir nokārtota. Mēs ne-

drīkstam kļūt par pasīviem vērotājiem, vai ari

pilnīgi novērsties no pēdējā latvju tautas ciņu

posma un rūpēties tikai par savu labklājību, ja

ceļš uz brīvību liekas garš un sarežģīts. Viena

gada laikā nav iespējams izlabot to, kas 50 gadut

ir postīts un grauts.

Brīvo Rietumu latviešu piedalīšanās Latvijas

atjaunotnes procesā ir ārkārtīgi svarīga! Nav

neviena sektora, kur mūsu palīdzība būtu lieka.

Ir svarīgi saprast, ka Latvijas pagaidu_val-
dlba viņai uzticētos pienākumus varēs sekmīgi

veikt, ja tauta un tās ievēlētie pārstāvji to

pozitīvi atbalstīs. Atbalstīt pozitīvi nenozīmē,

ka mums akli būtu jāpieņem viss bez kritikas.

MLB Ziņotāja, 1992. gada decembris
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Gluži otrādi - mums ir jābūt nomodā un jāvēro ik-

viena valdības locekļa rīcība un politiska no-

sliece, lai netiktu izvērsta aktivitāte pret lat-

viešu tautas interesēm.

ŠI gada 31 oktobra laikrakstā "Laiks" lasīju,
ka Latvijas premjers Godmanis ir panācis Jāņa Jur

kāna atteikšanos no ārlietu mintstra amata. Jau

sen, nevis Latvijas goda konsulu Kalifornijā, bet

gan Jurkānu vajadzēja atstādināt, lai viņš ar sa-

vām deklarācijām ārzemju preses izdevumos negrau-

tu latviešu tautas godu un neizmantotu ārlietu

ministra posteni krievu imperiālistu politikas
aizstāvēšanai

.

Pēc manām domām, būtu jāveltī vairāk uzmanības

un līdzekļu informācijas darbam. Informācijai ār-

zemju žurnāloa ir jābūt precīzai un labi tēmētai,
lai bez kavēšanās atspēkotu latviešu tautas ie-

naidnieku melus. Šo darbu vislabāk varētu veikt

Rietumu latvieši. Latvijas goda konsuls Kaliforni-

jā to bija izpratis un iesacia darīt labu un ie-

spaidīgu Latvijas interešu aizstāvēšanas darbu,
bet viņš tika sodīta.

Ir laiks likt visiem saprast, ka krievi nav

minoritāte Latvijā, bet okupanti, kuri drīz pār-

sniegs pamattautu. Krievi, kuri dzīvoja Latvijā

pirms okupācijas, ir Latvijas iedzīvotāju minori-

tāte.

Kanāda tiek uzskatīta kā imigrantu paradīze un

neviens viņai nepārmet cilvēku tiesību neievēro-

šanu, kad tā nelegālos imigrantus izraida.

Šveice, kas ir visvecākā demokrātiskā valsta,
nevienam ārzemniekam pilsoņa tiesības nepiešķir,
kaut ari tas Šveicē būtu dzīvojis visu mūžu.

Simtiem Haiti politisko bēgļu tika iedzīti at-

pakaļ jūrā, kad tie,meklēja glābiņu ASV.

Kāpēc Latvijā visiem okupantiem, visiem tautas

ienaidniekiem būtu jāpiešķir pilsoņu tiesības?

Maskava grib paturēt krievus Latvijā, lai mūs

matemātiski iznicinātu un mūsu dzimteni pārvērstu

par Krievijas novadu.

SI gada 23. oktobri, CBC programmā, bija rai-

dījums "Via Baltica". Latvijas daļā žurnālists

izjautāja krievu pensionēto virsnieku pārstāvi,
kurŠ latviešus apsūdzēja cilvēku tiesību pārkāpu-

mos, jo tie gribot atņemt krieviem "daXas". Lat-

viešus pārstāvēja LAP priekšsēža vietnieks Apd-
rejs Krastiņš. Viņš žurnālistam kautrīgi paskaid-

roja, ka krievu virsniekiem visu laiku esot biju-

šas dažādas privilēģijas un tagad viņi no tām ne-

gribot atteikties.

Kāpēc Krastiņa kungs nevarēja pateikt, ka šie

virsnieki nav Latvijas armijas kara veterāni, un

kāpēc viņš neuzdrošinājās pateikt, ka mājās, ku-

ras krievi sauc par savām dačām, kādreiz dzīvoja
latviešu ģimenes un ka tas tika noslepkavotas vai

aizsūtītas uz Sibirijas vergu nometnēm?

Runāsim skaidru valodu un sauksim lietas īstos

vārdos, un varbūt tad brīvā pasaule mūs dzirdēs

un ari sapratis!
Visus šos jautājumus par okupantu armijas un

viņu piederīgo izvešanu, par pilsonību un par

valodu biežāk un skaidrāk ir jāatzīmē ārzemju

Žurnālos. Tas ir svarīgi, lai dotu pareizu problē-

mu izpratni. Darīsim visu, kas ir mūsu spēkos,

lai Rietumu brīvās tautas un to valdības neaiz-

mirstu baltu tautu traģēdiju un iestātos par oku-

pācijas armiju izvešanu no baltu territorijas.

Baltiem, tāpat kā citām tautām, ir tiesības būt

brīviem savā zemē un runāt savu valodu.

Visām tautām ceļš uz brīvību ir bijis garš un

grūts. Ja mēs vienoti strādāsim un nezaudēsim ti-

cību brīvai Latvijai, tad mēs uzvarēsim, un latv-

ju tauca dzīvos.

Prof. Dr. S. JERUMANIS

Runa DV Montrealas nodaļas Lāčplēšu dienas un

dibināšanas atceres sarīkojumā 1992. gada 14.

novembri, Montrealas latviešu sabiedriskajā

centra. Prof. Dr. Staņislavs Jerumanis ir ķl-

nijas profesors Serbrukas Universitātē, Kvebe-

kā. Serbrukas pilsēta atrodas ap ISO km uz

dienvidaustrumiem no Montrealae.

DARIUS AUSTRĀLIJĀ.

PBLA valde nolēmusi XI gada Latvijas 74. ga-

da dibināšanas atcerē piešķirt 1992. gada PBLA

TRIMDAS TAUTAS BALVU choreografei SKAIDRĪTEI

DARIUS Austrālija.

Skaidrītes Darius choreografëtie astoņi SAU-

LES JOSTAS uzvedumi nav ne etniski demonstrēju-

mi, ne baletveida izrādes, bet gan kāds latviešu

dzīves posms, apvīts ar latviešu dzīves ziņu -

darba prieku, bēdas palikšanu zem akmens, godu
līksmību dziesmās un dejās.

Uzvedumos ir neparasta pieeja - sasaistīt mū-

su seno kultūras devumu ap vienu temu, turpinot
folkloru jaunradītos tekstos un deju kustību iz-

teiktos tēlojumos. Tādējādi stāstījums vienā

tvērumā ir devis gan tālās senatnes, gan tagad-

nes izjūtas, izteicot nedalītu latviešu tautas

garu. Skatītājiem uzvedumi izvērtušies par lie-

lu, gaišu pārsteigumu un pārdzīvojumu.

SAULES JOSTAS ansambļa izrādes ir paudušas

latviešu kultūru un vārdu visas pasaules malās,

gan atgādinot trimdas latviešiem savu izcelsmi,

gan iepazīstinot cittautiešus ar mūsu tradīci-

jām, gan ari paliecinot tautiešiem Latvijā, ka

trimdā izaugusi īsta patiesa jauno latviešu pa-

audze. Ansambļa īpatnējie, profesionālie uzvedu-

mi ir ietekmējušo latviešu tautas deju kopu dar-*

bu nevien Austrālijā, bet ari Amerikā un Eiropā.

SAULES JOSTAS ansamblis ir izveidojies no ga-

diem ilgas draudzības un sadarbības starp divām

deju kopām - Sidnejas JAUTRĀ PĀRA un Skaidrītes

Darius dibinātā Kanberas SPRICULĪSA.

Ar pirmo lielāko uzvedumu RUDENS SAULE 1974.

gadā ansamblis apceļoja tikai Austrāliju. Pirmā

ārzemju turnejā devās 1976. gadā ar uzvedumu

SAULES JOSTA, no kuya pieņēma ansambļa nosauku-

mu. Sekoja MARIETAS DZIESMA 1979. gadā ar pieda-

līšanos PBLA Dziesmu dienās CotlandS. Ar izrādi

VASARAS ZIEDS 1980. gadā ansamblis atklāja Aust-

rālijas Latviešu 30. kultūras dienas Pērtā, bet

1982. gadā ar uzvedumu UPMALU SAIMNIECE devās uz

Ziemeļameriku un Venecuēlu. Drīz pēc tam 1984.

gadā ar MĀRPUĶĪTI tas piedalījās 2. PBLA Dziesmu

dienās Minsterē, pa ceļam uzstājoties Ziemeļame-

rikā. Līdzīgs maršruts bija 1987. gadā, kadan-

samblis ceļoja ar
ČĀPINU JĀNA PRECĪBU uzvedumu.

1988. gadā ar uzvedumu IZ PŪRA LĀDES piedalījās

Austrālijas Latviešu 38. kultūras dienās Brisba-

nē un apciemoja ari citas pilsētas. Ansambļa ga-

rākais ceļojums notika 1990. gada ar uzvedumu

MEŽAVOTS
- 26 izrādes Austrālijā, Ziemeļamerikā

un Latvijā. Ansamblis arī piedalījās 10. deju

svētkos Daugavas stadionā, Rīgā. Nākošgad ansamb-

lis ar uzvedumu ŠŪPULIS viesosies Ziemeļamerikā

un Latvijā.
Ansamblis apbalvots: 1975. gadā ar Coppera

fonda, 1976. un 1980. gadā ar PBLA Kultūras fon-

da, 1979. gadā ar Veras Rulliņas un 1980. gadā

ar Viļa Januma fonda balvu.

Skaidrītes Darius dzimusi Balvu pagastā, Aiz-

purves pamatskolā, skolotāju Skrīveru ģimenē.

Aizpurvē sāktās skolas gaitas turpinās Balvu vi-

dusskolā, un tās pabeigtas Saules ģimnāzijā, Vā-

cijā.
Pēc pāris Anglijā pavadītiem gadiem, Skaid-

rīte ar vecākiem un brāli izceļo uz Austrāliju,

apmetoties uz dzīvi galvas pilsētā Kanberā._
1953. gadā nodibina tautas kopu SPRIGULÎTIS,
kuru vada vēl šodien. Kopā ar viru, lietuvieti,

nodibina pirmo latviešu kokļu ansambli Austrāli-

jā. 1960. gadā iegūst akadēmisko grādu ( B. A. )

numānitārās zinības un strādā Austrālijas Nacio-

nālas universitātes Kanberā datoru nodaļā. Ir

korporācijas Dzintra locekle. Ģimenē ir meita

Maruta.

Viņas ehoreografēto deju pirmaiß sējums izdots

1990. gadā, un vicas ALKU DEJA bija uzņemta 10.

deju svētku programmā 1990. gadā Latvijā.

Skaidrītes Darius ehoreografētajās jaundejā6
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ir ievītas senas paraīas, ticējumi, mitoloģija,

bet tajās nav svešu elementu.

G. MEIEROVICS,

PBLA valdes priekšsēdis.

Dr.ULAFAJĀNSONAATZĪMĒJUMI

Zviedru valdības labvēlīgo nostāju pret at-

jaunotajām Baltijas valstīm oktobra vidū atkār-

toti pauda karaļa Kārļa XVI Gustava un karalie-

nes Silvijas oficiālā viesošanās Lietuvā. Ko-

mentējot šo apmeklējumu, laikraksts "Svenska

Dagbladet" ( 17. 10. 1992 ) politiskais redak-

tors rakstīja:
"Ar Lietuvas apciemojumu nobeidzas karaļpāra

braucieni uz patstāvīgajām Baltijas valstīm. Ka

Lietuva bija pēc kārtas pēdējā, ir savā ziņā

loģiski, jo kontakti ar So valsti nav bijuši

tik intensīvi kā ar Igauniju un Latviju. TaKu,

kaut ari sakari ar Zviedriju agrāk nebija tik

cieši, Lietuva ātri nonāca zviedru redzes lokā,
kad sākās baltiešu atbrīvošanās no Padomijas.
Prezidents VITAUTS LANDSBERĢIS iecirtīgi vadīja
šo ciņu un saņēma no rietumvalstīm kritiku par

to, ka viņš steidzoties par ātru. Tomēr izrādī-

jās, ka tā bija veiksmīga taktika, kaut ari

lietuvieši dabūja just, ka brīvībai ir sava ce-

na. Barikādes pie Lietuvas parlamenta stāv jo-

projām un atgādina asins upurus, ko prasīja pa-

domju iekšlietu ministrijas karaspēka uzbrukums

TV tornim 1991. gada janvāri. Pēc tam attīstība

ir gājusi uz priekšu turbulentā ātrumā."

Kādā citā zviedru preses ziņojumā atzīmēts

landsberģa aprādījuma, ka barikādes pie AP ēkas

nojauks tikai tad, kad pēdējais krievu zaldāts

būs atstājis lietuviešu zemi.

Var piebilst, ka Lietuva bija vienīgā okupētā

Baltijas republika, kur, t. s., pārbūves laikā

par prezidija priekšsēdi izdevās nākt vīram,kas

nepiederēja pie kompartijas nomenklatūras. Tas

toreiz radīja ārkārtīgu satraukumu Maskavā, kas

iesāka niknu propagandas kampaņu pret Landsber-

gi kā iekšzemē, tā, it Ipasi, ārzemēs, kur tā,

diemīēl, nepalika bez ietekmes. Bet Landsbergis

neļāva sevi izsist no sliedēm un tagad var ie-

vākt atzinības augļus par savu mērķtiecīgo un

gudro nostāju un rīcību. Lai viņS sumināts ar

kādas senas dziesmas vārdiem:

Tev taisnais ceļß ir mīļš.
Pa to tu tiesām brien;

Cits mīksts un lunkanais

Kā zaltis riņķi lien.

Kādreiz, trīsdesmito gadu sākumā, kad pasau-

lē svārstījās dažādo valūtu kurss, brāļi Laivi-

nieki brasi dziedāja:

Anglim krīt, bet francim ceļas,
Latvietim - tam stāv uz viet!

Sis aizrādījums nāk prātā, vērojot LR valdī-

bas ap-brlnojamo stabilitāti. Kamēr abas mūsu

brāļu tautas savas padomju laikā ieceltās val-

dības ir nomainījušas, tikmēr Latvijā - "tā

stāv uz viet". Tas

mankurtizētā ievir-

ze un veclaicīgais

darba atils ir asi

kritizēti, bet visi

mēģinājumi to no-

mainīt ir atduru-

Bies kā pret sienu.

lekšlietu ministri-

ja pilnīgi atklāti

ir bagātīgi "nostip-

rināta 'ar krievis-

kiem bußmeņiem, bet par Ārlietu ministriju rakst-

nieks Jānis Liepiņa* "Rakstnieku Vārdā" ( Nr. 19 )

bilst Šādus vārdus:
_

"(...) bija laiks, kad Ārlietu ministrija at-

klāti darbojās pret latviešu tautas interesēm,

nevis kā tagad, kad tā slepus dara savus negoda

darbus."

Der ari ievērot, ka Latvijā ir vislielākā pre-

testība pret atklātumu un norēķināšanos ar pagāt-

nes rēgiem. Šai sakarā nevajadzētu ignorēt "LPSR

VDK aģenta Jāņa"aprādījumu, kas iesprucis viņa

atklātajā vēstulē krievu laikrakstā "Deņ" ( X. g.

augusta beigās ):

"Mēs, bijušie VDK aģenti... nolēmām 'nolikt

īstajā vietā' tos stukažus, kas aktīvi darbojās

politiskās citāddomāšanas laikā."

Kad padomju vicekonsulu Stokholmā Albertu Lie-

pu
( tagad LR Ārlietu ministrijas darbinieks 1

1982. gada aprīli par spiegošanu izraidīja no

Zviedrijas, padvaras orgāni ārējā frontē kritušā

cīnītāja vietā atsūtīja Daini Zelmeni. Zviedru

preeē Dainis ieguva iesauku "Pirmā maija spiegs",

jo 1984. gada maija demonstrācijā bija fiksējis

bildēs latviešu sociāldemokrātu grupu, bet nelai-

mīgā kārtā bija pats tai bridi "nofiksēts". Laik-

raksts "Expressen" publicēja par to plašu repor-

tāžu ar foto attēliem, liekot tai virsrakstu:

"Krievu spiegs atmaskots Stokholmā". Lai gan

zviedru pretizlūkošanas dienests apzīmēja Daini

par VDK virsnieku, valdība šai gadījumā izteica

viņam tikai brīdinājumu.

1992. gada 15. oktobri "Expressen" publicēja

interviju ar Daini Zelmeni, kur virsrakstā teikts:

"Mūsu laikraksta foto attēli padarīja ministru

par šokolādes pārdevēju". Vēl pirms Padsavienlbas

sabrukuma Zelmenis esot uzdienējis par Latrepubli-

kas ārlietu viceministru, bet viņam nācies šo ama-

tu atstāt, kad atkal uzvandīta "spiega afēra"

Stokholmā. Tagad viņš vadot fabrikas "Laima" eks-

porta nodaļu. Spiegojis viņš neesot, bet gan cen-

ties izplatīt komunistisko ideoloģiju, ko Zvied-

rijā darījuši ari visi viņa priekšteči. Bet vai

tad "zviedru zēni" Maskavā tikai dzerot alu un

spēlējot kārtis?" Viņa intervētājs Leifs Brenn-

strēms ( Leif BrHnnstrHm ) paskaidro:

"Dainis Zelmenis un viņa vecais skolotājs Niks

Neilands, kas agrāk bija AP Novosti Šefs Stokhol-

mā un tika atkailināts kā VDK aģents, šodien dar-

bojas Latvijas Demokrātiskajā darba partijā, kas

ir kompartija jaunā pildījumā. Dainis sapņo par

atgriešanos Ārlietu ministrijas darbā. Viņš saka,

ka būtu jauki atkal ierasties Stokholmā un kļūt

par vēstnieku. Tas, tiešām, būtu kaut kas! Taču

viņa aizdomīgā pagātne ir smags apgrūtinājums."

Un tomēr š. g. oktobri Dainim radās iespēja no-

kļūt Stokholmā kā "Laima" eksporta nodaļas vadītā-

jam. Tai dienā ( 15. oktobri ), kad "Expressen"

nāca klajā ar minēto interviju, Dainis piedalījās

Latvijas vēstnieclbas pieņemšanā, kas bija sarīko-

MLB Ziņotājs, 1992. gada decembris10



ta sakarā ar Stokholmas

universitātes Baltijas

studiju centra organize-

to starptautisko simpo-

ziju "Baltijas valstis

starptautiskajā ekono-

mija 1918.-1940. g.".

Tur Dr. U. J. bija ie-

spējams kādu bridi apru-

nāties ar bijušo diplo-

mātu. Šeit jāpiebilst,
ka visi Daiņa priekšte-

či diplomātiskajā darba

Stokholmā bija tūlīt

( pietei-

kušies ) pie ārējā fron-

te plaši pazīstamā vēs-

tures zinātņu

lai "mācītos gudrību"

( tā viņi to mēdza moti-

vēt ). Tacu Dainis šo

teicamo un abpusīgi izdevīgo tradiciju lauza. Kā-

pēc? Uz šo doktora vaicājumu Dainis diplomātiski

izvairījās dot noteiktu atbildi. Ļoti iespējams, ka,
laužot minēto tradiciju, Dainis izdarīja liktenīgu

kļūdu. Bet izlietu ūdeni vairs nesasmelt.

Ar to savus atzlmējumus beidz diplomātiskā
dienestaīstenais padomnieks

Dr. ULAFS JĀŅSONS

Starplaikā Lietuvas parlamenta vēlēšanās

Landsberģi izbalsoja, kas nemazina viņa lielos

nopelnus Lietuvas neatkarības virzienā. Red.

Autors ar lapsu.

ATZINUMI UN APRĀDĪJUMI

Sis un tas vērā liekams pēdējo mēnešu Latvi-

jas prese.

Rakstnieks Viktors Avotiņš: "Nule ir skaidrs,
ka pirms 21. augusta ( 1991. g. ) neviens valsts

resors uz neatkarību pamatīgi nebija gatavojies"
( Latvijas Jaunatne, - 92, Nr. 4 ).

Valsts uzņēmuma "Antikvārs"direktors Valentīns

Paramonovs : "Atceros pirmo grāmatu izsoli 1988.

gadā, kad saņēmu rīkojumu Baigo gadu pārdot Valsts

bibliotēkai, lai iznicinātu. Izdevās paglābt...

( LuM, -92, Nr. 15 ).

RS kopsapulcē š. g. aprīli Jānis Peters teica,

ka pašreiz svarīgākais RS uzdevums ir cīnīties ar

mūsu valsts jauno nomenklatūru. Bet viņš aprādīja,
ka "no šādas rīcības attur ari katra paša sirdsap-

ziņas balss, kad daudziem jo daudziem, kas dzīvo-

juši un strādājuši padvaras apstākļos, sirdsapziņa

nevar būt kristaltlra, tā ir lāsumaina, tā ir ar

traipiem" ( LuM, Nr. 16 ).

Rakstnieks Laimonis Purs : "Neviena iekārta un

neviens laikmets nav radījis tik masveidīgu sH-

mestošanos kā padvara. Literātūrā vispār un jo

īpaši padliterātūrā saskribilēts tik daudz maku-

latūras" ( LuM, Nr. 20 ).

Bij. LMA marksisma-ļeņinisrr.a katedras vadītājs

Pēteris Zeile : "Ir daži lokāla rakstura faktori

( tie neskar lielākas cilvēku grupas ), ka neļaus

atgriezties Latvijā tiem vēl dzīvi palikušajiem

žurnālistiem, literātiem un citiem ebrēju iznici-

nāšanas aktīvajiem veicinātājiem, kara noziedznie-

kiem, kurus Andrievs Ezergailis nosauc ( protams,

ne jau absolūti visus ) žurnāla 'Jaunā Caita'

184. numurā publicētajā rakstā" ( Rakstnieka Vārds,

Nr. 11 ).

Oļģerts Biete: "Aizraušanās ar diezgan noval-

kātajām Rietumu avangarda formām man liekas patuk-

ša... Amerikāņu kultūras drazas pludo pa visu pa-

sauli un ir tikpat vājas kā Maskavas 'reālisms'..!.'

( LuM, Nr. 21 ).

Žurnālists Jānis Kučinskis : "52 okupācijas

gadi ir atstājuši milzīgu ietekmi, izaudzinot

verdzisku, nedomājošu, svešas valsts interesēm

kalpojošu latviešu slāni. Svešas varas cenšas

mūs paverdzināt ar mūsu pašu rokām" ( Pilsonis,

Nr. 21 ).

Dr. med. Ilmārs Lazovskis : "Prasmīgi izkārto-

jot mācības un taisnīgi novērtējot sekmes, pa-

matzināšanas par pasauli var iegūt 6-7 gados.

Pec tam tie, kas nespēj vai negrib tālāk cītīgi

skoloties, var izmācīties par dažādas kvalitā-

RAKSTNIEKU SĒRIJA IX

Kas 8o nacionālo zīmi nepazīst?! Simboliski

aiz tās Latvijas Nacionālā Fonda portāla dzīvo

un darbojas dzejnieks ANDREJS EGLĪ-

TI S, fonda ģenerālsekretārs, rosinātājs un iz-

veidotājs. Viņu nesen apsteidza 80. mūža gads.

Gadījumu plašāk atzīmēja Rīgas kultūras darbi-

nieki svinīgā sarīkojumā Nacionālā teātrī. Tau-

tas dzejniekam visu pasaka viņa vārds.

Novēlam dzejniekam turpināt savu misiju tādā

pa%ā pravietiskā spēkā kā līdz Bim, kas patrei-

zējos apstākļos ir tikpat nepieciešams kā sāls

un maize.
ED.

Var gadus pieminēt,var arī nepieminēt —

Gan ni.itcprastu — ko esi veicis?

Tad sacītu, tos vārdus miiākos no mīļiem

p:c asi!!",laukiem tēvzemei es esmu teicis.

L n tos. ko sevi gtabāju un neesmu teicis,

tos teikšu nm/'ha un k!usot. kad sajutis

man raka iahā pie su is tevu zemi mierā

dusot.

un kreisa triks — pie sirds ta nem rsttgas

tautas sapes gtaha.

Tā /une — viemgā un !abā.

Tas — sveiciens no manis jums.

Andrejs Eglītis

Dzejnieka sveiciens, kas ievietots viņa un

Veronikas Strēlertes DZEJAS VAKARA ( Latvijas

Nacionālajā teātri, 1992. gada 12. oktobri )

programmas lapiņā un kas uzrakstīts 1992. gada

14. septembri, Stokholmā.
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tes amatniekiem, tādējādi dzīves cīņā nebūt nekļūdami mazāk

izdevīgākā stāvokli. (...) Pašreizējā pëcsocisma ērā mēs

stāvam pie izglītības lauskām. (...) Jākāpina prasīgums zi-

nāšanās, stājā un rīcībspējā visos izglītības posmos, sākot

ar pamatskolas klasītēm" (LuM, Nr. 23 ).

Par bij. ekonomikas ministru Jāni Āboltiņu, kas saraks-

tījis grāmatu "Biju biedrs, tagad kungs", lit. kritiķis

nis Čākurs saka: "Āboltiņš*audzis absolūti bez, t. s., lat-

viskās audzināšanas, pat bez tautasdziesmām. Viņš iestājies

par nulles variantu pilsonības jautājumā, nostājies pret

Aizsardzības ministrijas veidošanu. Viņš pārāk ilgi grozī-

jies stagnācijas gadu nelatviskajā gaisotnē..." ( LuM,

Nr. 27 ).

Dzejnieks Leons Briedis:
" (...) dzgju izdot ir finan-

siāli neizdevīgi. Mēģinu rakstīt prozu. Bet tai vajadzīgs

laiks, vajadzīga nomierināšanās" ( Atmoda Atpūtai, Nr. 31 ).

Dzejnieci Veroniku Strēlerti šī gada augustā Latvijā

intervējusi Anita Ukrina. Dzejniece par saviem vērojumiem

starp citu saka: "Cilvēki brlvestlbai nav gatavi. Seit pārāk

daudz krievu. Paši cilvēki ir iekšēji nesakārtoti un nedis-

ciplinēti, viņi nezina, ko ar šo brīvību iesākt. Pašreizējā

valdība ir kaut kas neīsts. (...) Mēs esam iebaidīti un gļē-

vi, pārāk ilgi esam baidījušies no komunistiem un krieviem,

bet viņi nemaz tik spēcīgi nav, vajadzīga drosme, pašcieņa,

katra garīgā brīvība, lai varētu cīnīties par tautas brīvī-

bu" ( Atmoda Atpūtai, Nr. 31 ).

Foto mākslinieks Gunārs Janaitis piebilst par pasaules

latgaliešu konferenci Rēzeknē ( 11.-12. augustam ):"Ne ar

pušplēstu vārdu nedzirdēju vēsturisku grēksūdzi par tēmu

'Latgalieši un Padlatvija'. Vai tieši Latgalē savulaik nebi-

ja izdevīgi apstākļi ( Krievijas robežas tuvums, nabadzība )

ieperināties komunisma utopiskajām idejām, kas padomju režī-

ma apstākļos daudziem latgaliešiem deva priekšrocības uz

augstiem amatiem un valdīšanu? Varbūt šodien taujāt pēc šā-

das tēmas ir vienkārši netaktiski?" ( LuM, Nr. 31 ).

Trimdā uz līdzīgu vaicājumu savā laikā ir saņemta at-

bilde: "Tie nebija latgalieši, tie bija nodevēji."

Jurists Dr. Juris Bojārs divos"Atmodas Atpūtai" numuros

( 32-33 ) ļoti skarbi vēršas pret pašreizējās LR valdības

izdarībām. Šeit daži viņa aprādījumi:

"Daži valdības vadītāji vairākos aspektos atklāti vai

slepeni darbojas pret neatkarīgās Latviias nacionālās valsts

atiaunošanu. gaidām Godmanis nav apstrīdējis, ka nelatvie-

šiem izdevies pārņemt 85-95 % Latvijas izcelsmes kapitāla.

Visu savā vietā noliek klajā Krievijas atgriešanās vecaja

'ĢerŽavas' veidolā, pasludinot par savu vēsturisko interešu

sfairu 'tuvējo pierobežu' un pamatojot militāro klātbūtniar

krievu 'cilvēku tiesību aizstāvību'. So kārti pret paša pār-

stāvētu valsti Izspēlē neviens cits kā ārlietu ministrs Jur-

kāns. Jebkurā demokrātiskā valsti tas maksātu amatu. Ja pret

to ne vārda neiebilst premjers, tātad ministrs pauž premjēra

viedokli. Tādā gadījumā abi kaitē Latvijas kā nacionālas

valsts interesēm. Valdība ari nepiedodami novilcina uzticamu

spēka struktūru izveidošanu un atpaliek diplomātijā. Vislie-

lākā mērā apšaubāma ir vadības aizraušanās ar kreditu übago-

šanu ārvalstis. Pēdējā budžeta pieņemšanas laikā Godmanis

vairs nevarēja pateikt, kas, kur un cik kopumā aizņēmies.

Gada laikā būs ietaisīti tādi parādi, ko nespēs atmaksāt pa-

audzes, kuyas vēl nav dzimušas."

Nobeigumā mazliet negribēta humora. Stokholmā jau vairā-

kus gadus uzturas Maskavā izeksaminēta žurnāliste Sandra

Veinberga, kas palaikam sūta "Literatūrai un Mākslai" gluži

neticamus savārstījumus par kultūras un literātūras jautāju-

miem ārzemēs, kas sacerēti nožēlojami samocītā un kroplā

padlatviskā valodā. Šais dzimtenes tautiešu "apgaismes raks-

tos noveles meistars Edgars Alans Po un kriminālžanra klasi-

ķis Arturs Konans-Doila ierindoti "lubenieku" saimē, bet par

Viljama Šekspīru teikts: "Neskatoties uz laika biedru neiz-

pratni, literātūras vēsture ir saglabājusi barbara Šekspīra

darbus. Zviedru jaunieši nemīl lasīt drāmas, tāpēc viņiem

tiek piedāvātas Šekspīra pasakas. Viņi lasa šis biezās Šeks-

pīra pasaku grāmatas
" ( LuM, Nr. 25 ).

Nav nemaz viegli dažās rindas ietilpināt tik daudz muļ-

ķību, bet S. Veinbergai tas ir nieks. Nez vai viņa pati ari

lasa tās "biezās Šekspīra pasaku grāmatas"?

Tar atlasi atbild

Dr. ULAFS JĀŅSONS

DZĪVESVIRPULĪ

- Sarunās ar Maskavu Sprīdītim no

tālienes vieglāk ir melot un teikt

pet, un viņi to respektē visvairāk.

- Kā tu domā, vai mes to druku iz-

turēsim?

Rakstnieces Veronikas Janelsiņas
PBLA Kultūras fonda godalgotā dīvai-

nā putna dīvainie ceļi.

Lasiet Anšlava Egllža Ziemsvētku

stāstu grāmatu "Viesis no dzimte-

nes"! Būs priecīgāks prāts.

/ Turpinājums sekos /
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LATVIJAS SAIMNIECĪBA
Izvilkumi no Latvijas Valsts Statistikas Komitejas ZIŅOJUMA

par Latvijas Republikas tautas saimniecības darba rezultītiem

1992. gada I pusgadā.
Tirdzniecība

Mazumtirdzniecības apgrozījums 1992. g. janvārl-jūnijā bija

17583 milj. rbļ. Salīdzinot ar iepr. g. janv.-jūn., faktiskajās

cenās preču apgrozījums pieaudzis 3,7 reizes jeb çar
12836 milj.

rbļ., kas panākts uz cenu palielināšanās rēķina. S. g. jūnijā

salīdzinājumā ar maiju preču apgrozījums pieaudzis faktiskajās

cenās par 677 milj. rbļ jeb 21 %. Salīdzināmās cenās preču ap-

grozījums S. g. janv.-jūn. attiecībā pret 1991. g. to pašu peri-

odu samazinājies par 2173 milj. rbļ. jeb par 46 bet apgrozī-

jums jūnijā salīdzinājumā ar maiju, palielinājies par 293,2 milj.

rbļ. jeb 9,0 %.

Kopējais mazumtirdzniecības cenu indekss š. g. jūnijā, sa-

līdzinot ar maiju, bija 110,8 %, tai skaitā pārtikas precēm

( bez alkoholiskajiem dzērieniem ) - 116,6 alkoholiskajiem

dzērieniem - 111,0 % un nepārtikas precēm - 107,1 %. Galveno

pārtikas produktu cenas turpināja palielināties: gaļai un put-

niem cenas vidēji palielinājās par 9,8 %, desām - par 30,4 %,

zivīm -

par 16,8 %, pienam un piena produkcijai - par 20,1 7.,

sieram - par 23,4 %, cukuram -

par 26,8 %, makaroniem - par 14,4

maizei - par 44,9 %, putraimiem - par 17,3 7., miltiem - par

61,9 %.

Cenu līmeņi dažādos rajonos atsevišķiem produktiem joprojām

ir atšķirīgi. Tā, piemēram, 1 litrs pasterizēta piena Rīgā maksā-

ja 16 rbļ, Bauskā un Liepājā - 14, Talsos - 10,32, Jēkabpili -

7,60 rbļ.; 1 kg skābā krējuma Bauskā - 76, Talsos - 73,20, Rīgā

un Liepājā - 70 rbļ.; 1 kg vājpiena biezpiena Jēkabpili - 26,

Liepājā un Bauskā - 24, Rīgā - 23, Talsos - 16,44 rbļ.; 1 kg

sviesta Jēkabpili maksāja 168, Talsos un Bauskā - 166,75, Rīgā

- 164,74, Daugavpili - 149,50 rbļ.

Turpina palielināties nepārtikas preču cenas. Apģērbiem un

veļai, salīdzinot ar maiju, cenas palielinājās par 9,3 7.,triko-

tāžas apģērbiem - par 4,3 7., veļas trikotāžai - par 3,4 7., zeķēm

-

par 5,7 7., gumijas apaviem - par 14,4 7., metāla traukiem - par

31,8 %, celtniecības materiāliem - par 33,8 %.

Tirdzniecības organizācijās uz 1992. g. 1. jūliju preču krā-

jumi bija 4363,3 milj. rbļ. vērtībā, kas salīdzināmās cenās ir

par 790,5 milj. rbļ. jeb 16 % mazāk nekā uz š. g. 1. jūniju.

Gaļas un putnu gaļas krājumi mazumtirdzniecībā uz 1. jūliju

naturālajā izteiksmē bija 365 t jeb par 80 t mazāk kā uz 1. jūni-

ju un par 194 t mazāk nekā uz 1. maiju; desu izstrādājumu un žā-

vējumu - 99 t jeb attiecīgi par 46 un 104 t mazāk; sviesta - 297

t jeb par 41 un 105 t mazāk, cukura 1560 t jeb par 265 un 1198 t

mazāk, siera - 154 t jeb par 65 un 129 t mazāk, degvīna un degvl-

na-liķieru izstrādājumu - 45,4 tūkst,deka 1 jeb par 13,5 un

deka 1 mazāk, vīnu - 39,3 tūkst, deka 1 jeb attiecīgi par 3,2 dē-

ka 1 vairāk un 10,6 tūkst, deka i mazāk, konjaka - 12,8 tūkst,

deka 1 jeb par 1,9 un 4,7 tūkst, deka 1 mazāk, šampanieša - 4,6

tūkst, deka 1 jeb par 10,0 un 22,2 tūkst, deka 1 mazāk.

1992. g. janv.-jūn. Republikas tirdzniecībai bija piegādāts

44,5 tūkst. t. gaļas un gaļas produktu, pārrēķinātu gaļā - par

13,7 tūkst, t jeb par 24 % mazāk nekā pag. g. attiecīgajā perio-

dā, tai skaitā gaļas un putnu - 22,5 tūkst, t jeb par 10 tūkst, t

(31 ) mazāk, desu izstrādājumu - 16,7 tūkst, t jeb par 2,8 t

tūkst, t ( 14 % ) mazāk, gaļas konservu - 2330 tūkst, nosacīto

kārbu jeb par 678 tūkst, nosacīto kārbu ( 23 % ) mazāk. Piena un

piena produktu, pārrēķinot pienā, bija piegādāts 299,2 tūkst, t -

par 205,1 tūkst, t jeb par 41 % mazāk nekā attiecīgā periodā pērn;

tai skaitā pilnpiena produkcija - 118,6 tūkst, t jeb par 102,5

tūkst, t( 46 7.) mazāk, sviesta - 5,9 tūkst, t jeb par 4,1 tūkst,

t ( 41 % ) mazāk, siera - 5,6 tūkst, t jeb par 1,2 tūkst, t (18% )

mazāk, piena konservu 3737 tūkst, nosacīto kārbu leb par 6689

tūkst, nosacīto kārbu (64 7.) mazāk.

Š. g. janv.-jūn. ārpus Republikas izvests 3,8 tūkst, t gaļas

produktu, tai skaitā Krievijai - 3,5 tūkst, t ( no tā Krievijas

armijai Latvijas territorijā - 1,5 tūkst, t ) un Grūztjai - 0,3_
tūkst. t. Piena produktu izvedums bija 61,3 tūkst, t, tai skaitā

Krievijai - 45,2 tūkst, t ( no tā Krievijas armijai Latvijas ter-

ritorijā - 7,6 tūkst, t ), Uzbekijai - 2,7 tūkst, t, Turkmēnijai

- 7,0 tūkst, t, Kubai - 6,3 tūkst, t un Holandei - 0,1 tūkst._t.
Augstais cenu līmenis tirdzniecībā ievērojami ietekmēja pār-

doto pārtikas produktu apjomus. Jūnijā pārdots 3,2 tūkst, t ga-

ļas un putnu ( t. i, aptuveni 1,2 kg uz vienu republikas iedzīvo-

tāju ) - par 8,4 % mazāk nekā š. g. maijā un ari aprīli; desu iz-

strādājumu pārdots 2,6 tūkst, t - par 12,1 % mazāk nekā maija un

par 10,9 "tmazāk nekā aprīli, sviesta -
673 t jeb par 6,0 % vai-

rāk nekā maijā un par 8,6 % vairāk nekā aprīli. Siera pārdots 781

Ilggadīgā ALAs ģenerālsekretāre

Anita Tērauda tautiešus informē

no krasta līdz krastam un drīzu-

mā Anita sarunas laikā parādī-

sies ari tāļruņa lodziņā.

Ed. šaržs

LNAK ilggadīgs valdes loceklis

un viens no priekšzīmīgākiem ka-

sieriem. Visi zin, ka viņa vienā

koferi ir nauda, otrajā - projek-

ti, un abi ir piesieti pie ķēdī-

tēm.

Ed. šaržs

Anita Tērauda

BRUNO LOGINS

LATVIJAS SAIMNIECĪBA /Turp./
MLB Ziņotājs, 1992. gada decembris
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Lūdzam MLB Ziņotāja lasītājus

nokārtot abonementa maksas,

lai varam uzturēt izdevuma

saimniecību. Red.



t jeb par 9,7 % vairāk neka maijā un par 7,4 % mazāk nekā aprīli.

Ja š.
g. martā un aprīli auge to cenu dēļ degvīna un degvlna-

Hķiera Izstrādājumu pārdošana pakāpeniski samazinājās, tad mai-

jā salīdzinājumā ar aprīli pieauga par
50 %, bet ar martu - par

18 %. Ari jūnijā šo izstrādājumu pārdošana salīdzinājumā ar mai-

ju pieauguši par 17 %, bet ar aprīli -

par
75 % un ar martu - par

38 1992. g. janv.-jūn. iedzīvotāji iegādājušies degvīnu un

degvlna-liķiera dzērienus par 1770 milj. rubļu, tai skaitā jūnijā

-

par 376 milj. rbļ.

Kopējo visu alkoholisko dzērienu realizāciju pa veidiem natu-

rāīajā izteiksmē raksturo sekojoši rādītāji ( tūkst, dekalitru ):

1992. g. janv.-jūn. pārdoti 1135 tūkst, deka 1 visu veidu al-

koholisko dzērienu, pārrēķinot absolūtā alkoholā, jeb par 2825

milj. rbļ., t. i., 4,3 1 jeb 1058 rbļ. uz vienu valsts iedzīvotā-

ju.

Lai gan pārtikas produkti tirdzniecības tiklā ir pieejami,

tomēr daļa iedzīvotāju dod priekšroku pirkumiem tirgos. Tajos

pārdoto produktu apjoms palielinājies. Kopējais lauksaimniecības

produktu pārdošanas apjoms Rīgas, Daugavpils, Liepājas un Vents-

pils tirgos 1992. g. janv.-jūn. sasniedza 388,7 milj. rbļ. un,

salīdzinot ar iepr. g. janv.-jūn., palielinājās salīdzināmās ce-

nās par 11 Pārdošanas apjoms š. g. jūnijā, salīdzinot ar 1991.

g. jūniju palielinājies par 13 %, bet salīdzinājumā ar g. mai-

ju, pieaudzis par 23 %. Joprojām paaugstinājās cenas atsevišķiem

produktiem. 1992. g. jūnijā, salīdzinot ar B.
g. maiju, cenas

svaigiem kāpostiem palielinājušās 2,8 reizes, bet salīdzinājumā

ar 1991. g. jūniju - 10 reizes; skābētiem kāpostiem - attiecīgi

par 22 % un 5, 5 reizes; bietēm - 2,0 reizes un 6,4 reizes; bur-

kāniem - 3,0 un 4,5 reizes; svaigiem gurķiem - par 15,2 %un 6,2

reizes; sālītiem gurķien -

par 72 % un 4,3 reizes; citrus augļiem
- par 43 % un 6,8 reizes; kartupeļiem -

par 3,2 % un 6,3 reizes;

liellopu gaļai - par 24 % un 6,0 reizes; cūkgaļai - par 26 % un

5,5 reizes; putnu gaļai -

par 16 % un 5,3 reizes; pienam - par

17 % un 6,5 reizes; krējumam - par 7,4 % un 8,6 reizes; sviestam

-

par 2,5 %
un 4,5 reizes; biezpienam -

par 13 % un 4,8 reizes;

sieram - par 79 % un 10 reizes. Olu cenas,salīdzinot ar 8. g.

maiju, jūnijā aamazinājušās par 3,3 %; medus - par 1,3 %, sīpolu

- par 8,6 %, svaigo tomātu -

par 21 %.

tprvcwntv* pr#t *9H g. dec*HbrH

Esam sniegußi vairākus izvil-

kumus no Latvijas saimniecības

pārskata. Pirms turpinām, vēla-

mies uzzināt, vai Šādas ziņas Jūs,

lasītājus,interesē. Rakstiet!

Mazumtirdzniecības preču apgrozījums
( faktiskajās cenās)

Mazumtirdzniecības cenu un maksas

pakalpojumu tarifu indekss
1992.gadā

SLUDINĀJUMIMŪSUSPUSĒ

Ja vēlies, lai tevi karaliski

apkalpo visu mū2u, raksti viesmī-

lim Fredim...

Materiāli nodrošināts virs seš-

desmitos vēlaa grāmatu draugu ap-

mainīt pret mūža draugu...

Vēlos partneri - sievigķi, kas

palīdzētu sajaukt krāsas. Sastrā-

gadījuma kazu ceļojums

uz dzimteni.

Meklēju sievieti, kas varētu

piepalīdzēt apkopties, bet neesmu

spējīgs maksāt "graudā".
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D#gvina un d*gvī-

604.9 153.6 +6,1 -20,6 +42,9 + 66,1 + 22,6

vīni 418.6 93,2 + 27.6 + 37.7 + 21,6 + 38,a + 14,9

Koaj.kt) 48,5 13.4 + 9.9 + 8.4 + 6,0 + 8,2 - 0,6

Šnapaoi.tit 197.6 31.9 + 14,6 + 4,9 - 5.9 - 7.9 - 11,9

Aim 2451.6 540,0 + 202,4 + 209,1 +159.2 +102,9 +114,8



FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES.

POLĪTISKAIS PRETUZBRUKUMS KRIEVIJAI

Presē plaši izplatījās ziņojuma no Maskavas,

ka prezidents Boriss Jeļcins parakstījis rīkoju-

mu pārtraukt Krievijas armijas izvākšanu no visam

Baltijas valstīm, kamēr nebūs nodrošinātas krievu

minoritātes, respektīvi, okupantu pilsonības un

sociālās tiesības. Šis nekaunīgais uzbrukums Bal-

tijas valstu neatkarības atjaunošanai bija gai-

dāms, jo pēdējā laikā pienāca daudz ziņu no dzim-

tenes un rietumu avīzēm, ka Krievija ir iesākusi

plānotu politisku uzbrukumu Baltijas valstīm, lai

ierobežotu to nacionālās struktūras atjaunošanu.

Krievijas mērķis ir nepārprotami skaidrs: - pār-

ņemt atkal visas Baltijas valstis kā vecās Krie-

vijas guberņas, atstājot zināmu etnisko un saim-

niecisko neatkarību/autonomiju.

Krievijas ofensīvo stratēģiju labi raksturo

regulārie uzbrukumi internacionālajās sanāksmēs,

kur valdības viri attēlo latviešus un igauņus kā

"bandītus", kas nerespektē krievu un citu tautu

minoritātes pilsoņtiesības un nelaižot Šos cilvē-

kus pie parlamentārām vēlēšanām. SI propaganda ir

bijusi sekmīga, un tā Rietumu sabiedrībā ir jau

jūtams, ka Padomju Savienības okupanti un migran-

ti ir normāli pastāvīgi Latvijas iedzīvotāji. Pie-

mēram, Eiropas Padomes rudens sesijā nolēma atlikt

Igaunijas uzņemšanu, pamatojoties uz to, ka Igau-

nijā notikušajā parlamenta vēlēšanās bijis liegts

piedalīties nepilsoņiem. Neviens Eiropas Padomes

sēdē Strasburga nepieminēja ilggadīgo Baltijas

tautu apspiešanu.

Ko tagad darīt? Kā aizsargāties pret šiem ne-

pamatotiem, nekaunīgajiem politiskajiem uzbruku-

miem internacionālā apjomā? Mana atbilde ir vien-

kārša: - pretuzbrukums Baltijas mērogā. Militā-

risti vienmēr ir uzsvēruši, ka labākā aizsardzība

pret uzbrukumiem ir pretuzbrukums.
Mūsu politiskajam pretuzbrukumam ir jānāk drīz

un vairākos virzienos.

Pirmkārt, internacionālajā vidē jāgriežas tieši

pie valdībām un preses ar juridiskiem pierādīju-

miem par Padomju Savienības plānveidīgo Baltijas

tautu genoaldu, sākot ar 1941. gada deportācijām.

Labs ievads šinī virzienā bija AP priekšsēža A.

Gorbunova runa ANO plenārsēde. Mūsu runām jābūt

asām krievu stilā un jāuzsver, ka krievu čekisti

nerunāja latviski, kad veda mātes un bērnus precu

vagonos uz Sibiriju.

Otrkārt, mums jāorganizē ari tiešs pretuzbru-

kums Latvijā, kad okupantu paliekas sāk pacelt

balsis. JāČplata krieviskas skrejlapas ar genosl-

da bildēm, parādot, ko Ivana IvanoviKa vectēvs iz-

darīja Latvijā.

Treškārt, jāveido klusas "KisinĶera tipa" aanļ-

nas ar krievu valdības sakarniekiem par nākotnes

politisko un saimniecisko sadarbību. Daudzreiz

klusās ķēķa sarunas ir bijušas sekmīgākas kā deba-

tes pie lielā galda. Man ir ari citas idejas, kas

pagaidām nav publicējamas, jo jākārto Latvijas

valdībai.

Minētie politiskie darbi būtu jākārto kopīgi

ar Igauniju un Lietuvu. Sinl laukā mums būs grūtī-

bas, jo līdz šim neko praktisku neesam kopā veido-

juši. Tā ir Baltijas valstu politiskā īsredzība,

kas var novest atkal pie jaunas traģēdijas, tāpat

kā 1940. gada jūnijā. Kad esmu jau agrāk rakstījis

un runājis par Baltijas valstu savienības dibinā-

šanu, manu ideju daudzi tautieši uzskatījuši par

utopiju, - ideālu, bet nesasniedzamu. Kāpēc? Kāpēc

utopija, ja redz jau negaisa mākoņus pie apvāršņa?

Ir taču nepārprotami skaidrs, ka Krievija grib

paturēt armiju Baltijā, lai tad to lietotu piemē-

rotā laikā Baltijas valstu iekļaušanai krievu im-

pērijā. Ir taču naivi domāt, ka krievi atteiksies

no Baltijas jūras. Mēs, latvieši, jau tagad esam

tikai puse no iedzīvotājiem Latvijā. Mēs varam at-

jaunot latvisko Latviju tikai Baltijas valstu sa-

vienības ietvaros. Mums ir jāsāk nekavējoši jauna

politiska reformācija un jāgriežas pie lietuviešiem

un igauņiem ar jaunu dégarni: - Roku roka pie

krievu robeXâm! -

Šo jauno Baltijas lāpu var vislabāk aizde-

dzināt jaunās paaudzes, kas nenea vecās poli-

tiskās rētaa. Sinl virzienā mums, ārzemniekiem,

jāiet palīgā, jo dzīvojot dzimtenē un kaimiņa

tuvumā, bieži nav saskatāms viss tas, ko var

redzēt no attāluma. Tāpēc mūsu Amerikas un Ka-

nādas lielorganizāciju vadībām būtu jāveido po-

litiskās triecienvienlbaa, kas dodas uz Rīgu,

Viļņu un Tallinu, lai sētu Baltijas valstu sa-

vienības sēklu. Kad tās sēklas sāks zaļot, at-

dzims ari latviska Latvija.

JĀNIS GABLIKS,

Bostonā

LATVIJAS TAUTĪBU JAUTĀJUMS

Ko varētu darīt Rietumu iatvieši?

VIŅI. Viņi ir - netto daudzumā, jo ļaudis ir

braukuši un brauc uz Latviju un atkal no tās

projām - 880 000 cilvēku. 80 7. viņu latviski

runā alikti, nemaz un - katrā ziņā - ļoti ne-

labprāt. 60 % viņu strādāja Latvijas okupācijas

iestādēs ar evarl&u uzdevumu: iznicināt latvie-

šu tautu, to pārkrievojot. Pašlaik viņiem "pie-

der" ap 96 % Latvijas uzņēmumu. Runa, protama,

ir par milzīgo krievu skaitu Latvijā.

PĀRKRIEVOŠANA. Viņu darbs bija sekmīgs. Lat-

vija oficiālajā jomā bija tā pārkrievota, ka

tikai tās kultūras dzīve bija relatīvi neskārta,

bet to tāpēc rūpīgi uzmanīja. Visi dokumenti

Latvijā toties bija ( un vēl arvien pa daļai

ir ) krievu valodā, un krievu valodā ari notika

lielākā tiesa valsts darbu. Septiņdesmitajos

gados Latvijas vidusskolās ieveda gala pārbau-

dījumus krievu valodā. Un astoņdesmito gadu sa-

kumā okupantu izglītības iestādes mēģināja at-

celt gala pārbaudījumus latviešu valodā. Tikai

asi latviešu protesti šo nodomu izjauca, bet,

saprotams, tikai uz laiku. Nav nekādu šaubu, ka,

Latvijā turpinoties krievu spiedienam, bet ār-

pus tās - arvien straujākai asimilācijai, lat-

viešu tauta būtu pazudusi, un nebūtu jau ne

pirmā, ne pēdējā tāda.

MINORITĀTE? Ir ļoti skaidrs, ka jau tā izmo-

cītajai latviešu tautai šis milzīgais slogs nav

vajadzīgs. Braucot Rīgas sabiedriskā transporta

līdzekļos, reizēm nedzird neviena latviešu vār-

da. Katrs krieviski ( tas, starp citu, ir ne-

precīzs termins, jo krieviski runā ari lielum-

lielā Latvijas latviešu daļa, tātad runa varētu

būt par tikai krieviski runājošiem! ) runātāja

Rīgā parasti katru cilvēku uzrunā krieviski.

Un, lai ari Latvijas Valodas likums ir panācia

to, ka veikalu apkalpošana tagad visumā ir lat-

viešu valodā, pretējā virzienā tas nedarbojas

un tikai krieviski runājošie pastāv uz to, ka

viņus apkalpo krieviski. Un nešķisti lamājas,

ja to nedara. Protams, vainīgi ir ari paši lat-

vieši, bet te jāsaprot, ka agrākos mēģinājumus

atbildēt latviski parasti atsita ar teicienu:

es jūsu suņu valodu nesaprotu! Esmu bijis klāt

vairākkārt, kad pārdevējs mēģina gan runāt lat-

viski un tad kapitulē. Daļa latviešu ( ko šī

problēma ārkārtīgi nospiež*,bet kas visumā ir

ļoti klusi par to jauktā sabiedrība ) saka, ka

krievi ir par dumjiem; bet citi saka, ka tā ir

tīra aroßance. un, man liekas, ka šim viedoklim

ir taisnība. Kaut gan ir jāpabrīnās, par ko šī

sabiedrība var būt aroganta, jo tā ir visumā

neizglītota lauku sabiedrība ( muXiki ) un mig-

ranti, kam nav nekādu patriotisma vai tautības

jūtu. Un tad ir savādi klausīties, kā Krievijas

ārlietu ministrs Kozirevs apvaino Latviju par

cilvēku tiesību neievērošanu pret etniskajām

minoritātēm. Ta, kas dzīvo mūsu zemē, nav nekā-

da minoritāte!

KOLONIĀLISMS. Latvieši ļoti cer, ka kopā ar
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armiju aizies vismaz 250 000 tikai krieviskiru-

nājošo. Bet vismaz liekas,ka Krievijaar armiju

nesaprotatvaļinātos virsniekus,kas ar visām

ģimenēm dzīvo Rīgas labākajosrajonos. Te jāzina,
ka sarkanarmijasvirsniekivarēja izvēlētiesto

PSRS daļu, kur tie pavadītu savuspensijas gadus.

Un ļoti liela daļa izvēlējās Latviju, kur viņiem,

starp citu, bija daudz dažādu priekšrocību.Lie-

kas, ka Latvijasvaldība vēl maksā viņiem pensi-

jas, un virsniekukundzes kā grupa ir visniknākās

neatkarīgās Latvijas ienaidnieces.Krieviem ļoti

nepatīk, ja viņus sauc par kolonistiem.Taču ap

36 miljoni viņu pašlaik pēkšņi atrodas svešās

valstis.Un visur viņi lieto tikai savu valodu:

kolonistinemācas pamattautuvalodas; varbūt,ka

viņu Mēļākais noziegumsir tas, ka viņi, tik

ļoti ilgi dzīvojotlatviešu tautas vidū, nekad

nepapūlējāaievērot, ka tā ir tauta ar citu valo-

du. Visātrāk to izdarabērni. Latvijaskrievu
bērni runa konsekventitikai krieviski.Latvieši

daudz runā par Alīlrijuun Indiju.No Šim zemēm,

pēc neatkarībasiegūšanas, frančuun angļu kolo-

nistu vairums izbrauca.Daļa Latvijaskolonistu

ari veido efektīvupiekto kolonnu Krievijasimpe-

TiHiatiakajiem spēkiem.
VALODA. Diemžēl,ari armijas izvešanaapstāju-

juBies,jo pats Jeļcins - rupji iejaucotiesneat-

karīgas valats lietās - teicia,ka Latvijai jā-

mainot tās likumi.Vispirms, jau valodas likums,
kas tikaikrieviski runājošosļoti nervozēgan

Latvijā,gan Igaunijā.Bet es gribētu zināt,ko
teiktukāds Krievijasuzņēmums, kurā kāds gribētu

runāt, piemēram, latviski.Taču ik kuras valsts

imigrantiemvienmēr ir jāprot šis valsts valoda!

Pašlaik Latvijā diezgan lielskrievu skaits valo-

das neprašanas dēļ ir pazaudējisdarbu. Un zināms

viņu skaits ir Latviju atstājis.Bet interesanti

novērot,ka neviens Krievijā savus cilvēkusne-

saucmājās! Ari kāds baltkrievuministrs, iebrau-

cis Latvijā,runāja par Latvijasbaltkrievu kopie-

nu, baltkrievuvalodas kopšanu u. t. t. Te jā-

vaicā:kāpēc? Baltkrievuvaloda ir gandrīz nomi-

rusi, loģiskāk Šai "kopienai"būtu atgriezties

savā zemē un glābt to! Jo krievu skaituvisu ci-

tu republikupilsoņi, kas tāpat ir tikaikrievis-

ki runājošie,tikai palielina.Bet viņiem visiem

Latvijā ir ļoti labi: viBur viai uzraksti ir ari

( vai tikai ) krieviski,viai ar viņiem šai valo-

dā runā. Lai ari uzrakstikrievu valodā tomēr sāk

arvienātrāk pazust. Latvijai,protams, nav nau-

das visu šo attīrīšanasprocesu izdarīt,bet vis-

maz dažām ielām ( īpaši Vecrīgā ) to krievu va-

lodasnosaukumi ir aizkrāsotiar zilu krāsu. Taču,

piemēram,satikames līdzekļu iekšpusēsir vairāk

krievu, nekā latviešuuzrakstu. Un nesen satiks-

mes lldzkļos parādījās jauni uzraksti - abās va-

lodās,kas, protams, ir pret Valodas likumu.Jā-

piezīmē,ka Valodas likuma galvenaisdzinējrats

ir bijia AP deputāts DzintarsAbiķis, kam tāpēc

pienākasviaae latviešutautas pateicība.

CITAS PROBLĒMAS. Viņu dēļ mēs nevaram iekļūt

mūau aatikameslīdzekļos. Latvijasvalstij būtu

daudz vieglākpabarot, apgādātun apsildīt tautu,

kaa ir zem 2 miljonu un nevia 2,7 miljonu liela.

Rīgai nekad nebija problēmu ar attīrīšanutad,

kad tajā dzīvoja 350 000 iedzīvotāju.Un viņu

vaina ir tā, ka mūau akaistāsßīgas profils ir tā

izķēzītaar viņu dzīvojamāmēkām, kurāB viņi dzī-

vokļus dabūja uz vietas,kamēr latviešivēl tagad

gaida savu kārtu. Slm dzīvokļu augstceltnēm ir

vēl divas nevēlamaaīpašības: tajās dzīvojošie

latviešiir izklaidēti,ka tiem nav izdevībasie-

pazīties.Un latviešubērniem tāpat nav citu ro-

taļu biedru,kā akaļieun tikai krieviskirunājo-

šie krievu bērni.

ATRISINĀJUMS.Bet, lai ari Latvijas valata un

tās kultūraedzīve nevar attīstītiespareizi, ja

tajā dzīvo tik milzīga skaits sveŠā valodā runā-

jošu cilvēku,tad nav nekāda ātra veida, kā Lat-

vija var no tiem atbrīvoties, jo "etniskotlrlŠa-

nu" serbi ir padarījuši par noziegumu. MBsu tau-,

ta ari nav serbi. Tas, kas darāms, jādara pastā-

vīgi un tūliņ: Latvija jāpadara tik latviska, ka

tajā nebūs iespēlams dzīvot tam milzlxalam kolo-

nistu kas latviski mācīties netaisās.

Vismaz jāpanāk, ka krievi dara to pašu, ko dara

visu zemju imigranti: konsekventi runā latviešu

valodu visur, atskaitot savu ģimeni un draugu

loku; uztur paši savas baznīcas, teātri un citus

sabiedriskus pasākumus. Krievu skolās tagad gan

māca latviešu valodu, bet citās stundās ari kai-

lu imperiālismu. Slm skolām vismas ir vajadzīgi

latviešu inspektori, un Latvijas valsts izglītī-

bas iestādēm jāizvēlas un jāapstiprina šo skolu

mācības grāmatas. Lai nenotiktu tā, kā tās Lat-

vijas vestures grāmatas gadījumā, ko lieto

krievu skolās, bet kam diezgan maz sakara ar pa-

tiesību.

Loti latviskai Latvijai vaļadzētu 'arēt

rīties no 60 - 70 % nevajadzīgo iebraucēlu. Tas

ir ļoti steidzams un neatliekams darbs, kas aiz-

ēno daudzus tādus, kalißietumu latvieši ir ar

mieru ziedot naudu. Latvijas prese ir parādīju-

šās domas, ka latviešu tauta neizturēs, jo, no-

liekot to uz zemākā kopējā saucēja, ir grūti ze-

mē, kur - īpaši Rīgā - nevar kuru katru pretim-

nācēju uzrunāt latviski!

Kā summēt visu šo komplekso situāciju? Latvie-

šiem ārzemes jācenšas:

.
Visur un vienmēr atspēkot Krievijas nepama-

toto propagandu par cilvēka tiesību neievērošanu

Baltijas valstis.

. Panākt visu sarkanarmijas vienību, ari re-

zervistu un atvaļināto virsnieku un vinu piede-

rlgo/gimepu izraidīšanu no Latvijas.

.

Savākt un ziedot naudu, to īpaši paredzot

krievu uzrakstu nooemšanai visos veikalos, ie-

stādēs un satiksmes līdzekļos. Nelikt Latvijas

valdībai miera par šo jautājumu.

.
Gādāt, lai krievu skolas māca priekšmetus

tā, ka tas nāk par labu Latvii as nākotnei. Un gā-

dāt, lai Latvijas valdībai ir pilnīga kontrole

pār krievu skolām.

.

Izstrādāt un ieviest programmas,
kas salauž

krievu valodas chronisko lietošanu veikalniecis-

kos un citos sadzīves darījumos.

LAIMONIS STREIPS,

Rīgā

NU, KĀ BIJA LATVIJĀ?

Rakstīta Riga, no 28. augusta līdz 28. sep-

tembrim.

Ea jau dzirdu So jautājumu - visi praala, kad

atgriezīšos Kanāda.

īstas atbildes nav. Labi un slikti - para-

dokss, ko nav iespējams izskaidrot.

Uz ielaa, vilcienos, tramvajos - visur skan

kā krievu, tā ari latviešu valoda. Tas man vēl

joptojām pārsteigusm - es tiešām esmu Latvijā.

Bet kad ieklausos tuvāk, dzirdu, ka runātāji

bieži pārslīd no vienas valodas uz otru; kaut kaa

ausij ari ir ļoti svešs, klausoties latviešus ru-

najot latviski. Kas tas varētu būt? Krievu valo-

das akcents - tas ir, ko es visapkārt dzirdu,

vot kas(To akcentu ari saklausījis Juris Mazutis

no Otavas - to lasu viņa rakstā, kas nosūtīts

Baltijas republiku diskusiju sarakstei 1992. g.

18. jūlijā. )!

Un tomēr - man ir bijusi iespēja iepazīties

ar Latvijas Universitātes filoloģijas doktori un

katedras vadltaļu. Viņas specialitāte ir valodas

fonētika. Skaista, stalta - liela dziedātāja,

četru dēlu māte, spējīga, inteliģenta, nacionā-

listiska. Viņas pašas valoda ir dzidra un bagāta.

Viņa ir četrdesmit trīs gadus veca - varbūt ka

viņa un viņai līdzīgi cilvēki latviešu valodu sa-

glābs - un ne sen mirušu valodnieku iesaldētās
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un nelokāmas gudrības. Varbūt ari neviens to vairs

nespēs - cilvēki jau visur ir slinki. Te, Latvija,

daudziem ir tikai trīs aprakstāmie vārdi - vot cik

kolosāli! - Vai ari - tas tak ārprāts! Trešais

vārds ir unikāls - tas man patīk vismazāk, jo no-

rāda uz prāta aprobežotību un nevajadzīgu uzpūtību.

Vienu dienu Brīvības ielā satiku cilvēku, ar ko

kopā braucu no Ņujorkas. Viņš Latviju apciemo jau

otro reizi. Garīdznieks - vai teoloģijas students -

nezinu. Viņš, tāpat kā es, dzimis Rīgā. Tagad es

pasniedzu angļu valodu Latvijas Universitātē, viņš

- teoloģiju. Aizmugurē mums ir Brīvības piemineklis.

Man ļoti gribas uz mājām, viņš saka. Es atbildu -

man ari. Laimīgā kārtā pēc divām nedēļām braukšu

atpakaļ. Māju mums, t. s., Amerikas latviešiem te

nav. Tomēr gadu gadiem esam saukuši Latviju par mā-

jām, un "vecie labie laiki" Latvijā nozīmē pavisam

ko citu, ko Kanādā - tie cilvēki, kas piedzīvoja

pirmās neatkarības laikus, ir apmiruši, un "labie

laiki" nākošajai paaudzei ir Brežņeva periods! Va-

loda mums ir Latvijā sveša, ir ari sveša turienes

latviešu domāšana. Tomēr daba - meži pilni ar dau-

dzām, daudzām sēnēm - man ir tik tuva un pazīsta-

ma. Manas vecmāmiņas māja ir uzreiz pazīstama,kaut
izskatās daudz mazāka kā atmiņās. Un kā izliekas

"mantojumu tiesību atdošana" no šis puses? Ne visai

labi - dzirdu bažas, redz, īstais īpašnieks atra-

dies, kur es dzīvošu, viņš aībrauca divdesmitajos

gados, neviens nespieda, un nu grib fermu atpakaļ

( vārds saimniecība te netiek lietots - ir vai nu

ferma vai kolchozs ).

Pretstats - smalkie, rūpīgi izstrādātie latvie-

šu mākslinieku daiļdarbi ( ko tikpat ka nevar no-

pirkšanai atrast ) un mans logs, kas tik rupji uz-

taisīts un tik pavirši nokrāsots, ka ārējo nevar

dabūt vaļā un iekšējo nevar dabūt ciet. Vai tad

tiešām tikai krievi tie strādnieki būtu bijuši?

Liekas, ka nevajadzīgi teikt, ka katras valsts

nākotne ir tās jaunatne. Te redzama divēja veida

jaunatne. Rupji zēni ar apdauzītām sejām un narko-

mānu acīm vada privātos taksometrus, ādas jakās

ģērbusies. Redzu meitenes piekļāvīgās biksēs ( tā-

dās, ko Kanādā valkā tikai vingrošanai ), izbuži-

nātiem matiem - pavisam atklāti nodarbojoties ar

prostitūciju. Lielā pretstatā šiem dauzoņām ir mī-

ļi, mazi latviešu bērniņi ar gaišiem matiņiem,

skaistas meitenes pasu šūtos un aptamborētos ap-

ģērbos, meitenes ar skaistām, smagām bizēm, jaunie

puiši ļoti pieklājīgi - lūdzu, mani ļoti atvaino-

jiet, es gribētu, ka Jūs man paskaidrotu to un to.

Mūsu paŠu iecienītais Montrealas mācītājs Hūna

kungs ir pielīdzinājis latviešu tautu žīdu tautai.

Abas viņaa briesmīgi cietušas, citi tās apspiedu-

si un mēģinājuši iznicināt; abas ir tomēr vienmēr

izdzīvojušas un paturējušas savu kultūru un savas

parašas ( ja ne valodu žīdu gadījumā ). Un tomēr -

Latvijā antisemītisms daudz redzams vecākajā un

vidējā paaudzē ( cerams, ka ne jaunajā ). "Viņi

tādi blēdīgi"; "Viņi taisa rebes". Tā saka visāda

ziņā jauki un labi cilvēki!

Es apciemoju profesoru Jāni Stradiņu, kas ir

ķīmiķis, Latvijas Zinātņu Akadēmijas akadēmiķis,

zinātniskās asociācijas "Latvija un latvieši pa-

saulē" priekšsēdētājs. Gadiem viņš ir sarakstījies

ar manu tēvu, nelaiķi profesoru Tauriņu. Profesors

Stradiņš ir ļoti erūdīts un zinajošs cilvēks, un

viņš teica tā - latviešiem kā tautai nekad nav

bijušas nekādas spējas "biznesā" ( mums pat tā

vārda nav ). Šajā ekonomiskajā bridi, kad visādi

naudinieki skatās, kā te izdevīgāki ieguldīt nau-

du, naids un neuzticība pret žīdiem augs. Runājot

par cilvēku tiesībām, nerunāsim par krieviem. Cil-

vēka tiesībās neietilpst atļauja citiem atoemt un_

pieķēzīt mālas. spļaut uz ielas, streipuļot ap dzē-

rienu veikaliem, nemaz nerunājot par omoniešu bries-

mīgajām slepkavībām. Bet kā pasaulei patiks žīdu,

čigānu, melno cilvēku ( kam nav zilu aču un gaišu

matu - nemaz nerunājot par nēģeriem ) nicināšana?

-
Latvieši sevi uzskata par gaišiem cilvēkiem -

bet ee tomēr saskatu šajos aizspriedumos lielu

tumsonību.

Vel viens pretstats - cik gan laipni un mīļi

bija mani sen neredzētie radi Latvija! Cik gan

laipni mani uzņēma, visu to labāko deva gan re-

dzēt, gan vest atpakaļ uz Kanādu kā dāvanas.Bet

apkalpošana veikalos bija neiedomājami rupja -

vienkārši aizsit durvis ciet - veikals slēgts!

Tomēr jāsaka, ka šur tur paspīd kaut kas labāks

- Siguldā, kur pārdod ļoti skaistus dzintara

izstrādājumus, un Rīgā - jaunos veikalos, kurus

sauc par saloniem.

Nerakstīšu par maizes cenām, par nožēloja-

miem sadzīves apstākļiem, par netīrību, par no-

laidību. Viss tas jau "Laiks" tiek sīki apraks-

tīts. Daudz kā Latvijā ir negatīva un slikta.

Tomēr tikai slikta redzēšana ir tikpat neparei-

za, kā skatīšanās caur rozā brillēm, saskatot

Latviju pirms piecdesmit gadiem, kad skatītāji

pasi bija jauni un pilni ar prieku un dzīves

optimismu. Laba vai slikta, Latvi 1 a nav vairs

mūsu zeme, un ar naivu paciņu sūtīšanu mēs ne-

izpirksim to faktu, ka vai vai nu mēs, vai mūsu

vecāki to atstājām - vienalga, brīvprātīgi vai

piespiedu kārtā.

EGINA NICHOLSON - TAURIŅA

Montreala

AIMIŅU DRUSKAS

par Brīvības pieminekļa tapßanu Rīgā.

Kam taa varētu interesēt? Man paßam ir jau

labi pāri astoņdesmitiem, tāpat toreizējiem

līdzstrādniekiem, kas vēl nav atstājuši skatu-

ves dēļus. Tiem ilggadniekiem Beit, trimdā, ir

mazsvarīgi zināt par bijußiem sīkumiem dzimtenē;

un tēvzemes pilngadīgiem citas svarīgākas rūpea

prātā, nekā interesēties, vai piemineklis celts

no vienas Bķiras vai otras zortes akmeņiem, no

kurienes tie nākuši un cik tie maksāja. Man pa-

Bam vienīgās rūpes atstāt garīgo mantojumu par

lietām un notikumiem, kur esmu bijis klāt.

Ļoti labu aprakstu un izsmeļoßas ziņas par

Brīvības pieminekli sniedz "Literātūra un Māks-

la" vairākos izdevumos, var teikt, īsi pirmā tā

lielā patstāvības vai brīvības "bllkšķa" dzim-

tenē. Ar to pietiek visiem, kam ir kāda intere-

se par minēto objektu un viņa tapßanu no paßām

sākuma dienām. Turpretim man paßam nav nekādß

piezīmju blociņß ar vēsturiskiem faktiem, vai

notikumiem par tēvzemes atdzimšanu pēc pirmā pa-

saules kara. Viss nāk pēc atmiņas. Tā esmu atce-

rējies un Bo to aprakstījis manis izdotā grāma-

tiņā par pirmo pasaules karu un laiku īsi pēc

tā no Rīgas zēna redzes viedokļa.

Kad dzimtene bija izkūņojusies no zīdaiņa lu-

patiņām, tā sāka domāt un spriedelēt, ka vaja-

dzīgs kautkas monumentāla, izteiksmīgs un sim-

bolisks par mūsu tautas likteni. Un tā no vairā-

kiem iesniegumiem Žūrijas komiteja izšķīrās par

Kārļa Zāles projektu. Starp citu zllēßanu, nu

sākās liela tautas spriedelēßana, no kāda akme-

ņa celt pieminekli? Visa tauta piedalījās ar

ziedojumiem. "No Latvijas granīta!" sauca patri-

oti. "Neder," teica speciālisti. Varbūt pa visu

dzimteni varētu sameklēt tādus milzu laukakmeņu

bluķus, kas būtu lieli diezgan vienai figūru

grupai vai atsevißķam tēlam, bet tie noteikti

būs ar dažādu graudu, savādāku nokrāsu ka jau

gabaliem, kas rullējušies miljoniem gadu no da-

žādiem "Alpiem" vai "Himalajiem" un, ilgi tā

veldamies, varbūt, ieguvußi plaisas. "Neder" -

vēlreiz teica apeci. Pēc tam spriedelētāji ņēma

priekšā Allažu šūnakmeni. Pēc pētījumiem un pie-

dzīvojumiem to varēja iegūt vajadzīgā lielumā

un vairumā, norokot zemes virskārtu. Bet atkal

speci brīdināja, ka taa akmens nav viendabīgs,

blīvs it ka viena laika "lējums", bet būs ar

tukšām ligzdām un caurumiem, kas, apstrādājot
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akmeni figūrai, var gadīties deguna, auas vai

citas svarīgas ķermeņa daļas vietā. Ko tad?

Spriedums - arī neder! Nav lietojams! Vēl vai-

rāk tāpēc, ka caurumos, vai iedobumos ar gadiem

var sakrāties putekļi, smilts vējainā laikā,

dažādas sīkas sēkliņas, kas laika gājienā ap-

strādāto, gludo akmens virsu apaudzētu ar nevē-

lamiem zaļumiem. Tādā veidā to pašu zemē dabo-

namiem materiāliem nekas nesanāca un domas

griezās uz ārzemēm. Ziemeļu kaimiņu granīts

dārgs, grūti apstrādājams. Tā sāka skatīties

uz Itālijas pusi, kur visas pilsētas pilnas ar

akmeņu pieminekļiem, statujām un figūrām. Pēc

dažādo marmora akmeņu izbrāķēšanas mūsu aukstā

klimata dēļ, izvēle krita uz travertlnu. Tas ir

tāds pat kā mūsu Allažu šūnakmens, tikai daudz

blīvāks, bez lielām ligzdām un caurumiem. Tas

tika izvēlēts un pasūtināts. Uz rudens pusi

Daugavas malā, apmēram, pretī pilij, kuģis iz-

lika uz bruģa divus milzīgus klučus-kubikus,

apmēram, 7 pēdu samērā. Ar to sākās mana tieša

līdzdalība Brīvības pieminekļa tapšanā, jo sa-

ņēmu rīkojumu abus akmens klučus apsegt ar sta-

lažu dēļiem no sāniem un virsas pārziemošanai,

lai pavasarī tos nogādātu uz Brāļu kapu šķūņiem
- akmeņu zāģētavām, kas reizē bija arī tēlnieka

Zāles darbnīcas.

Tās toreiz atradās Miera ielas galā, tūlīt

pāri dzelzceļa sliedēm, labā pusē. Mans uzdevums

bija agrā pavasarī, svētdienas rītā, kad maza

satiksme, asistēt abu akmens kubu uzcelšanā ar

krānu uz tramvaja platformas nogādāšanai Miera

ielas galā, Zāles darbnīcā. Kopā sanācām mazs

bariņš vīru, strādnieki un viņu rīkotāji, daži

agrīnie skatītāji un kādi valdības vīri, kas

vēlējās redzēt, kā akmens bluķi pārziemojuši pēc

dēļu apšuvuma noņemšanas. Tādā vīzē gadījos kā

liecinieks cilvēku ālošanai, dodot spriedumu par

lietām, kur nav nekādu iepriekšēju piedzīvojumu.

Travertins klučiem vidū apņēma stingru tērauda

trosi, pacelšanai, apmēram, 6 pēdu augstumā un

uzlikšanai uz tramvaja platformas.

Tad nāca tas, par ko nav bijusi ne rakstīša-

na, ne runāšana toreizējā presē. Paceltā augstu-

mā, laikam, no sala, vai kādi citādi, klucis

gaisā pārdalījās uz pusēm, kae abas krita zemē

uz bruģa. Neviens cilvēks nebija tuvumā, izņemot

darbavadītāju, kas atkāpjoties pakrita un kam

akmenes puse nošķēla vienai kājai pirkstus. Tas

bija skandāls toreizējās Latvijas mērogā!

Pie travertīna pirkšanas nevienam nebija ie-

nācis prātā jautāt itāliešiem par akmens izturī-

bu mūsu dzimtenes salā. Ar to notikumu gandrīz

"sabruka" viss Brīvības piemineklis. Bet tā kā

darbs bija iesākts, valdība nāca pie slēdziena,

ka jārīkojas ātri, pareizā virzienā. Tūlīt, bez

liekas runāšanas, pasūtināja no Zviedrijas

smalkgraudainu pelēko granītu atsevišķiem tēliem

un grupām, bet travertīnu izlietoja pieminekļa
sānos vēl šodien redzamiem bareljefiem un platēm,

kas par tiem gadiem ir jau mazliet apauguši, ka

tas jau bija zināms, ka tā notiks.

Tas nu būtu, apmēram, viss par 3rlvlbas pie-

minekļa tapšanas sākuma druskām. Vēlāk, varbūt,

vēl par to jautājumu, jo gadījās būt klāt tajā

procesā no paša sākuma līdz pat beigām.

Ar cienīšanu:

ED. TILTIŅŠ

ZEM PILSOŅKARA DRAUDA I

"Latvijai vislielākās briesmas draud no lat-

viešu-krievu pilsoņu kara, ko varētu izsaukt

viens politisks pistoles Šāviens. Karš ilgtu 10

gadus, un tad būtu no Maskavas neatkarīga, bet

krievu huntas pārvaldīta Latvija, kurā latvieši

praktiski būtu dzimtcilvēki. Šie draudi liek

Godmaņa politiku novērtēt pozitīvi."
Šāds ir izvilkums no Leona Gabriela Taivāna

runas, kas atreferēta Laikā ( 1992. 12. 9. ).

Ja runa pareizi atreferēta, jājautā, kāpēc

lai karš ilgtu 10 gadus? Zinot Latvijas ģeogrāfi-

ju un demogrāfiju, viss varētu beigties daudz īsā-

kā laika periodā. Lietas varētu nokārtoties ari

bez pilsoņu kara, kaut ar līdzīgiem rezultātiem.

Kādā no Prediktabilitātee ( XI raksta autora

izdevums - red. ) iepriekšējiem izdevumiem minēju

latviešu teologus, kas vēl arvien turpina iepriek-

šējā gadsimta domāšanu. Kā piemēru devu Latvijas

Universitātes Teoloģijas fakultātes Zinātniskās

padomes priekšsēdi L. G. Taivānu. SI ir otrā rei-

ze, kad atkal sastopos ar viņa idejām.

Vispirms par pozitīvo viņa runās un rakstos.

Vērtējums, ka Latvijai vislielākās briesmas

draud no latviešu-krievu pilsoņu kara, ir pareizs.

Sai ziņā viņš ir tuvāk realitātei, nekā runātāji

un rakstītāji Latvijā un ārzemēs. Lielākais grēks

šai ziņā gulstās uz latviešu periodikas redakto-

riem un izdevējiem.

Pozitīvs elements Taivāna runā ir ari brīdināt

latviešus par krievu huntas pārvaldītas Latvijas

iespējamību nākotnē. Šādu iespējamību pašreiz ne-

viens nevēlas pārrunāt. Nāk atmiņā nesenā pagātne,

kad trīsdesmitajos gados neviens nevelējās pārru-

nāt Maskavas draudu un kā uz to sagatavoties.

Nevēlēšanās pārrunāt draudus un sagatavoties

ļaunākās iespējas gadījumā, latvieši dārgi samak-

sāja nākošajos 10 gados gan ar negaidītas deportā-

cijas upuriem, gan cita veida dzīvā spēka un ma-

teriāliem zaudējumiem.

Stāvoklis Latvijā mūsu dienās būtu citāds, ja

trīsdesmitajos gados prese un zinātnes aprindās

būtu nopietni pārrunāta rīcība Ļaunākas alterna-

tives gadījumā. Ar Hitlera nākšanu pie varas Vā-

cijā, ar notikumiem Zārā un Sudetijā, latviešu

Dziesmu Svētki un citi tautas balagāni varēja uz-

gaidīt.

ASV prese bieži daudzināta kā sensacionālisma

prese. Noklusēta ir šis preses spēja vērst sa-

biedrības uzmanību uz iespējamiem draudiem un

briesmām, kas valstij varētu rasties. Pašreizējā

aktualitāte ASV presē un televīzijā ir saimniecis*

kais stāvoklis - drauds, kas rodas, ja valda bez-

darbs.

Šādi ASV prese un televīzija veicina informāci-

jas izplatīšanu un debates. Aicinu Latvijas lie-

lāko laikrakstu redaktorus apmeklēt Prediktabili-

tātes vadīto lekciju sēriju Viskonslnā - ASV pre-

se kā sabiedrības labklājības veidotāja".

L. G. Taivāns dara lielu un nozīmīgu pakalpo-

jumu savai sabiedrībai, runādams par pilsoņkara

draudu un tā iespējami ļaunāko iznākumu.

Kur mūsu uzskati atšķiras? Tie atšķiras starp-

tautiskā stāvokļa izvērtēšanā un metodē, kā pil-

soņkara draudu novērst.

Starptautiskā stāvokļa vērtējums.

Sākumam būtu jānoskaidro Rietumu un Austrumu

pasaules jēdzieni, kas minēti kādā Taivāna rakstā.

Tieši šeit slēpjas šī teologa un citu latviešu

filozofu klupšanas cinis. Baznīcas Gada Grāmatā,

1992 ( Ev. Lut. ) viņš par Rietumu un Austrumu

pasaules jēdzieniem raksta: "Austrumi ir irracio-

nāli, Rietumi -
racionāli. Eiropas racionālisms

veidojās reliģijas vēstures metamorfozas gaitā"

( 48. lpp. ).

Nekas nav tālāk no patiesības, kā šāds sprie-

dums. Ja irracionalitāti definējam kā loģikas un

apsvērtas spriestspējas trūkumu, tad tieši Rietu-

mu Eiropā ar Vāciju priekšgalā šī parādība vēro-

jama jau sākot ar 18. g. s., pierādot L. G. Tai-

vāna teoloģijas nepilnību.

Tieši kontinentālajā Rietumeiropā piedzima,

attīstījās un nobrieda irracionālās pret Dieva

likumiem un Kristus mācību vērstās kustības: na-

turālisms ( J. Rousseau ), nacionālisma ( J. v.

Herder ) un sekulārais socialisms ( K. Marx ).Ar

F. Nietzsche's, A. Hitlera un citiem ideologiem

un militāristiemkontinentālā Rietumeiropa sa-

sniedza savus irracionalitātes kalngalus. Siem

ideologiem trūka ne tikai inteliģentas spriestspē

jaa par
humanitāriem jautājumiem, bet ari par

ģeopolitiku.
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Kādēļ runāju par "kontinentālo" Rietumeiropu?

Anglijas, vēlāk ASV, Kanādas un Austrālijas Rie-

tumpsaule jāskata atsevišķi. Šo zemju pasaules

skatījums un ideoloģijas stāv tālu no kontinen-

tālās Rietumeiropas. Tā ir cita Rietumu pasaule.

Pēc Otrā pasaules kara Vācijā dzirdēju dažus

vāciešus sakām, ka Lielvācijas austrumsatellti

esot dažreiz pārsniegusi viņus pašus irracionālā

nacioiālismā un antisemītismā .
Toreiz pieņēmu

šādu runāšanu kā vāciešu taisnoŠanos pasaules

priekšā, neņemot to nopietni.

Pēdējā laika notikumi man liek savu nostāju

mainīt. Varbūt, tomēr šiem dažiem vācu runātā-

jiem ir bijusi sava taisnība.

Pārlasot 1991. un 1992. gadā Latvijā un ārze-

mēs iznākušos latviešu valodas laikrakstus un

žurnālus, esmu ievērojis, ka tie gandrīz visi

pārpildīti irracionālām idejām un līdz galam ne-

izdomātām rīcībām. Pārņemtas no kontinentālās

Rietumeiropas ideoloģijām, tās īsredzībā pārspēj

viena otru. Jo sevišķi tas atklājas, kadpie vār-

da nāk latviešu "samuraji" un militāristi.

Konstatējis L. G. Taivāna un savas atšķirības

starptautiskā stāvokļa izvērtējumā, pāriešu uz

nākošo tematu.

Kā novērst Latvijā pilsoņkara draudu?

No iepriekš minētās runas atreferējuma Laikā

šādas rindas:

"Bet tas nozīme ari to, ka Latvijas eksisten-

ci var nodrošināt tikai tāda latviešu tauta, ku-

ra atguvusi Rietumu kristietības vērtības - die-

višķi sankcionētas ētikas normas, cenšanos pēc

izglītības, īsta darba tikumu, ticību, cerību,

Dieva un cilvēku mīlestību. Tāda tauta varētu

ari asimilēt daļu Latvijā dzīvojošo krievu."

Sāda abstrakta, vispārināta runāšana par "tā-

du tautu" un "Rietumu kristietības vērtībām"

latviešu tautai nepalīdzēs novērst pilsoņkara

draudus. Attiecībā uz Taivāna runā minētajām vēr-

tībām, esmu novērojis, ka liela latviešu tautas

daļa dodas tieši pretējā virzienā.

Kas varēs asimilēt kuru? 1992. gadā iepazinos

ar diviem cilvēkiem no Rīgas. Pirmajam, ar ko

iepazinos, dievišķi sankcionētas ētikas normas

bija absolūti svešas. Tikpat svešs viņam bija

ari darba tikums un Dieva un cilvēku mīlestība.

Otrais bija cilvēks ar izteiktu dievišķo normu

atziņu un īstu darba tikumu. Tāpat viņam bija

ari tuva mīlestība uz Dievu un līdzcilvēku. Abi

bija no Rīgas. Pirmais bija latviešu tautai pie-

derīgais, otrais - krievu.

Kāda ģimene Viskonslnā liecina par līdzīgu

pieredzi, kad 1992. gadā pie viņiem uzturējās

grupa cilvēku no Latvijas.

Lasot lielākos izdevumus Latvijā un ārzemēs,

nevar neievērot šis sabiedrības noslieci atsacī-

ties no Radītāja likumiem un mērķiem. Mūsu sa-

biedrības galvenās nodarbības runā pretī Kristus

mīlestības mācības principiem.

Pat Taivāna asimilācijas ideja ir pretī

Kristus mācības principiem: "Nedari tu otram to,

ko tu nevēlies, lai kāds dara tev." Ja mēs nevē-

lamies tikt asimilēti, kāpēc mums tas būtu jāda-

ra ar citiem?

J. PURVIŅŠ JURJĀNS

LASĪTĀJU FORUMS

VĒL PAR ABRENES LIETU

I. Cāzeres rakstß ' 'Vai iespējama glābt Ab-

reni?' ) novembra 'Ziņotājā' ir tendencioza un

ar Straumēnu pārvaldnieka A. Sīļa piezīmju palī-

dzību it kā 'liek manīt', ka pie visām Abrenes

problēmām vainīgi ir 'iesūdzētāji', nevis patrei-

zējā īpašuma vadība. Tā nu gluži nav. Pēc saraks-

tes ar A. Lediņu ( galveno 'iesūdzētāju' ) un

vipas advokātu ( M. Serege ), kā ari tiesas lēmu-

na izlasīšanas, man, kā apjukušam pajniekam, pa-

rādās mazliet citāda 'bilde'.

Vispirms jau,vēsturiskais: Abrenes dibināša-

nai pretojās laba daļa Eiropas latviešu sabiedrī-

bas, it īpaši, tie, kas bija aktīvi saistījusies

ar citiem 'centriem* - Minsteri, Straumēniem u. t.

t. Tāpēc drusku salkanas liekas piezīmes, kas "ne-

grib kritizēt', 'stāties viena, vai otra pusē' un

t. j. Lai kā toreiz risinājās intrigas, patiesSk

šo cilvēku stāju Abrenes likstu laikā raksturotu

'nu, ko es teicu?', 'to viņi bija pelnījuši' un

'nu reiz iemācīsies'. Tāda ir aizmugure Abrenes

neveiksmei tieši EIROPAS latviešu sabiedrībā, un

tās 'politiskais' slktirgus pasākumam kaitējis,

nevis palīdzējis.

Iziesim no vispārīgi zināmā: Abrene, par spīti

sabiedrības ziedojumiem, piecu gadu laikā nav no-

maksāta; lai gan īpašumā strādājusi algoti darbi-

nieki un talcinieki, pils un apkārtne nav labākā

kārtībā; lai ari notikušas ievērojamas sabiedris-

kas rosmes, Abrene netiek pilnīgi izmantota un ie-

nākumi nespēj segt izdevumus. Runa, tātad, ir par

neveiksmīgu saimniekošanu.

Saimniekošanu, neapšaubāmi, ietekmējuši ap-

stākļi - un mērķu sadursmes. leplānota kā trimdas

'tikšanās vieta', vai 'kultūras pils', kāda Abre-

nei loma tagad, ņemot vērā neatkarīgu Latviju? Par

c&, viscauri, tā varētu pastāvēt tikai no latviešu

'satiksmes', par cik jāpieņem vietējos, svešnie-

kus, tūristus - un vai tas neatšķaida Abrenes gai-

sotni, 'jēgu'? Ar pāris izņēmumiem, ir diezgan

skaidrs, ka Abrenes vadībai nebija labi kontakti

ar vietējo sabiedrību, reizēm, - piemēram, tiesas

procesa laika - īpašumā pat nemājoja kāds, kas mā-

cētu franciski sarunāties. Tāda izolācija nav ne

veselīga, ne pievilcīga. Līdzsvarojumu nenesa ari

bieža Latvijas cilvēku ierašanās uz sanāksmēm, vai

'tāpat', un arvien gaisā karājās jautājums - vai

( un par cik ) uz šiem pasākumiem aizgāja līdzekļi,

kas bija nozīmēti bankas parāda dzēšanai? Tātad,

runa ir ari par mērķtiecīgu saimniekošanu. Liekas,

ka tieši svaidīgie mērķi ( un grūtības ar franču

valodu ), nevis kaut kāda 'izēšana', mudinājuši

minēto A. Dāli un citus 'techniskos' saimniekus uz

staigāšanu.

Parūpēsimies ari par demokrātiju. Sākumā, lai

pievilktu atsaucību no visas latviešu diasporas,

Abrenes statūti paredzēja 'viens pajnieks, viena

balss' kārtību - neviena 'grupa', vai pāris multi-

paju īpašnieki nespētu viegli pārņemt noteikšanu

un rīkoties pēc savas patikas. Cik zināms, vēlāk

statūti mainīti - bez pajnieku piekrišanas - uz

'viena paja, viena balss', un, t. s., 'Graša

bloks' tālāk rīkojies neiegrožots ( un tāpēc šo-

dien ir pilnīgi atbildīgs ). Ari tas nav veselīgi,

un nav jābrīnās, ka izcēlušās domstarpības, dzir-

dēti dažādi pārmetumi. Skaidrs, ka sabiedriska

īpašuma vadīšanas darbs ir grūts un nepateicīgs,

bet pareizais atrisinājums noteikti nav tāda veida

'privatizēšana'. Tāpēc runa ir ari par iecelto

saimnieku atsaucību un turēšanos pie dibināšanas

principiem.

Turklāt, jāatgādina Cāzerei un citiem, ka ne-

klātienes pajniekiem nav bijis iespējams stāvokli

pārbaudīt, jo tie ne vienu reizi nav saņēmuši fi-

nancu pārskatu. Absurds liekas A. Sīļa teiktais,

ka 'vajadzēja visu nokārtot savā starpā' ( bez

tiesas procesa ): uz kādas informācijas pamatiem?

( Straumēni, sapratīsim ir primāri veco ļaužu

mītne ar krodziņu un izīrējamām telpām, organizā-

cijas īpašums ar iekšējiem norēķiniem. ). Vai fi-

ziski jābrauc uz Abrenes pilnsapulcēm, lai tiktu

pie patiesības? Tātad, visubeidzot, ir runa par

informācijas trūkumu, ne tikai par 'koprezultā-

tiem', bet ari pat atsevišķu pasākumu sekmēm.

Aktuālais: pajnieku grupas gājiens uz tiesu iz-

raisījās no pēkšņa Abrenes vadības plikas izvēles

pieteikuma - īpašumu jāpārdod līdz šim nezināmai

Latvijas firmai 'Kore', vai to jālaiž bankrotā.

Ari tas pie pajniekiem ieradās bez financu pārska-

ta un bez 'Kores' piedāvājuma detaļām. Nekur nebi-

ja teikts, ka Abrenes padome paredz vēl citu pro-

jektu/pieteikumu apskati un/vai otrreizēju balso-

šanu - kā min Cāzere - bet gan, ka šī ir tā 'būt,
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vai nebūt' reize. Ņemot vērā informācijas trūkumu

un sasteigto balsošanas terminu pajnieku grupai,
šķiet, neatlika cita izvēle, ka 'tiešā rīcība'.

lespējams - redzēsim!-ka tā mums izdarījusi lielu

pakalpojumu. Cāzere nemin, ka Abrene gandrīz

droši šodien būtu 'Kores' īpašums, ja tiesas

process straujo pārņemšanu nebūtu piebremzējis.
ir CSzeres apgalvojums, ka tiesa ie-

likusi franču administratoru Abrenei 'mīļā miera

dēļ '. Lai gan lēmums saka, ka Abrenes pajniekiem
pašiem jāieceļ 'atsaucīga' un atklāta īpašuma va-

dība, tas ari dod administratoram pilnvaras iz-

saukt dienas gaisma visus vajadzīgos finanču do-

kumentus - un tieši to viņš ir darījis. Vai tādēļ
divi revīzijas komisijas locekļi atteikušies? Pa-

visam ačgārni tālāk sūdzēties par administrātora

algu, dokumentu sagatavošanas grūtībām, izdevu-

miem un tt - jo nekas no tā nebūtu bijis vaja-

dzīgs ( tikai ar tiesas procesu panākts! ), ja
Abrenes vadība būtu pajniekus savlaicīgi un pil-
gi informējusi. Nevar rīkoties neprofesionāli un

tad uzreiz būt 'pārsteigtiem', ka lietas iet

grīstē.

Ja gribam 'objektīvi' uz Abrenes nākotni ska-
tīties

- viedokli, kuru Cāzere cenšas panākt, in-

tervējot cita ( konkurējoša ) īpašuma saimnieku -

tad gaidīsim ( beidzot ) atklātu financu pārskatu,
iesim atpakaļ pie oriģināliem statūtiem, apskatī-
sim vi sus pieteiktos projektus un tikai tad,

pilnīgi informēti, lemsim.

JURIS MAZUTIS,
Otavā

TE NU BIJ

T. P. MLB Ziņotāja raksta, ka Arnolds Burgis

kritizējot K. Zvejnieku par tā saudzlgumu attiecī-

bā uz šis dienas politiku un politiskiem vadītā-

jiem Latvijā. Par to nu T. P. sabar A. Burgi.
Tiktāl jāpievienojas T. P., jo nav nekāda

māksla kritizēt darītājus.
Bet tad nāk T. P. "bumba". Corbunovam esot

īpaša nelaime, jo viņS esot dzimis nepareizā vie-

tā. Ja viņK būtot dzimis Vidzeme, vai Kurzemē

( nez' kā ir ar Zemgali? ), tad Burga spriedumi
mirdzētu savādākās krāsās. Cik zināms, A. Gorbu-

novs ir dzimis Latgalē. T. P. saka, ka no turie-

nes esot drīkstējusi ( ! ) nākt tikai gani, kal-

pi, grāvrači un linu trepči ( vai kulstītāji? ).

Un tas nu esot iedzimtais grēks. Jā, nāca jau gan

kādreiz T. P. nosauktie darbinieki, un nāca ari

valsts viri, direktori, skolu inspektori, agrono-

mi, karavīri un citi. Nāca ari tādi kā Noviks.Vai

T. P. ir no tās paSas puses kā A. Gorbunovs? Tādā

gadījumā T. P. ir ar mazvērtības kompleksu. Cerams,
ka Gorbunovam tāda kompleksa nav.

Un liela muiža, kur nu Gorbunovs, vai kāds

cits dzimis.

Negribas ticēt, ka T. P. tl3u prātu grib kū-

dīt, lai radītu Balkānus. Tad jau nebūtu starpība

ar viņa ( jeb viuas ) sabārto A. Burgi.

K. DAUGMALIS

18. NOVEMBRA RUNA TORONTO

Aivars Jerumanis savā 18. novembra runā Toron-

to nopulgoja Latvijas valdības locekļus kā nejēgas

diplomātijā, dzērienu skapīšu tukšotājus, viesnīcu

rēķinu nemaksātājus un nakts izpriecu tīkotājus.

Pat tad, ja Jerumanim būtu simtprocentīga

taisnība, svinīgs valstssvētku akts tomēr noteik-

ti nav latais laiks un vieta samazgu spaiņu iz-

gāšanai pār pašu valsts pārstāvju galvām. Tas ti-

kai liecina par bijušā konsula pietātes un diplo-
:nātiskātakta trūkumu - tieši to, ko viņš pats pār

met Latvijas valdības locekļiem, kuri strādā un

pūlas neapskaužamos apstākļos.

Vai Jerumaua nomelnošanas tirāde un aģitācija

pr*-t darītājiem runātāju atalgos ar vēlētā-

ju balsīm?

Ļoti jāaaubaa!

Diemžēl, godkāres velniņa dīdītie, paškritikas

trūkuma bieži apmet ačgārnus kūleņus ari trimdā.

ARVĪDS ZAĶIS,

Stouffville, Ontario

SMIRDOŠI PODI

1934. gada pirmo ceturksni es pavadīju 9. Rē-

zeknes kājnieku pulka instruktoru rota Rēzeknē,
kur mani apmācīja un labi apdldlja kara mākslā.

Viens no mūsu priekšniekiem bija virsniekviet-

nieks Kr., ļoti strups, kareivisks, mazrunīgs,bet

caurcaurim simpātisks un godīgs virs. Savu sakāmo

viņš pateica pāra vārdos un to noslēdza, piebilz-
dams "... velna milti!"

Reiz paredzētā teorētiskā stundā īstais pa-

sniedzējs nebija ieradies, viņu aizvietot nācās

virsniekvietniekam Kr. Savu lekciju viņš iesāka

bez gariem pātariem, cik atceros, šādi: "Kaujas

gāzes ir bijušas pazīstamas jau sirmā senatnē.

Kad Ķīnai uzbruka kāds ienaidnieks, ķinieši no sa-

va mūra augšas svieda tam virsū kādus tur smirdo-

šus podus, velna milti!"

Tādus smirdošus podus man bez žēlastības gāž
virsū J. Purviņš Jurjans "Labas periodikas stan-

dartu" ietvaros "Ziņotāja" novembra numurā. "Uz-

brukumā" Tatjānei Vālenai es esot lietojis "Bank-

rotējušā komūnisma rakstīšanas stilu un metodes",

jo "paradumus ir grūti atmest". Ar šiem pēdiņās

iespraustiem paša autora vārdiem viņŠ ir pīšļu

pīšļos satriecis savus "labās periodikas standar-

tus", jo viņa apgalvojumi ir pilnīgi no gaisa

grābti vai izvilkti no kūtspakaļas. Es nekad ne-

esmu "uzbrucis" Tatjanai Vālēnai: es nekad nevie-

nu vārdu neesmu rakstījis komunistu izdevumos,

neesmu nekad piemērojies viņu stilam vai prasī-

bām, tālab man nav ŠI "paraduma", ko grūti aiz-

mirst. Ja es būtu virsniekvietnieks Kr., es teik-

tu, šoreiz J. Purviņš Jurjāns ir izgāzis pats sa-

vu naktspodu, velna milti!

Pēkšņi ne par šo, ne par to kādu uzrunāt par

"kungu" vai "kundzi" esot apvainojums "augstākā

mērā", saka J. Purviņš Jurjāns. Nevar saprast,

kur viņš audzis: Latvijā taču mūs jau no bērna kā-

jas mācīja visus svešākus un nepazīstamus cilvē-

kus uzrunāt tādā veidā. Un raugi Bībelē: Ģenēzes

1. nodaļā strādā un rīkojas tikai Dievs; 2. noda-

ļas pirmajās trijās rindkopās vēl rīkojas Dievs,

bet ceturtajā rindkopā "pēkšņi" - kā J. P. J. sa-

ka - parādās Dievs 4as Kungs, un šis apzīmējums

Vecajā Derībā atkārtojas kādas 6800 reizes. - Vai

tas ir "apvainojums augstākā mērā?" J. Purviņa

Jurjāna uztverē "kungs" un "kundze", laikam, ir

lamu vārdi.

Beidzot J. Purviņš Jurjāns ir tik piesar-

dzīgs, ka tos smirdošos podus negāž virsū akurāt

Osānu Kārlim; mans vārds viņa rakstā nav nemaz

minēts. Viņš tikai apzīmē žurnāla numuru, lappusi

un šai lappusē lasāmā raksta saturu, un tur nu

katrs var pārliecināties, ka vaininieks ir Osānu

Kārlis.

Pēdēja laikā J. P. Jurjāns savus sacerējumus

sācis parakstīt "draudzībā". Viņš zina, ka es no

viņa draudzības negaidu, tāpēc savus podus nav

man gāzis virsū "draudzībā". Ari man nav ne mazā-

kās patikas draudzēties ar cilvēku, kas saka:

"20. gadsimts ir latviešu atgriešanās pie pagān-

ticlbas siles. Par jaunu godā celtas blēņu dzies-

mas, pagānsvētki, celti akmens pieminekļu elki.

Rezultāti: šai gadsimtā latvieši pamatīgi postīti

gan karos, gan deportācijās un gulagos, gan mas-

veida Latvijas atstāšanā." - Citēts no-J. Purviņa

Jurjāna sacerējuma "YHVH varenības izpausmes"

"Ziņotāja" 1991. g. jūlija numurā.

Līdz jostas vietai iestidzis nesaprastos raks-

tos un "standartos", J. Purviņš Jurjāns ir aizgā-

jis no latvietības garā un patiesībā.

OSĀNU KĀRLIS
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ŠODIEN RĪGĀ

Gribu jums pastāstīt, kā šodien Rīgā izskatās.

Jāsaka, ka mūsu galvenā iela sāk pārvērsties par

tādu kā sīkumtirgu. Gandrīz vai katrā ielas stūri

paceļas būda pie būdas. Dažs gan to uzcēlis grez-

nāku, cits vienkāršāku. Cits izkrāsojis sp ilgtās

krāsās, lai pa gabalu pievilinātu pircējus. Kā

gučuļciemā! Precēm gan tikai vai nu Eiropas, vai

Amerikas firmu etiķetes. Gatavās žīdu bodītes. Un

pircēji atrodas, lai gan mantas ir dārgas. Piemē-

ram, "džinsu" bikšu cena esot 2000 rbļ. Ari dažādi

konzervi turas cenā. Bet agrāk neviens neiedomājās

šos "privātos" tirgoņus kontrolēt, ar kādu preci

viņi tirgojas, vai tā atbilst standartam. Dažs

labs ar tiem konzerviem jau esot saindējies, jo

izrādās, ka tie 5-6 gadus veci. Ari zālēm termiņš

bieži vien esot beidzies. Bet cilvēki tik pērk, tā-

pēc ka tā ir ārzemju manta. Nu kontrolieri darbo-

jās aktīvi, tikai viņu skaits varētu būt lielāks.

Blakus nu lielie veikali stāv tukšā. Pašreiz

remontē. Ko tur pēc tam varēs nopirkt, neviens ne-

zina. Vismazāk jau ticams, ka starp tiem būs kāds

pārtikas veikals. Ar pārtikas precēm peļņa maza.

Visi privātie tirgotāji skatās, kur gūt lielāku

peļņu. Pēc maizes un piena, laikam, būs jāiet pa-

tālu.

Ari jaunie zemnieki sūdzas, ka gaļu un pienu

vairs neatmaksājoties ražot. Viņi ciešot pat zau-

dējumus. Sakarā ar dārgajām benzīna cenām pašizmak-

sas esot dārga. Tātad, atkal vainīgs tas pats ben-

zīns! Bet ko lai zemnieciņš dara, ja viņam zirdzi-

ņa vairs nav? Pat pienu dažu labu reizi nevar no-

gādāt pienotavā, jo nav benzīna. Reizēm gadās, ka

uz laukiem to nevar nopirkt pat par naudu. Nesen

jau benzīna cenas atkal pamatīgi paaugstināja. Tas

atkal atsauksies uz lauksaimnieka ražoto produkci-

ju, jo viņš savu zemi ar ar traktoru, sēj un pļauj

ar mašīnu, kura "ēd" degvielu.

Tāpat ari ceļu darbinieki norūpējušies, kā zie-

mā spēs uzturēt tos kārtībā. Notīrīt sniegu, no-

kaisīt ar smiltīm apledojušos ceļus. Ja benzīns ir

kļuvis dārgāks, viņiem nepietiks naudas veikt vi-

sus nepieciešamos darbus. Daudzi autobusu maršruti

jau ir atcelti. Tas, savukārt, sarežģī skolniekiem

nokļūšanu uz skolu un no tas mājup, jo lielākā da-

ļa mazo lauku skoliņu ir likvidētas. To vietā uz-

celtas "centra" skolas. Visa dzīve tā iekārtota,

ka vienam mazam posmiņam samezglojoties, apstājas

visa "mašīna".
*

Taču, neskatoties uz visām nedienām, Dziesmu

svētkiem ļautiņi gatavojas. Koros uz mēģinājumiem

gan vairāk ierodoties sievietes. Vīriešu pamaz.

Kāds no diriģentiem izteicās, ka nākotnē varot no-

tikt tā, ka Dziesmu svētkos piedalīšoties tikai

sieviešu kori. Nu, cerēsim, ka tas izrādīsies ap-

lams pareģojums un ari mūsu vīrieši sāks atkal

dziedāt. Pašreiz tie vairāk sporto kā dzied.

Televīzijā rādija 70 gadu atceri T. Réitéra ko-

rim. Tā notika Universitātes aulā. Svinībās bija

ieradies labs pulciņš veco dziedātāju kopš paša

r. Réitéra laikiem. Dažs labs bija krietni vecāks

par mums, bet turējās braši. Kā karavīri ierindā.

Prieks bija redzēt un dzirdēt. Īsti dziedātāji sa-

vu kurāžu nezaudē: "Liku bēdu zem akmeņa, pāri gā-

ju dziedādams*'.

Pašreiz mūsu "Ave Sol" koristi meklē sponsorus,

kas palīdzētu iegādāties lidmašīnu biļetes braucie-

nam uz festivālu ārzemēs. Bet to bagāto firmu ie-

nākumi ari, laikam, paliek mazāki, jo sludinājumi

parādās jau ilgāku laiku. Katrs lūdz savu artavu,

un tā tiem dalītājiem pašiem maks kļūst tukšāks un

tukšāks
.

Latgalieši vēl brauc ar kamanām. Bet pie mums,

Rīgā ur Zemgales pusē, zeme ir atkal kaila. Un šo-

dien no pusdienas spīd pat spoža saulīte. Laika zi-

ņas gan vēsta, ka temperatūra pazemināšoties un ka

gaidāms slapjš sniegs. Galu galā - novembris jau

tūlīt būs pusē, un īstais ziemas sākums ir klāt.

Cerēsim, ka tomēr nenosalsim. Pagaidām mūsu radia-

tori ir knapi silti. Ari siltais ūdens te, ceturtā

stāvā, pa krānu nāk vien tāds, kam aukstais

vaira klāt nav jālej. Taukainus traukus ar tādu

nomazgāt nevar.

Nu, nekas. Badā velns muSas ari ēdot. Gan

izdzīvosim! Bez mušām!

Vakar bijām kapsētā. Manam vīram bija dzim-

šanas diena. Es vienmēr izjūtu bažas par viņa

pieminekli, jo krāsainos metallus joprojām lau-

pa, pat no kapiem. Un viņam uzraksts un rotā-

jums ir no vara. Paldies Dievam, nav vēl aiz-

tikts. Tikai kapu mirtes krūmiņš gan "apstrā-

dāts". No vidus izgriezti 4 lieli zari. Nu, tas

izskatās bēdīgs. Baidos, ka viņš ziemā varētu

izsalt, ja īsi pirms sala tik savainots.

1992. gada 12. novembri E.

GRĀMATAS :

VAJĀTI UN DZĪTI

Amber spiestuve Toronto izdevusi Valdemāra

MeŽaka vēsturisku atmiņu romānu "Vajāti un dzī-

ti". Parasti lielāko tiesu kara atmiņu aprakāti

jau lasīti drīz vien pēc kara. Sis darbs ir ie-

vērojams ar to, ka atsauc laika un notikumu

biedru atmiņās tās dienas, kad bijām jauni. Pat

sāk likties, jā, jā, tak nupat tas bija, kaut_
no notikumiem šķir turpat pusgadsimts. Toreizē-

jie jaunie kara zēni kļuvuši sirmi un citi apgu-

lušies gan dzimtenes, gan visvairāk svešuma kapu

laukos. Man pašam SI grāmata ir sevišķi tuva, jo

ar romāna varoni Silvānu esam no vienas puses
-

tikai katrs no sava Daugavas krasta. Sērene,

Jaunjelgava, Aizkraukles divkuprainais pilskalns,

Skrīveru stacija, drendologiskais ( jā, kāpēc

jau toreiz tik sarežģīts sveSvārds ) parks. Un

Silvāna Skrīveru tautskolas klases biedri un

biedrenes būs gan bijusi arī mani klases biedri

Jaunjelgavā. Tā kā ar Silvānu esam "viengadnie-

ki", tad pazinu tādas pašas izjūtas 1944. gada

nelaimes dienās. Ari man negribējās iet karā,

tāpat kā Silvānam. Bet ko tad? lenāks krievi,

iesauks sarkanarmijā. To tik nē!

Kā jau kara beigu posmā, notiek visādas ne-

jēdzības un aplamības. Tā jaunos rekrūšus neap-

rūpētus un badinātus bez vajadzības izvadā pa

Vidzemi, lai atkal atgrieztos Rīgā. Pavisam pa-

zīstams ir apraksts par aizbraukšanu kugl no Rī-

gas. Un brīnums, ar Silvānu atkal gandrīz satie-

kamies Rietumprūsijā, Tuškovā. Silvāns ir 33.

pulka 9. - ea 12. rotā. Abi esam pa to pašu

smilšaino ceļu, cauri skābaržu birzij no Lipušu

stacijas, gājuši uz Tuškovu. Simtam reižu pār-

staigājuši un pārskrējuši tos pašus nabadzīgos

pakalnus. Mazgājušies Tuškovas ezerā, kamēr tas

nebija aizsalis. Un tā pati asā kolrābu zupa un

trūcīgā sausā deva. Jā, tā jau tas bija. Ļoti

labi atceros dažu instruktoru bezjēdzīgās izda-

rības, bet gan tikai kamēr rotā vēl nebija virs-

nieku. Tiesa, lielā cieņā bija abi Janumi. Vis-

pirms jaunais leinanta, vēlāk vecais - pulka ko-

mandieris. Silvānam nepaticis plkv. Januma no-

laidīgais un nevīžīgais pistoles apjozums. Lai

nu kas, bet nekas nevīžīgs pulkveža uzvedībā vai

apģērbā nebija. Protams, viņš nemaz nemēģināja

būt tāda, kā tikko no vācu kara kursiem iznācia

jauns leitnants.

Tikai no šis grāmatas uzzinu, kā sauca pagai-

du bataljona komandieri - vācieti. Mēs 12. rotā

viņu iesaucām par Skoboļevu. Viņš kaut cik sa-

prata ari latviski.

Taisnība, ka iesaukto starpā bija ari pavisam

nepiemēroti armijai. Pat ar nopietniem locekļu

bojājumiem. Autors Silvāna personā uzsver zemāko

komandieru uzpūtību. Bija jau ari tā. Bet viss,

t. a.,
"ielikšanas" un "jāšanas" tomēr panāca

to, ka pat īsts lempis izveidojās par gluži pie-

ņemamu
zaldātu. Pārestības notiek, bet, laikam,

bez tām nevienā armijā neiztiek. Lai nu Silvāns

žēlojas, bet viņam,izrādās, Tuškovā nemaz tik

ļauni neklājas.

MLB Ziņotājs, 1992. gada decembris
21

/ Turpinājums 27. lpp.! /



Priecīgus Ziemas Svētkus. Laimīgu Jauno Gadu!

Tuviniekiem, draugiem un paziņām Montrealā un apkārtnē, Kvebekas provincē un citur - tuvumā

un tālumā - piedaloties šajā kopīgajā ZIEMSVĒTKU un JAUNGADA apsveikumā, vēl:

CŪTMAŅI, Velta, Andris, Larisa un

Kristīne

HOMYK, Helēna un Myron

HUNI, Ausma, Gunārs un ģimene

HŪNS, Jānis

HŪNS, Viesturs

INNUSI, Dzidra un Bruno

IKVILDI, Dzidra un MārtiņS

IRBISI, Elfrīda un Kārlis

JÂKOBSONS, Gunārs un ģimene

JEKSTE-FREIVALDE, Zane

JERUMANI, Vija, Staņislavs un ģimene

KARULIS, Aina

KALACI, Mirdza un Juris

KALNIŅI, Allée un Ludvigs

KALNIŅI, Ilze un Eižens

KANIŅA, Allde

KANINI, Maira, Juris un Andris

KARLSONI, Linda un Roberts

KIPĒNS, Alfrēds un ģimene

KIRSTUKAS, Elizabete

ĶĪVIŠI, Elza un Jānis

KLAIŠE, Astra

KLAIŠE, Imants

KLAISES, Katrīna, Roberts un Ināra,

Toronto, Ontario

KONOVĀLOVI, Austra un Jānis

KRAUKĻI, Hermīne un Arvīds

KRAULE, Alīda

KRAULIS, Tālivaldis

KREIPÂNS, Anna

KRIEVI, Marta un Alberts

KRŪMĀJU ģimene

KRŪMĀJS, Irēne

KRŪMIŅA, Emma

KRŪMIŅI, Ada un Kārlis, Valleyfield,
Kvebekā

KRŪZES, Vilma un Ēriks

KUPČI, Nina un Pēteris

LAIMĪTES, Laima un Ilmārs, Sv. Katrī-

nās, Ontario

LAKATI, Valentīna un Jānis, Toronto,

Ontario

LAIZÂNS, Antons

LAPENSONS, Laima

LAPIŅI, Magdalēna un Teodors, Creston,

Britu Kolumbijā

ĀBOLIŅŠ, Elza

ĀBRAMS, Alma

ALEKSI, Zuze un Gunārs

ANDERSONI, Daila, Sigurds, Inta un Pēteris,

Otavā, Ontario

ANONĪMA sveicinātāja

APERĀNI, Dace, Gundārs, Anna un Alek-

sandrs, Bedfordā, Ņujorkā, ASV

APIŅI, Vianney un Andrejs

BALUĻI, B. un Eduards

BĀRDIŅŠ, Elmārs

BEDARDI, Anita, Denis, Ēriks un Dāvids

BĒRZIŅI, Astra un Alberts

BĒRZIŅŠ, Helena

BILINSKU ģimene

BIRZES, Olga un Jānis

BISENIEKS, Laimons un ģimene

BLUSONOVIČI, Patricia, Jānis un ģimene

BREDENTELDI, Austra un Alberts, Creston, BC

BUNGAY, Rita

ČAKS, Konstantīns

CASNO, Helēna un Pēteris

CAUNES, Morag un Alberts

CELMIŅI, Marija un Valdis

ČOPS, Elga

DAUKSTI, Veronika un Ronalds, Missisaugā,
Ontario

DEDELIS, Leonīds ar ģimeni

DEKMEIJERI, Ilga un Helmūts

DINDZÂNI, Linda, Vincents, Andra, Kārlis

un Viktors, Viskonslnā, ASV

DREIJERI, Natālija un Kārlis

DREĪMAŅI, Betija un Sergejs, Green Valley,
Ontario

DUĻEVSKI, Biruta un Staņislavs, Millis,

Masac*esutā, ASV

ĒRGLIS, Marta

FREIBERGI, Vaira, Imants un Indra

GABRUŠS, Ruta

GARAIS, Nikolajs

GASPAROVICI, Jadviga un Pēteris

GEMSTS, Gunārs un ģimene

GRAUDIŅŠ, Jānis

GREBLIS, Antonija

GREIZIS, Jāzepa

GRĪNTĀLS, Alise

GROSKAīTFMAŅI, Ausma un Ojārs
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LAZDIĶA, Elfrīda, Burlingtonā, Ontario

LEIMAŅI, Ināra, Andris, Daina, Mara un

Karina

LEIMAŅI, Ruta, Ērika, Ilga un Andra

LEIMANIS, Rasma

LEIKUCU ģimene

LEITENI, Ida un JSnia

LŪŠI, Marga un Uldis

MALIZEWSKA, Vera

MATEUS, Zinta, Jānis un Kaiva

MCGRATH, Veneranda un Adriana

MĀLDERIS, Ērika

MELDERIS, Alma

METUMI, Elizabete un Jūlija

MEŽINSKIS, Jēkabs

MIGLONI, Gerrilyn, Dzintars un Dzintra

MIGLONI, Elvīra un Jānis

MIEŽI, Skaidrīte un Gunārs, Toronto,

Ontario

MICHELSONE, Herta

MIĶELSONI, Velta un Sigurds, Aleksandrijā,

Ontario

NORVELS, Jānis

OBORUNS, Antons

ODIŅŠ, Jānis

Opolnieku ģimene

ORTMANIS, Andris, Toronto, Ontario

ORTMANIS, Ineae

OZOLIŅI, Biruta, Laimonis un ģimene

OZOLIŅŠ, Helga

OZOLS, Milda

OZOLI, Velta un Ilmārs

OZOLI, Vera un Valdis

PAEGLES, Aina un Voldemārs

PALEJS, Andris

PALEJS, Dzidra, Mārtips*,Andreja un

Indra

PALIEPI, Ineae un Jānia

PANGAS, Zigrīda un Vilis

PEIZE, Miervaldis un ģimene

PONES, Māra un AivarB, Otavā, Ontario

PORIEŠI, Lilija un Fridberts, Kingatonā,

Ontario

REISS, Augusts

ROMANI, Margrieta un Hainricha

PUSPURS, Augusts un ģimene

ROZENTÂLS, Ojārs

SAUSIŅI, Lorraine, Mārtiņš un ģimene,

Aylmer, Kvebekā

SKAPSTI, Lilita un Edvln9

SKRASTIŅI, Tamara un Janis

SKUJAS, Daina un Alberts

SKUJIŅI, Anna un Ēriks

ŠMITS, Helēna

SPRINCIS, Edgars, Newmarket, Ontario

SPURA, Andris

SPURMANE, Edīte

SPURMAŅI, Izolde, Jānis un ģimene

ŠTAUVERI, Ērika un Andrejs, Sietlā, Va-

šingtonā, ASV

ŠTAUVERI, Ilga un Martips*

ŠTAUVERS-MALONE, Māra, Michel, Kārlis un Andris

STELPS-KIRŠTEINS, Rasma

STRËLE-POLAK, Maria un ģimene

SVILĀNI, Sarma, Miķelis un ģimene, Ota-

vā, Ontario

TAURIŅA, Egina

TAURIŅA, Milija

TĒRAUDI, Karina, Jānis un dēli

THOMPSON, Kristīne un Stephen

TIMERMAŅI, Hilve, Kārlis, Dāvids un

Stlvens

TOMSONI, Silvija, Aļģirts, Kristofers

un Valdis

TOMSONS, Velta

TOMSONU ģimene Montrealā, Vankuverā un

Filadelfijā

TILTIŅA, Antonija un ģimene

ULMAŅI, Vilma un Jānis

ULMANE, Zelma

VARSLAVÂNI, Emilija un Egons

VARSLAVĀNI, Veronika

VALDMAŅU ģimene

VALDMANIS, Gundārs

VĒJIŅŠ, Maksis

VĒRENIEKS, Gunārs

VILNIS, Jānis

VĪNDEDŽI, Zinaīda un Oskars

VĪTOLI, Daina, Andrejs, Selga, Jānis

un Inga

WALDHEIMI, Berta un Žania

WIESNIEWSKI, Zenta

ZAČI, Maiga un Jāzeps

ZALINKĒVIČI, Lidija un Jānis

ZELTIŅA, Lūcija

ZELTIŅA, Rita

ZARIŅI, Denise un Arnolds

ZARIŅI, Elizabete un Nikolajs
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ZARIŅŠ, Spīdola un bērni ar ģimenēm

ZOLDNERS, Nikolajs, otavs, Ontario

ZIEDIŅŠ, Dagmāra

ZIEMSVĒTKOS Lugā "Burtnieks"

Metimne

Es fcctza mtrdzoša

U.it bcrrm

Uisw Kdzt nā^.
..

X4M ņau tmr cņLL greznot tā,

Xā potts Ztcmos Sahara? !

Tar an sarma mēness staros

Un - tamsas -oatsmas mi,ias.
..
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Priecīgus ZIEMSVĒTKUS un LAIMĪGU JAUNGADU

visiem vēl

AVOCAS KAPU PUĶU FONDS

Latviešu sabiedrību, mūsu vienības

nemitīgo atbalstītāju

ZIEMSVĒTKOS un JAUNGADĀ

sirsnīgi sveicina

TAUTAS DEJU VIENĪBA AČKUPS

PRIHCĪGUS ZIEMSVĒTKUS
un LAIMĪGU JAUNGADU

visiem pensionāriem un mūsu apvienības

labvēļiem vēl

MONTREALAS LATVIEŠU PENSIONĀRU APVIENĪBA

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUS un LAIMĪGU JAUNGADU

visiem latviešu mūzikas draugiem un cienī-

tājiem un mūsu kora labvēļiem dziesmā vēl

MONTREALAS LATVIEŠU JAUKTAIS KORIS ATBALSS

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUS un PATIESI BRĪVU un

LAIMĪGU JAUNGADU

mūsu tautai dzimtenē un sveXu ceļu staigā-

tājiem seit. Lai Dievs dod, ka nākošajā

gadā šis ceļS vestu mūs visus atpakaļ uz

MŪSU LATVIJU!

DV MONTREALAS NODAĻA un tās valde

Visiem skolniekiem, bērnu vecākiem un sko-

las darba atbalstītājiem - latviešu sa-

biedrībai

PRTECIGUS ZIEMSVĒTKUS un SEKMĪGU JAUNGADU

pateicībā un sirsnībā vēl

LATVIEŠU SKOLA MONTREALA

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUS

un DIEVA SVĒTĪTU JAUNGADU vel

MONTREALAS LATVIEŠU KATOĻU DRAUDZE

V i s i e m Montrealas Latviešu Biedrības

biedriem, tās darba atbalstītajiem un veici-

nātājiem - latviešu sabiedrībai

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUS un LAIMĪGU JAUNGADU

pateicībā un sirsnībā vēl

MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA un tās valde

Visiem MLB ZIŅOTĀJA lasītājiem, līdzstrādnie-

kiem, darbiniekiem un atbalstītājiem

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUS un SEKMĪGU JAUNGADU

pateicībā un sirsnībā vel

MLB ZIŅOTĀJA REDAKCIJA un

REDAKTORS

Ziemassvētkus gaidīdams,

Lāstu daru alutiņu;

Can zināju Ziemassvētki

Trīs dieniņas svētījami.

D. D. S. BURTNIEKU DRAUDZE

un

AUSTRAS PU DURS

Latvju jaunatni, visus mūsu jaunatnes centienu

atbalstītājus un plašāko latviešu sabiedrību

ZIEMSVĒTKOS
un JAUNGADĀ

sveicina

LATVIEŠU JAUNATNES DZIESMU SVĒTKU PADOME

GAIŠUS ZIEMSVĒTKUS un BAGĀTU JAUNGADU !

Vēl MONTR EALAS BALTIEŠU PASTMARKU KLUBS



DUAL CITIZENSHIP

Office of

The Minister of Multiculturism

and Citizenship
Feb 25 1992

Viestura Zarins

President

Latvian National Federation in Canada

4 Credit Union Drive

Toronto, Ontario

M4A2NB

Dear Viesturs Zarins:

As you know, the office of the Minister of Em-

ployment and Immigration and the Office of the

Honourable Kim Campbell sent the Hounourable Ger-

ry Weiner a copy of your letter of January 12 re-

garding dual citizenship.

I am enclosing a brochure entitled Dual Citi-

zenship, which provides information on dual nati-

onality. As it is explained in the pamphlet, eve-

ry independent nation decides who its citizens

are. Canada does not have country by country ag-

reements regarding dual citizenship.

You will be pleased to know that, since

February 15, 1977, with the coming into force of

the Citizenship Act, Canada has recognized plural

nationality. Consequently, Canadian citizens may

acquire foreign nationality without losing their

Canadian citizenship.

Thank you for taking the time to write. I

trust the enclosed information will be of some

use to your organization. ,

Yours sincerely, / /
,

Neil Drabkin

Special Assistant

Enclosure

cc: Office of the Honourable Bernard Valcourt,

P. C, M. P.

Office of the Honourable Kim Campbell, P. C.,

M. P.

The mentioned information pamphlet can be ob-

tained at the Government Information offices

in each Province of Canada.

It is understood that when a Canadian citizen

having a dual citizenship is in the country of his

or her dual citizenship the laws of that country

apply.

Interested persons can now apply for the citi-

zenship of Republic of LATVIA in the Latvian Cen-

ter, 3955 Provoat, Lachine, Que.

Registration will take place on the following

dates :

December 10 and 17, 1992 and

January 7, 14, 21 and 28, 1993

from 15:00 till 21:00 o'clock.

Requirements are:

A document which certifies the person - such

as a Canadian passport;

Documents which certify citizenship of Latvia;

Family members of a Latvian citizen need Birth

certificate, marriage licence or others.

In order to complete the registration, the re-

gistrant must have photo copies of documents which

will be attached to the registration forms.

Three ( 3 ) passport size photografs ( 4,5 cm

x 3,5 cm ), black and white or colour, must be

aubmitted.

Registrants fee is $ 10.00

Further information: M. Valdmane, 514-484-0712

MY FATHER PASSING

for Pēteris Kreipans

against

the blood red

white and red

Latvian flag

my father

lies in quiet dignity

asleep
in the eternal sleep

of death

his wife, Anna

covers h in

with her love

in a blanket

of red and white carnations

draped over his coffin

beside his head

his granddaughter,

Adrianna, and I,

have placed
a vase of red roses

to celebrate his life

roses

that apeak our love for him

that apeak his love for us

she removes the thorns

from roses saying,

"my grandfather had no thorns"

places the rose on his chest

whispers to him

words of their familiar ritual,

"Ar saldu miedziņu, lai engellži

Tevi sargā".

His old friends

gather around him

whispering silent prayers

aaying a final "Ar Dievu"

to a dear old friend

whose history

has been a part of their own life

shared in a richness of friendship

and a community spirit.

Quietly,
like a regal priestess,

a Latvian lady

leads the community

in a recital of the rosary

voices chant,

rise into Latvian song,

a religous hymn

affirming their Christian faith

and love of Cod

which was the core of my father's life

I sit in silence

waiting for

the emptiness

but there is none

with the pain
of my father's passing away

from our lives

he has left us his love

which, like an eternal flame,

is with me always

and with all of us,

so that his absence

is a strong presence

against

the blood red

white and red

Latvian flag

my father

lies in quiet dignity

an image of death

affirming life.

VENERANDA KREIPANS
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AIZSAULESCEĻOS:

PĒTERIS KREIPĀNS

Viņš bija dzimis 1912. gada 8. novembri, Latgalē, trie

brāļu ģimenē kā jaunākais dēls. leguvis vidējo izglītību. Ar

savu lielo centību, dzīvo ticību, kalpojot Dievam, savai tau-

tai un ģimenei, viņš zem savām kājām izveido stiprus pamatus

un iegūst lielu draugu pulku. Dzīves iztiku pelna kā diplo-

mēts piegriezējs - drēbnieks.

Kad dzimtenei draudēja briesmas, Pēteri Kreipānu iesauc

kara dienestā. Kaujās viņu smagi ievaino. Pēc izveseļošanās

priekšniecība viņu iedalīja aizmugures dienestā - Daugavpils

apriņķa policijas iecirkņa darbiniekos, kur par neatlaidīgu un

uzticīgu darbu paaugstina par virskārtlbnieku.

Karam turpinājoties, ienaidnieks

atgriežas mušu dzimtenē. Kreipānam

Daugavpils jāatstāj. Kopā ar ģimeni

dodas bēgļu gaitās uz Vāciju. Kad

ari tur drīz ienāk ienaidnieks, viņš

ar 6ievu un mazu bērnu caur degošiem

ciemiem un bumbu sprādzieniem kopā

ar izklīdušiem karavīriem un citiem

bēgļiem visaukstākā ziemas laikā do-

das uz rietumiem. Trīs mēnešos iz-

bristi purvi un izstaigāti dažādi

meži, simtiem kilometru, lai sasnieg-

tu glābiņu amerikāņu iekarotajā

vācu zonā. Tas izdodas 1945. gada

8. maijā, kad beidzas karš.

Dievs viņam un ģimenei vienmēr

stāv klāt. Dievmāte tur viņu uz sa-

vām rokam savā patvērumā.

Vēlāk nonāk angļu zonā, kur ap-

metas KIl-Fridriksortas nometnē, no

kuras izceļo uz Kanādu. 1948. gada

29. martā kopā ar savu ģimeni nonāk

Montrealā, kur pavada sava mūža lie-

lāko daļu. Dzīves iztiku pelna ar

sava amata prasmi kā drēbnieks-pie-

griezējs, un ir savā darba vietā

ļoti iecienīts darbinieks.

Darbojas Montrealas latviešu

katoļu draudzē un Montrealas latvie-

šu biedrībā un it sevišķi MLB Ziņo-

tāja redakcijā. Neviens darbs viņam

nav par grūtu - paveic tos ar smai-

du un iecietību. Ir klāt gandrīz vi-

sos latviešu sarīkojumos un ar zie-

dojumiem atbalsta daudzus pasākumus.

Uzcītīgais sabiedriskais darbinieks

iegūst cieņu un daudz uzticamu drau-

gu.

1992. gada 14. novembri, Montre-

alā, pienāk viņa dzīves vakars. ViņŠ

mirst sievas Annas rokās pilsētas

ebreju slimnīcā, kurā pēdējos gados

sabijis daudz. Ar savu pēdējo elpas

vilcienu viņš it kā ar smaidu, ska-

toties vienā punktā, aiziet Dieva

mierā. Mūžīgo miera gaismu dodi vi-

ņam Dievs.

Viņu pēdējā gaitā izvadīja 18.

novembri liels pavadītāju pulks. Bi-

ja daudz ziedu un atvadu vārdu. Ar

dzejas pantiem viņu atceras sieva

Anna un mazmeita Adrianna. Tie seko.

Pēteris Kreipāns karavīra tērpā
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Pēc grūtām un ilgām ciešanām

no mums šķiries mans dārgais un mīļais virs

S īLĶ=E_i_ī_Ā_rĻs

Dzimis 1912. gada 8. novembri, Latgalē.

Miris 1992. gada 14. novembri, Montrealā.

Manas dzīves prieks, laime, mūīlgā gaisma,

Kura nekad nebij apmākusies, vienmēr spīdēja

Un spīdēdama aizgāja un nozuda

ZvaigXçu mākoņos,

Palika tikai tumsa nakts, un es viena.

Viņu dārgā un mīļā piemiņā paturēs

aieva Anna,
meita Veneranda,

mazmeita Adrianna

Dieva miera aizgājis mūsu mīļais draugs

AKSELIS MANGULIS

dzimis 1921. gada 27 martā

Limbažos

miris 1992. gada 11. novembri

Bostona

Vinu mīla piemina paturēs,

Aivars un Brigita Jerumani

Negaidītiaizsaules ceļos devusies

mūsu māte, vecmāmiņa, vecvecmāmiņa,

radiniece un ģimenes sirds

gleznotāja

Š_T_A_U_y_EĻßj;
dz. Melvickis

Dzimusi 1905. gada 18. jūnijā, Cīravā.Latvijā.

Mirusi 1992. gada 12. novembri, Vinipegā.

Apbedīta 1992. gada 18. novembri, Bruksaides

kapsētā, Vinipegā.

...Bij sapnis savijies ar dzīvi

Un dzīve tikai sapnis vien...

Viņu mīlestībā piemin
dēli Mārtiņš un Andrejs

vedeklas Ilga un Ērika

mazmeitas Baiba, Rita

ar ģimeni, Dace ar ģimeni,

Ilze ar ģimeni, Māra ar

ģimeni, mazmazbērni un

tuvinieki Kanādā, ASV un

Latvijā.



Lūk, viņš iedraudzējas ar poļiem, tā tiekot pie

papildus uztura un pat meitenēm. Parie tūkstoši

citi Tuakovā par to varēja tikai sapņot. 1945.

g.
22. janvāri Silvāna un manas gaitas Tuakovā

šķiras. Smagās - 12. rotas vadue aadala pa 1. un

2. bataljonu, un tajā aukstajā ziemas rītā aiz-

ejam kaujā uz Pomeraniju, kamēr Silvans vēl pa-

liek Tuškovā. Jā, Tugkova, tu bēdu nams... Bet

pēc gadiem nemaz vairs neliekas, ka tur būtu tik

grūti klājiea. Grūtākais bija mūžīgais izsalkums.

SilvānB pēc tam nokļuvis Dienvidvācijā un pat

karojis pret amerikāņiem. Vienmēr viņam gadīju-

šās darīšanas ar meitenēm, bet bez tām jau nebū-

tu īsts romāns. Tas, bieži vien, lasās kā pasa-

kā. Liekas, ka tūlīt pēc Vācijas kapitulācijas

Silvans nav neko vajāts, vai dzīts, kamēr lielā-

kai daļai vel sekoja krievu un mūsu "draugu"

gūsts.
Grāmatas nosaukuma it kā gluži neatbilstu Sil-

vāna piedzīvojumiem. Dzīti gan. Bet vajāti? To-

mēr izjūtas var būt dažādas. So grāmatu der iz-

lasīt katram "vecajam kanakam".
I.ZĪLĀNS

DĀRGĀS ATMIŅĀS
- *—

Es atceros to malu, kur visur bij tik saule,

Balts smilgu ceļS tik viegli gluds,
Ka likās, tas mūs nes vienalga kur,

Jo visur, visur bija saule,

Tur, kur biji Tu,

Visa bij solījums un laime,

Kas nāca no Tevis.

Cik viegli dzīvot, ja var ticēt,

Cik viegli sauli saņemt katru dienu

Un zināt, ka tā ausis citu ritu.

Tu biji manas dzīves vasara un saule,

Bet Tu vairs nebūsi citu ritu.

Es būšu viena tumsā, ēnā - tava sieva.

Anna Kreipāns

VECTĒTIŅU ATCEROTIES

Mīļo vectētiņ, kops*Tu aizgāji

Trūkst Tavas domas.

Ikdienas steigā ieviesies tukšums,

Nepiepildīta vieta, nevajadzīga diena.

Mīļo vectētiņ, ir jautāts un meklēts.

- Atbildes nava, viss māņi bez jēgas.

Gaita ir lieka, apstājies ritums

Bez Tavas domas.

Mīļo vectētiņ, Kā var tā aiziet

Un nekad, nekad nepārnākt nekad vairs?

Adrianna

Pēc aizgājēja sēro sieva Anna, meita Vene-

randa un mazmeita Adrianna, Montrealas latvie-

šu sabiedrība, tuvinieki un liels paziņu pulks.

A. K.

PATEICĪBA

Mani mīļie un dārgie draugi, vārdos es ne-

spēju visu pateikt, nevaru parādīt savas jūtas,

varu tikai lūgt Dievu par Jums visiem. Par to

lielo līdzjūtību un mīlestību, ko Jūs parādījāt

manam mīļajam, dārgajam vīram bēru namā, atvado-

ties no viņa. Ziedi nāca no malu malām. Jūs bēru

namu, mīļie draugi, izgreznojāt kā paradīzes

dārzu. Katrs ziediņš*,ka6 nāca no Jūsu sirds,

smaidīja mīlestībā uz Pēteri, un Pēteris it kā

smaidīja līdz, un eņģeļi viņam apkārt dziedāja

- Miers virs zemes un lai cilvēkiem ir labs

prāts!

Mīļš paldies par ziedojumiem. Tā aizies baz-

nīcām Latvijā un šeit - labiem mērķiem.

Vislielākā, dziļākā un mīļākā pateicība Va-

lesai Muncskundzei, kas izpildīja priestera

vietu aizlūguma vakarā latviešu valodā, izlūgda-

ma manam Pēterim vietu pie Dieva debesis.

Paldies Albertam Caunem par dziļi izjustiem

vārdiem, atzīmējot Pētera lielo centību, strādā-

jot mazajā latviešu katoļu saimē. Un Veronikai

Varalavānei, mana Pëteya sirds draudzenei, par

asarās izplūdušajiem atvadu vārdiem. Viesturam

Hūnam, kas pateicās Montrealas Latviešu Biedrī-

bas un MLB Ziņotāja vārdā.

Mīļš paldies visām vietējām dāmām, kas cepa,

vārīja, nesa un strādāja. Speciālu pateicību

izsaku Aldonai Kormai no Toronto, kas savam

krusttēvam klāja bagātīgo bēru galdu.

Pateicos Jānim Tēraudam par līdzjūtības vār-

diem pie vakariņu galda, pieminot visu P. Krei-

pāna ģimeni, kā ari Jānim Birzēm un manai maz-

meitai Adriannai.

Paldies māc. G. Hūnam un viņa kundzei. Pal-

dies Jānim Blusanovičam par galda lūgšanu.

Pateicībā un mīlestībā
_

ANNA KREIPĀNS

un meitaa

PATEICĪBA

Izaaku sirsnīgu pateicību vieiem, kaa juta

līdz mūau bēdās un kas pavadīja pēdējā gaita

manu brāli ARNOLDU KAŅEPU, kurs* aizgāja aizsau-

lē šā gada 23. septembri. TpaŠi pateicos Visval-

dim Goldes kungam par lielajām pūlēm bēru rīko-

šanā. SKAIDRĪTE LIEPIŅA

DIVDESMITĀ BALTIEŠU VAKARĀ OTAVĀ

Piezīmes

ŠI gada brauciens uz Otavu daudz nesolīja. Tā

kā piedalīšanas maksa bija samazināta uz pusi

( $ 30.- ) un dalībnieku skaits neierobežots, uz

Otavu devāmies 8 Montrealas latvieši, 3 igauņi

un 10 lietuvieši. Vakars notika kokteiļu veida.

Bija tikai trīs runas. Kāds trio atskaņoja vieg-

lu klasisko mūziku.

Galvenais, kā jau kokteiļu vakarā, bija tik-

šanās ar personībām, gan no baltiešu sabiedrī-

bas, gan no parlamentāriešu un diplomātu vidus.

Sarunās tad nu katrs mēģināja pa savam spēkam un

veiksmei ietekmēt otru ar tematiem, kas katram

svarīgi .

Man iznāca izdevība ilgāk parunāties ar Kanā-

das Tirdzniecības ministru Vilsonu, kas ir cil-

vēka, ar ko viegli izmainīties domām. Mani rūpē-

ja tas, ka neviena no Baltijas valstīm nav Kanā-

das sarakstā, kuyā ir tuvu pie simts attīstītas

zemes, kurām mūsu valdība var sniegt palīdzību.

Šajā sakarībā dažādas privātorganizācijas atsa-

kās palīdzēt Latvijai. Vilsons paskaidroja, cik

kritiskā stāvokli ir Kanādas pašas saimniecība,

un ieteica, ja mēs gribot kādu jaunu palīdzības

programmu, kuru no patreizējām attiecīgi samazi-

nāt. Par to, cik nopietna ir situācija, mēs drīz

uzzināšot no Finansu ministra. Mums simpātiska-

jam ministram ļoti interesēja pēdējās ekonomis-

kās ziņas un acu liecinieku liecības no Latvi-

jas. Tas, ka viņš jau bija labi informēts, pie-

rādīja viņa pēcākā runa.

Interesanta bija saruna ar Zakellni Aderll,

CESO ( Canadian Executive Service Organisation )

pārstāvi, kuras interesēs, liekas, bija vervēt

kandidātus savas organizācijas lietpratēju lis-

tei. Viņa gan uzklausīja manus jautājumus par

Latviešu Bebru iespējām iegūt kādu pabalstu nā-

kotnes projektiem. Formula, liekas, ir diezgan

skaidra. Pabalsta pieprasījumam ir jānāk no pie-

prasītājas valsts ( Latvijas ); daīādoe piepra-

sījumus skata cauri CESO pārstāve ( Biruta Ozo-

la ) un nosūta tos uz Kanādu. CESO birojs palī-

dzībai Central- un Austrumeiropai ( Toronto )

skata cauri savu lietpratēju listi un stājas sa-

karos ar piemērotāko kandidātu par vēlēšanos uz-

ņemties projektu. Lietpratējs, kas varētu būt

nezkādas izcelsmes, tad kā visvairāk piemērotā-

kais ķeras pie darba. Te red2am, ka ir svarīgi

kā projekta pieprasītājiem, tā lietpratējiem iz-

teikti minēt latviešu valodas, tā ari Latvijas

apstākļu pazīšanu. CESO maksā ceļu un mazu kaba-

tas naudu.Uzņēmēja valsts gādā par dzīvokli un

iztiku uz vietas.

VAJĀTI UN DZĪTI /Turpinājums no 21. lpp. /
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Te varam pieminēt trijstūra sarunu ar

Austrālijas sūtniecības un tikko no Maska-

vas iebrukušo Krievijas sūtniecības pār-

stāvjiem. Austrālietis bija vaļsirdīgs un

izteikti atbalstīja krievu karaspēka izvak-

šanu no Baltijas valstīm, kamēr krievs ļo-

ti neveikli mēģināja izvairīties par šo

tematu runāt.

Bija patīkami redzēt daudz jaunu seju,

sevišķi lietuviešu dalībniekos, tā kā Bal-

tiešu Federācijai nav vēl pienācis gals,kā

tas varētu patreiz izskatīties Montrealā.

Mums tikai sevi drusciņ jāsapurina!

Protams, gandrīz katram roka bija vīna

jeb alus glāze ( laikam pilntiesīgi koktei-

ļi par dārgiem jeb stipriem ). Tas ierobe-

žoja aplausus nedaudzajām runām ( tās gan

bija ļoti labas, sevišķi Viesturam Zari-

ņam ). Bija jau Šis tas uzkožams, ko pie-

dāvāja apkalpotājas no paplātēm. Nedz pi-

parotai vistai, nedz šņicelei, nedz pildī-

tai olai bija kāda baltu piegarša. Nebija
ari ne mazākā baltu lietiskās mākslas ba-

gātība, ja nemin dtīus krāšņi tēptus tautu

dēlus un meitas.

Mans personīgais vērtējums ir tāds, ka

šis vakars ar patreizējo formulu ir zaudē-

jis savu vļenreizēji baltisko un eleganto

se ju ,
ko parādījām daudzajos gados, kad

mēģinājām atgūt mūsu dzimteņu neatkarību.

Caur to pievilkšanas spēks parlamentārie-

šiem noteikti zūd. Mes nevarēsim iegūt to

ietekmi, kādu Baltijas tautu kritiskais

stāvoklis vēl vienmēr prasa. Mūsu saimnie-

ciskie izdevumi, varbūt, samazinājās uz pu-

si, bet iespaids varbūt pat uz desmito da-

ļu!
Lai gan saprotu, ka tas ir grūti īste-

not, es ceru un pilnvērtīgu Baltiešu vakaru

nākotnē
.

JĀNIS TĒRAUDS

IZDEVIES ATCERES SARĪKOJUMS

DV Montrealas nodaļas 42 gada svētku un

Lāčplēšu atceres sarīkojums notika 14. no-

vembri, Latviešu centra lielajā sarīkojumu
zāle un bija pulcinājis ap 100 viesu. Ņemot
vērā sarukušo saimi, kas kādreiz no divi

tūkstoš galviņām samazinājusies uz vismaz

pusi ( nepilnu tūkstoti ), bērnus un jaunie-
šus ieskaitot, šis sarīkojuma bija viens no

iespaidlgākajiem.

To atklāja nodaļas valdes pr-dis J. Nor-

vels ar īsu norādījumu par vanagu un vanadŽu

lielo darbu palīdzības saiņu sagatavošanā un

nosūtīšanā uz dzimteni 7 palīdzības akcijās.

Sekoja māc. C. Hūna svētbrīdis ar laik-

metīgu, šim vakaram piemērotu svētrunu, kurā

norādīja uz Lāčplēšu lielo devumu, viņu upu-

riem un sasniegumiem, kuru rezultātā tika

izcīnīta Latvijas brīvība. Ari viņš norādīja

uz DV Montrealas nodaļa 9 vanagu un vanadžu

svētīgo darbu palīdzības saiņu sūtīšanā tau-

tai Latvijā.

Lāčplēšu un Latvijas brīvības cīnītāju

atceri ar speciālu šim gadījumam sa-

gatavotu programmu izpildīja J. Metums, E.

Reveliņš un I. SkrastiņŠ. To nobeidza ar

LKOK Roberta Bebra Lielo Jundu, pieminot

visu kādreiz Montrealā dzīvojošo Lāčplēšu

vārdus. Tad J. Norvels pasniedza ziedus Lāč-

plēšu piederīgajiem.
Jauktais koris "Atbalss", diriģentu And-

ra Gūtmaņa un Andreja Vītola vadībā, nodzie-

dāja 8 šim vakaram sagatavotas dziesmas, da-

žas no tām vijoles un klavieru pavadījuma.

Atceres vakara lielākais un patīkamākais

notikums bez "Atbalss" skaistajām dziesmām

bija Šerbrukas Universitātes profesora Dr.

Staņislava Jerumaņa referāts par tematu "Mū-

au varoņi laiku griežos" ( Runa iespiesta §1 numura

7.-9. lpp. -
Red. ). Nevaru pateikt, cik daudz

laika Dr. S. Jerumanim vajadzējis sagatavot šo laik-

metīgo tematu, bet atkārtotie aplausi liecināja, ka

tas nebija vienas dienas darbs.

"Atbalss" dziedāja "Gaismas pils" vijoles pava-

dījumā, "Es dziedāšu par tevi tēvu zeme" un kopā ar

publiku "Pūt, vējiņi". Bez labā un teicamā izpildī-

juma iepriecināja koristu formas tērpi, kas vakaram

piedeva svinīgu noskaņu. Par visu to, ko abi diri-

ģenti kopā ar koristiem bija sagatavojuši, jāsaka

vissiltākais paldies. Jūsu piedalīšanās šajā vakarā

pacēla mūsu apziņu, garu un pārliecību, ka dziesma,

kas jau pagātnē izglābusi latviešu tautu no pazuša-

nas, to darīs ari nākotnē. Nodaļas vienmēr čaklā un

rosīgā vanadze Valija Grunde pasniedza abiem diri-

ģentiem ziedus.

Montrealiesus personīgi sveica ari Kanādas DV

vanadžu pr-ce Nora Pulciņa. Viņa piesprauda DV krūšu

nozīmi zeltā Spīdolai Zariņai. Ir novērots, ka daži

jau agrSkoa gadoa ar šo augstāko DV nozīmi apbalvo-

tie pēc tās saņemšanas, diemžēl, kļuvuši pasīvi, ka-

mēr citi, neskatoties uz savu gadu nastu, veic ari

to biedru darbu, kas iestājušies DV "pensionāru ap-

vienībā". Te man nāk atmiņā kādreiz jaunības dienās

skaitītie mūsu sāpju un mīlestības dzejnieka J. Po-
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ruka dzejas vārdi: "Ir daudz pie debesīm zvaigž-

ņu, bet katram savādi mirdz..." Pulciņa pasnie-
dza arī vanadžu pr-cei E. Vltiņai un J. Norvelam

latviešu tautas tērpu metu brošūru. Ar DV cent-

rālās valdes atzinības rakstu apbalvoja ilggadī-

go nodaļas biedru Mārtiņu Dcvildu, bet ar DV Ka-

nādas valdes rakstiem - Ilgus Strautiņu, Elmāru

Bārdiņu, Voldemāru Ozolu, Hariju Ulmani un Jāni

Verneru. Pēdējos pasniedza nodaļas valdes pr-dis
J. Norvels.

Ar siltām vakariņām, mājas cepumiem, tortēm

un piedevām cienāja vanadzes, kuru pulciņš šo-

brīd redzami sarucis, kaut apņēmība un sirds

degsme nav mazinājusies. Bija loterija, deju mū-

zika. Netrūka dažādu atspirdzinājumu. Vakaru va-

dīja E. Reveliņš, kam jau šādas izdarības iegā-
jušas kaulos no Latvijas laikiem.

SKRASTIŅU INDULIS

KĀ CENTRS PULSĒ?

Kārtējā Centra valdes sēde notika 11. no-

vembri, Centra telpās. Valdes priekšsēdis J. Tē-

rauds ziņoja, ka Latvijas mākslas vidusskolai

dāvinātās aužamās stelles nosūtītas kopā ar pē-
dējo saiņu sūtījumu.

24. novembri, parlamenta Konfederācijas zālē

notiks 20. baltiešu vakars, kurā piedalīšanās
maksa vienai personai $ 30.-, bet pārim - $ 50.-

A. Pušpurs nolasīja Valmieras Pārgaujas bēr-

nu nama pateicības vēstuli, kurai bija pievieno-
ti ari bērnu zīmējumi, par R. Gabrušas sniegto

palīdzību.

L. Bisenieks dāvināja Centram Latvijā iegā-
dātu nacionālo karogu.

8. novembri Centra izkārtojumā notika Rīgas

stigu kvarteta koncerts. Diemžēl, ziņa par tā

ie#šanos pienāca daudz par vēlu, lai koncertu

varētu savlaicīgi publicēt. Tādēļ apmeklētāju
skaits bija mazs.

Jaungada sagaidīšanu Centrs šogad rīkos kopa
ar Pensionāru biedrību. To sagaidīs pēc Latvijas
laika. Par to lasiet paziņojumu 31. lpp.

Nākošā Centra valdes sēde notiks 9. decemb-

rī, pīkst. 19:30, Centrā. Valdes sēdes ir atklā-

tas visiem interesentiem.
E. A.

LATVIJAS DIENA MONTREALĀ

Vārda vistiešākā nozīmē, sarīkojumu, kas no-

tika 21. novembra pēcpusdienā, Kvebekas provin-

ces lielākajā pilsētā - Montrealā, var vērtēt kā

Latvijas dienu svešumā. Tā iesākās Svētā Andreja
Iberta Burneta katoļu baznīca, turpinājās latvie-

šu centra lielajā sarīkojumu zālē un ilga 5

stundas
.

Latvijas karogu dievnamā ienesa S. Sprurma-

nis, divu tautu meitu pavadīts. Viņiem sekoja

ackupieši, skolu jaunatne, jauktais koris "At-

balss" ar diriģentu Andri Gūtmani un mācītāji
Arvēds Celms no Toronto un Gunārs Hūns.

Dievkalpojumu vadīja māc. G. Hūns, bet svēt-

runu teica māc. A. Celms. Savā runā viņš piemi-

nēja cildeno gara ieroci, kas deva uzvaru drūma-

jās 1918. /19. gada dienās, un salīdzināja mūsu

tautas pagātni ar apstākļiem šodien dzimtenē un

šeit, svešumā. "Ar gara spēku mēs uzvarējām to-

reiz, un, ja Dievs savā žēlastībā mūs svētīs,
tad ar to uzvarēsim šodien, jo gars dara dzīvu

un gara spēkā sabrūk varmācības apspiestība.
Vienmēr ap mūsu tautas dvēseli ir cīnījušies

trīs gari - visuvecākais ir tas kristīgais gars,

tas ir ari patiesības gars, un neizskaidrojams

ir šī gara spēks. Tas no Dieva sūtīts, to pasau-

le dot nevar, jo tā to neredz un nepazīst. Otrs

ir tas nacionālais gars, kas gadu simtiem tika

nomākts, bet tad kristīgā kara ierosmē šis gars

iesējās tautā, un šis gars dzima pirms mūsu

valsts, pirmajām dzirkstīm uzdzirkstot senajās

Brāļu draudzēs, kad atskanēja dziesmas - Ak, nāc

Tu, latvju tautas Pestītāj! Tad 1864. gadā, Dik-

ļos 4 kori dziedāja "Dievs, Kungs ir mūsu stiprā

pils!" un no tās izauga mūsu nacionālā himna

"Dieva, svēti Latviju". Sis gars veidoja tautas

dvēseli, kas kopīgi saviļņojās lielajos latviešu

tautas kopīgos dziesmu svētkos.

Tad spuraino galvu pacēla baismīgais komunisma

gars, kas nīka līdz Sim pagrīdē, bet tad ar rupju

brutālu varu tas ielauzās un sabradāja, samīdīja
un iznīcināja fiziski celto un garīgi radīto -

nost ar Dievu, nost ar mīlestību, nost ar nacio-

nālo tiesību. Taisnību pārmainīja netaisnība, pa-

tiesību - meli. Dievs nav, grēks nav, ticības,
kas tāda - ir tikai prāts un zinātne. Zināt ir

viss, ticēt - nekas, un pus pasaule trīcēja bai-

lēs.

Bet Dievs tomēr izrādījās varenāks un pāri cil-

vēka varmācībai nostājās Dieva žēlastība, un šie

Šausmu nesējs gars un tā mācība sabruka, un Šo-

dien mēs redzam drupas, cieSanas un īstās brīvī-

bas dzimSanas mokas," teica māc. Celms.

Svētos rakstus lasīja Dags Demandts, bet koris

"Atbalss" dziedāja Dainu zemi, Izauga ieviņa,

Sargi mūsu tēvu zemi, Dieve, dod mūsu tēvu zemei

un A. Cūtmaņa darbu "Novēlējums Latvijai". Vel

ērģeļu pavadījumā bija Andra Cūtmaņa vijolen solo.

Karogu iznesa Roberts Vītiņš.
Pēc dievkalpojuma visi devās uz netālo latvie-

šu centru, lai turpinātu 74. valsts dibināSanas

atceres sarīkojumu.
To atklāja Montrealas latviešu organizāciju

padomes pr-dis Andris Spura, bet aprises vadīja

jaunās paaudzes sabiedriskais darbinieks Jānis

Mateus. Lietuviešu saimes vārdā klātesošos sveica

A. StaskēviKus, no čechoslovāku apvienības - Dr.

N. Kazdans, kas labi pārvalda latvieSu valodu, jo

to savā laikā iemācījies, dzīvodams Rīgā. Baltie-

šu federācijas Montrealas nodaļas vārdā sveica P.

Moldre, Kvebekas partijas uzdevumā - A. Zadekovi-

c*a,Lašīnaß pilsētas - J. Hašidi un vietējā apga-

bala Kanādas parlamenta loceklis R. Leitons ( R.

Layton ), kurs pie reizes ziņoja, ka tikko at-

griezies no NATO konferences Briselē, kurā lielā-

kais vairums delegātu piespieda apskatīt un iz-

tirzāt dienas kārtības punktu par krievu karaspē-
ka izvākšanu no Baltijas valstīm. Tas arī ticis

parakstīts no krievu delegātu puses.

Tautas balvas paziņojumu nolasīja LNAK pārstā-

ve Montrealā Māra Valdmane-Demandt. To šogad sa-

ņēmusi Skaidrīte Darius Austrālijā ( Lasiet pla-
šāku aprakstu 9. Ipp. - red. ).

īpašu atzinības rakstu no LNAK saņēma Montrea-

las latvieSu sabiedriskais centrs. Valdmane to

pasniedza valdes pr-dim J. Tēraudam.

Svētku runu teica viesis - māc. Arvēds Celms

no Toronto, norādīdams, ka, kas gan viss nav no-

ticis šajos 74 gados:

"Latvija uzziedēja - Latviju samina - Latviju

pat izdzēsa no ģeogrāfijas kartēm, bet Latvija

atdzima vēlreiz, un Latviju atzina un atzīst visa

pasaule. Latvija šodien brīva sveSas naidīgas va-

ras ieroīu biedā, bada rēgā un mulsumā." Jautāju-

mam, kur smelties spēku rītdienai, referents at-

bildēja:"Mūsu pagātne ir mūsu vislielākais manto-

jums un ta ir visdārgākā manta, kas mums vien ir.

Bez vakardienas nav šodienas; vakardienas mācībā

mēs vadām šodienu, bet šodienu rītdienas cerībā

un ticībā. Latvieti - ieklausies vēstures soļos!

Un vēsture tā teic, ka ne pārspēks, ne bagātība,

ne brutāla vara, - gars, gara spēkā un gara vare-

nībā mēs uzvarējām un droši mēs uzvarēsim." Savas

runas turpinājumā ar spilgtiem piemēriem Celms

norādīja uz patreizējo stāvokli mūsu dzimtenē; no

vienas puses uz lielo trūkumu un nabadzību, bet

no otras - uz mūžīgām ķildām, nesaticību un Šķel-

šanos, to izvērtējot ar Annas Brigaderes vārdiem:

"Vai tad mana tauta nebūtu nobriedusi? Kādēļ vēl

nesaprot, ka latvietis ir latvieša draugs? -
Re-

ferents salīdzināja stāvokli šodien ar to, kāds

tas bija 1918. g. 18. novembrī, un atrada, ka tas

nebūt nebija labāks. Viņ% to raksturoja ar Kārļa
Skalbes vārdiem: "Kas gan bija pirmā dienā Latvi-

MLB Ziņotājs, 1992. gada decembrie NOTIKUMI MONTREALA 29



ias valsts? Tikai vārds, elpa, kas sasilda gaisu.

Tie, kas sapņoja par neatkarīgo Latviju, gan ti-

cēja, ka šai elpā izplauks rozes. Bet pa priekšu

bija jāiztur grūti pārbaudījumi. Mus glābs tikai

ticība pašas tautas spēkiem!"

Runājot par tautas pašas spēkiem, referents,

salīdzinājumā at šodienu un Šodienas jaunatni,

izvērtēja toreizējās jaunatnes degsmi, jaunatnes

pulciņus, skolnieku rotas, studentu latviskās

vienības un tad jautāja, ka tad ir ar mūsu jannat-

ni šodien, cik spilgti mēs izjūtam tās trūkumu

daudzējādā ziņā. Tajā pašā laikā viņš apliecināja,
ka mums nekad nav bijis tik daudz akadēmiski iz-

glītotu, redzamu technisku un saimniecisku spēku,
kā tas ir patreiz.

Norādīja uz Padomju Savienības sabrukšanas

iemesliem un idejām, kas bija balstītas uz naidu,

meliem, mīlestības iznicināšanu un apgānīšanu,
Dieva nolikšanu, svētuma ignorēšanu. "Lozungs pa-

domju dzīvei bija - jo sliktāk, jo labāk. Naida

un varmācības kults iznicināja pašu vērtīgāko, kas

tautām bija - dzīves prieku. Dzīve bez prieka nav

dzīve, bet Skalbe pateic to labāk: - Un kur dzīves

prieks ir zudis, tur beidzas dzīve. Zaudētā prieka
vietā rodas naids, kas, savukārt, rada īgnumu, un

tā īgnums ir šodienas iezīme, ko mēs sastopam ik

uz soļa," turpināja māc. A. Celms.

Pieskaroties pirmajam Latvijas brīvības cīņām
un strēlnieku pulkiem, runātājs teica: "Neaizmir-

sīsim, ka strēlnieku pulkus neradīja mobilizācijas

pavēle - tie radās sirds degsmē." Viņš pieminēja

plkv. Kalpaka vārdus, kad no 1400 gaidītiem bija
ieradušies tikai 200: "Maz, maz jūsu palicis, bet

ar Dieva palīgu iesim.""Ar Dieva palīgu viņi ari

aizgāja, ticībā, pārliecībā un cerībā. Mūsu vakar-

dienas spožums, lai tas pārlējās mūsu šodienai, jo
šodien varbūt vel asāk mums būtu jāsaredz, būtu

jāatzīst: Dievs Tava zeme deg, grēka un ienaida

liesmās. Un ne jau tikai Latvijā, bet visā Eiropā,"

teica runātājs. "Kur padomu smelsim, kas pienāks

mums šodien un rit?" Un tad,kā atbildi dodams,

viņš citēja Friča Bārdas vārdus: "Noej pagātnē -

skaties, kā bija toreiz!"

Savu runu māc. Celms beidza ar dzejnieka Fr.

Bārdas vārdiem:

Dzimtene tava, ak ceļiniek, tagad ir izplūdis

avots
.

Latvija, ceļiniek, tagad ir vējā iziris zieds,

Tomēr, lai svešuma vētras vai kur tevi nestu -

Latvijas birzi lausts spieķis lai dzimteni

aizmirst tev liedz!

Par kafiju, maizītēm un cepumiem atkal, kā ar-

vien, rūpējās, galvenokārt, Čaklās vanadzes.

SKRASTIŅU INDULIS

VĒLREIZĒJS AICINĀJUMS TAUTIEŠIEM

lepriekšējā MLB Ziņotāja izdevumā ievietojām

lūgumu ar virsrakstu ZIŅOTĀJA LASĪTĀJIEM UN VIŅU

PAZIŅAM, kurā mēģinājām aprakstīt mūsu Latvijas

Robežsargu Brigādes ļoti slikto saimniecisko

stāvokli. Citējām ari izvilkumu no viņu lūguma.

Diemžēl, tautiešu atsaucība pagaidām ir biju-

si nepiedodami gausa. Ir saprotams, ka mūsu pašu

dzīve un nepieciešamais pabalsts radiem dzimtenē

ir katram pirmā vietā, bet tomēr kā Latvijas

tautas daļai mums ir jāuzņemas ari daļa no at-

bildības dzimtenes aizsardzībai. Mēģināsim so

uzaicinājumu uzklausīt ar lielāku dzimtenes aiz-

sardzības izpratni, darīsim zināmu mūsu robež-

sargu kontroles punktu sargiem, ka viņus atbals-

ta ari tie latvieši, kuri bija spiesti atstāt

dzimtenes sētas.

Esam izpildījuši Aizgāršas robežpunkta lūgu-

mu. Kā Ziemsvētku dāvanu no 7 montrealiešiem no-

sūtījām mikroviļņu krāsni novembra vidū.

Kā jau iepriekšējā rakstā bija minēts, priekš-

metus var nodot nedēļas nogalēs Latviešu centrā

pie MLB Bibliotekāra J. Birzes. Nodošanas ter-

miņš pagarināts līdz 1992. gada 20. janvārim.

Centra pie ieejas ir novietota kastīte naudas

ziedojumiem. Tajā tautieši var nodot savus atvē-

lējumus katrs pēc savām spējām.

Varam nokārtot priekšmetu saņemšanu māj as. Ja

gribat piedalīties ar naudas iemaksām, lūdzam

tās adresēt uz Daugavas Vanagu vārda ar piezīmi

uz Xeka - Memo: Robežsargiem.

Tuvākai informācija var zvanīt:

Jānim Norvelam, tel. 683-3342,

Bruno Innus, tel. 696-1112,

Arnoldam Zariņam, tel. 744-2293

Čekus lūdzam adresēt J. Norvelam, 9860 Gouin

Blvd W.
, Apt. 202, Pierrefonds, Que., HBY 3H2

B. I.
LATVIJAS REPUBLIKAS PILSOŅU REĢISTRĒŠANĀS

Montrealā Latvijas Republikas pilsoņu reģis-

trācija sākās ceturtdien 1992. gada 3. decembri,
kad tika piereģistrētas pirmās 8 personas, Mont-

realas latviešu sabiedriskajā centra, 3955 Pro-

vost ielā, Lašlnā.

Reģistrēšanās laiks ir no pīkst.
15:00 līdz 21:00.

Regulāri reģistratori Centra bus

sekojošās ceturtdienās:

1992. Ķada 10. un 17. decembri:

1993. Rada 7., 14., 21. un 28.

janvāri.

Vajadzīgi 3 dažādi dokumenti:

- Dokuments, kas apliecina perso-

nu. - Piem., Kanādas pase.

- Latvijas pilsonības piederības

apliecinoši dokumenti. Piemēram, Latvi-

jas pase, dzimšanas apliecība ( izdota

Latvijā līdz 1940. gada 17. jūnijam ),

vai citi dokumenti, kas norāda personas

piederību Latvijas Republikas pilsonī-

bai.

- Pilsonības radniecības dokumenti.

Tie svarīgi tien, kas Latvijas Republi-

kas pilsoņu pēcteči. Piem., dzimšanas apliecī-

bas, laulību apliecības un citi.

Lai varētu reģistrēties, jāuzrāda augšminētie
dokumenti un jāņem līdz sekojošais:

1. Dokumentu foto kopies, kuras pievienos

veidlapām.

2. Trīs ( 3 ) fotogrāfijas, melni baltās vai

krāsu, pases lielumā ( 4,5 cm x 3,5 cm ).

3. Čeks vai Naudas pārvedums ( Money Order ),

izrakstīts uz LNAK vārda, Latvijas pases piesū-

tīšanai reģistrētā vēstulē, par $ 10.00.

Platāka informācija saņemama, zvanot LNAK

pārstāvei Montrealā Mārai Valdmanei-Demandt,

tel. 514-484-0712.

REĢISTRĀCIJAS KOMITEJA
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Laipni lūdzam šī gada kopīgā Ziemsvētku un

Jaungada SVEICIENA dalībniekus, kas to vēl ne-

būtu izdarījuši, savus atvēlējumus nokārtot ar

atbildes pastu. Redakcija

} LATVÏSKAS SERVJETES

VIESĪBU SERVJETES $25.-

PASTA IZDEVUMIEM $ 5.-

Rotājiet galdus ar lat-

viskām servjetēm. Pasutinā-

jumi Latviešu Jaunatnes

Dziesmu Svētku Padome, 291

Lorraine Dr., Baie d'Urfé,

Que., Canada 2R2, tel.

514-457-9832. Ceki rakstā-

mi uz LATVIAN YOUTH SONG

AND DANCE FESTIVAL vārda.



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Bie%k lietoto
igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil iela.

telpu adreses: Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

Latviešu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta ielā, Lašlnā, tel. 634-4082.

6. decembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais

dievkalpojums.

9. decembri, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra valdes

sēde.

17. decembri, pīkst. 13:00, LatvieSu centra, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā

sanāksme. SI bus vienīgā decembri.

13. decembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais

dievkalpojums.

20. decembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kāpelē, 426 Sulpice ielā,
Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums .

20. decembri, pīkst. 14:00, Latviešu centra, ev.-lut. Drlsvienlbas draudzes EGLĪTE. Piedalās

ari Latviešu skola Montrealā.

24. decembri, pīkst. 17:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes ZIEMSVĒTKU

priekšvakara dievkalpojums.

31. decembri, pīkst. 17:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes VECGADA

vakara dievkalpojums ar dievgaldu.

31. decembri, pīkst. 17:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra JAUNGADA

sagaidīšanas sarīkojums. Lasiet plašāku paziņojumu zemāk!

6. janvāri, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

7. janvāri, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā

sanāksme.

9. janvāri, pīkst. 17:00, Notre Dame bazilikas sarīkojumu zģlē, 426 St. Sulpice ielā, Mont-

realas latviešu katoļu draudzes ZIEMSVĒTKU EGLĪTES sarīkojums ar plašu program-

mu. Skatiet īpašu paziņojumu zemāk!

10. janvāri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais

dievkalpojums .

17. janvāri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kāpelē, 426 St. Sulpice ielā,

Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

17. janvāri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais

dievkalpojums .

21. janvāri, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā

sanāksme
.

28. janvāri, pīkst. 19:00, Latviešu centrā, Montrealas Baltiešu pastmarku kluba kārtējā

sanāksme.

30. janvāri, pīkst. 16:30, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Biedrības 45 GADU PASTĀVĒŠA-

NAS SARĪKOJUMS. Piedalīsies rakstniece INGRĪDA VĪKSNA no Toronto. Plašāks ņa-

ziņojums nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

3. februāri, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, A/C "Berbri" kārtējā sanāksme.

MLB Ziņotajā, 1992. gada decembris
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MONTREALAS LATVIEŠU KATODU DRAUDZES

ZIEMAS SVĒTKU EGLĪTES VAKARS

notiks

sestdien, 1993. gada 9. janvāri, pīkst.

17:00, Notre Dame bazilikas sarīkojumu

zālē, ieeja no 426 St. Sulpice ielā.

Vakaru solas kuplināt Montrealas lat-

viešu jauktaisjtoris ATBALSS un tautas

deju vienība ACKUPS.

No Ziemeļpola apsolījies ierasties

ZIEMSVĒTKU VECĪTIS.

Būs akordeona un citu instrumentu mu-

ziķa.

Būs LAIMES AKA, amerikāņu lotereja.
Bus kafija un atspirdzinoši dzērieni

bez alkohola. Pašiem jāņem līdz groziņi.

lEEJA: pret labprātīgiem ziedojumiem.

Apmeklēt aicina
RĪKOTĀJI

MONTREAMS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS

rīko

ceturtdien, 31 decembri, pīkst. 15:00,

Centrā, 3955 Provosta ielā, LašlnfT

JAUNGADA SAGAIDĪŠANU.

Lūdzam ievērot agro sākumu, lai mēs šeit va-

rētu sagaidīt JAUNGADU tieši tai pašā laikā,

kā tautieši LATVIJĀ. Būs ari iespēja tiem,

kas to vēlas pēc mūsu laika, turpināt.

lEEJA: $ 20.00 no personas.

Cenā ieskaitīta aukstā un karstā BUFETE,

SALDAIS GALDS un ari glāze ŠAMPANIEŠA JAUN-

GADA sagaidīšanai. BUFETE bus atvērta no

pīkst. 17 - 21. Būs pilns BĀRS un jauka mu-

ziķa.

Vietas pie galdiņiem laicīgi rezervējamas

pie Jāņa Bllinska, tel. 630-0310.

Laipni ielūdz RĪKOTĀJI
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RENDA LAZDAS -

So MLB ZIŅOTAJĀ numuru iz-

dalām lasītājiem uz rokas 5.

decembra nedēļas nogalē, bet

pārējos eksemplārus nododam

Kanādas pastā 7. decembri.

Nākamo - janvāra burtnīcu

mēģināsim izsūtīt gada beigās,
lai ietaupītu pasta izdevumus,
het nevaram to garantēt. Lū-

dzam ziņot katru adreßu maiņu!

1992 XII MLB Z 1.175e

COLLINS CLARKE
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